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UNDER ETT långt liv hade församlingen 
utåt landet varit hemförsamling för den äldre 
kvinnan. Hon ringer och berättar hur barnen 
vuxit upp därute. Där bor barnbarnen och 
vännerna, där ligger familjegraven.

Och ja, det hade hon kollat upp eftersom 
det inom överskådlig tid blir dags, att hennes 
hembygds präst en dag ska kunna jordfästa 
henne, fast hon nu var utflyttad.

Efter att hennes man hade gått bort hade 
hon av praktiska skäl flyttat in till närmaste 
stad och blivit skriven i en annan församling.

Inget fel på den. Den nya stadsförsamlingen 
hade varit välkomnande och vänlig, men hon 
åkte fortfarande gärna ut till sin gamla 
kyrka till gudstjänster och samlingar. Men 
det var kluvet att hennes kyrkskatt inte läng-
re gick dit, och hon hade en känsla av att hon 
inte riktigt längre betalade för sig när hon var 
med i sin gamla hemkyrka.

DET HAR SKRIVITS  i Kyrkpressen om 
parokialprincipen i den evangelisk-lutherska 
kyrkan. Det är regeln som strikt binder dig 
och din gatuadress till den församling du ska 
tillhöra och betala skatt till.

Ta den unga kvinnan, kring 30 och singel, 
som fisken i vattnet i kyrkan på sin hemort. 
Men så ser hon också andra gudstjänstformer 
och flera jämnåriga unga vuxna i en annan 
församling en timmes väg bort med bil. Så det 
har blivit hennes rutin att andligen och men-
talt stå i två församlingar.

Ta den välutbildade mannen med ett of-
fentligt yrke och bred kontaktyta i samhäl-
let. Till slut tröttnade han på motsättningarna 

i hans församling. Som tvåspråkig bytte han 
formellt modersmål och tillhör nu den finska 
gudstjänstgemenskapen på orten.

I dessa tre fall var det bara han som på 
riktigt röstade med fötterna och tog sina 
kyrkskattepengar med sig när han gick.

NÄR KYRKAN söker nya spår in mot fram-
tiden borde parokialprincipen lösas upp, åt
minstone delvis.

Kyrkan behöver börja mäta sin effekt med 
diskreta mätare. Möter församlingen sina 
medlemmars behov? Ställer man upp mål? 
Bryr man sig om ifall man når dem?

I den finländska kyrka som verkar hylla 
treenigheten av Fader, Son och statistik görs 
kalla prognoser om medlemsantalet i försam-
lingarna på 20 års sikt. ( Jomala och Larsmo 
är teoretiskt vinnare; Hangö förlorare.)

Men det sägs besynnerligt lite om vad som 
kunde komma att bryta dessa trender. För-
samlingen kan ju klåpa rejält och tappa 200 
medlemmar som skriver ut sig. Eller göra nå-
gonting bra och få 200 att stanna kvar, och 
en handfull att rentav skriva in sig.

Vi ska varken förespråka en amerikansk 
religionsmarknad eller frikyrklig värvarteo-
logi. Men kyrkfolket behöver få möjlighet att 
styra lite med sina val. Och få lite blåslam-
pa under stolen på dem som gör val om verk-
samheten.
 
I STAT OCH KOMMUN diskuteras om man 
kunde få splitta sin skatt så att en del går till 
regionen och bygden där fritidshuset står. 

På motsvarande sätt kunde man på uttalade 
villkor få avdela en del av sin kyrkoskatt till 
en annan församling än den där man är skri-
ven. Låt oss säga till exempel 20 procent. Lät-
ta på parokialregeln. Följ penningrännilarna. 
Lyssna och lär.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Lite blås-
lampa un-
der stolen 
på dem som 
gör val om 
verksam-
heten.«

LEDARE

Kluven mellan 
församlingar

I DETTA NUMMER

Något som är större
Som tonåring var Han-
na Klingenberg trött på
de vuxnas kristen-
dom, som hon tyck-
te att kändes teoretisk 
och förljugen. Nu job-
bar hon med livsåskåd-
ningsprogrammet 
Himlaliv.  Sid 9 

Kyrkan ska vara 
tillgänglig för alla
Elisabeth Hästbacka har 
doktorerat i socialpoltik  
och jobbar som tillgäng-
lighetskoordinator. 
Också i kyrkan har vi 
saker att jobba på för 
att alla med funktions-
variationer ska vara 
delaktiga.  Sid 18

Tänk om vi är 
trygga ändå?
Det sägs att våra barn 
kommer att vara den 
första generation på 
länge som har det 
sämre än sina föräld-
rar, skriver Amanda 
Audas-Kass. Men är 
det så?  Sid 8 

Zelenskyjs dilemma 
med landets kyrkor
Två tredjedelar av 
Ukrainas ortodoxa för-
samlingar lyder under 
patriarkatet i fiende-
landet Ryssland. Men 
Zelenskyj kan inte för-
bjuda dem alla, säger 
en forskare till KP.  
Sid 4 
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När Johannes Winé deltog i Ungdomens kyr-
kodagar i fjol blev han framröstad att vara med 
i planeringsgruppen inför nästa UK.

– Jag ville vara med, min kompis nominerade 
mig och jag fick tillräckligt med röster. Det här 
blir mitt femte år på Ungdomens kyrkodagar.

Hur kommer UK att se ut i år?
– Det kommer nog vara ganska likt föregående 
år. Vi har några nya workshops och några små 
ändringar. I år kan man gå på ”Speedfriending 
på dialekt”. Konceptet kommer ursprungligen 
från fenomenet ”speeddejtning”. 

– Det är en variant av dejtning, men bara för 
att lära känna nya vänner. Deltagarna lär kän-
na varandra som par, men paren byts ut efter 
en kort stund. På köpet får man också bekanta 
sig med sig nya dialekter.

Bland workshoparna finns det också gam-
la klassiker.

– Jag leder en workshop som har fått namnet 
”Ungdomspensionärerna + syföreningen – to-

Vem är du? Johannes Winé 
är med i planeringsgruppen för 
Ungdomens kyrkodagar.
– Det är ett evenemang som  
alltid har fått mig att komma 
tillbaka.	

TEXT: CHRISTA MICKELSSON

Du är ålänning. Vad tycker du om fastlandet?
– Det är det trevligaste stället som jag har bott 
på. Jag bott uppe i Lappfjärd i Österbotten i ett 
år, för att studera musik.

Vad är det bästa/sämsta med att bo på Åland?
– Det bästa med att bo på Åland är att man vet 
vad man kan förvänta sig. Man känner de som 
bor där. Det är ett litet ställe, alla känner alla. 
Det sämsta med Åland skulle jag säga är lite 
samma sak. Alla känner alla.

”Jag har alltid trivts på UK”
BOR:
I Sund på Åland.
GÖR: 
Studerar till 
stödassistent i 
Huddinge, Sve-
rige.
ÅLDER:
19 år. 
INTRESSEN:
Musik och 
sport. ”Jag är  
en soffexpert.  
Mest tittar jag 
på fotboll och 
formel-1.” 

gether forever”. Där sitter man ner och kan spe-
la kort och prata och spela sällskapsspel och ba-
ra sitta och ha en trevlig stund. Lugna puckar 
med andra ord.

– Om man nyfiken på biskop Bo-Göran 
Åstrand ska man komma på ”Bibel, Bulla, Bi-
skop”. Man sitter helt enkelt med biskop Bo-Gö-
ran och pratar och käkar bullar. 

– Sen har vi en massa olika träning också. Ut-
budet av workshops är väldigt brett.

En del tycker att det är för mycket byråkra-
ti på UK. Vad tycker du?
– Jag har en förståelse för det. Utan plenum-röst-
ning och beslut blir det inte UK på samma sätt. 
Jag tycker det är en ganska bra balans mellan 
plenum och andra program. Man hinner träffas 
och prata och umgås och hinner ganska mycket 
utanför plenum också. UK börjar torsdag kväll 
och slutar på söndag. 

Är du aktiv i din församling på Åland?
– Jag är aktiv inom ramen för samarbetet Ålands 
Unga Kyrka, alltså församlingar som på olika 
platser ordnar verksamhet för ungdomar. Jag 
representerar Norra Ålands församling.

– Hjälpledarutbildningen drar igång på hösten  
och ordnas för konfirmerade ungdomar. Hjäl-
pis består av helgträffar som ordnas i de olika 
församlingshemmen på Åland. 

– Jag har också varit aktiv inom konfirma-
tionsarbete, och olika läger och aktiviteter för 
barn som går lågstadiet.

UK är en påverkningskanal för unga som vill  
påverka hur kyrkan och samhället ska se ut.  
Församlingarna kan sända ombud till UK.

För att vara med på UK ska man vara konfir-
merad och mellan 15 och 30 år.

I år ordnas UK den 26–29 januari 2023 på 
Lärkkulla i Karis.

I år diskuteras bland annat sånger i ungdoms-
arbetet i Borgå stift, musiken i kyrkan, präster 
i framtiden, hur vi kan involvera personer med 
funktionsvariationer i kyrkans verksamhet,  
kyrkan och Bibeln, hållbart församlingsarbete, 
samlingar och material för hbtqi+-ungdomar  
och ungas illamående.

Ungdomens kyrkodagar
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Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj försökte hålla religionen utanför sin agenda som politiker. Nu går det inte längre. FOTO: PRESSBILD

Forskare: Zelenskyj mellan  
kyrksplit och religionsfrihet
Zelenskyj pressas av landets 
nationalister att förbjuda den 
ryska ortodoxa kyrkan. Men  
en stor del av ukrainarna hör  
till den och det skulle kränka  
religionsfriheten, säger religions- 
vetaren Tornike Metreveli till KP.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

I Ukrainas parlamentet rada vill högernatio-
nalisterna förbjuda den ryskförankrade kyrkan 
i landet helt och hållet. Det kräver bland andra 
den förra ukrainska presidenten Petro Poro-
sjenkos parti.

– De viskar i Zelenskyjs öra hela tiden. Men 
jag hoppas Ukraina bara ska gå åt enskilda per-
soner i Moskvapatriarkatets kyrka, inte hela 
församlingar eller medlemmar, säger religions
vetaren Tornike Metreveli i Lund.

 – Man kan inte förbjuda en kyrka med över 
elvatusen församlingar, till vilka landets egna 
medborgare hör, säger han. Då ingriper man i 
religionsfriheten i Ukraina, säger han.

Två parallella kyrkor
Ukrainas ortodoxa är splittrade på två kyrkor, 
Moskvapatriarkatets ortodoxa kyrka med när-
mare 12 000 församlingar och den nyare ukra-
inska ortodoxa kyrkan som bildades när Ukrai-
na blev självständigt med 7 000. Den ukrain-
ska kyrkan har erkänts av patriarkatet i Kon-
stantinopel.

Tornike Metreveli har i sin forskning inter-
vjuat ortodoxa på över 60 orter i Ukraina – och 
sett Ryssland redan före kriget odla konflikten 

Bara tre dagar före jul tillspetsades konflikten 
mellan Ukrainas två stora ortodoxa kyrkor kring 
det berömda Petjerskaklostret i Kyiv.

Den ukrainska statsledningen under presi-
dent Volodymyr Zelenskyj  beslöt att den del 
av klostret som på 1920-talet blev ett sovjetiskt 
museum nu ska administreras av landets ukra-
inska ortodoxa kyrka. Den firade också genast 
mässa här vid den ortodoxa julen, dagen efter 
vår trettondag.

Det övriga närmare 1 000 år gamla klostret 
med sina katakomber administreras av tra-
dition av landets ryska ortodoxa kyrka, som  Tornike Metreveli är själv georgier. FOTO: PRIVAT

lyder under patriarkatet i Moskva.
Men i Lavra Petjersk, som klostret också ock-

så kallas, har den ukrainska säkerhetstjänsten 
SBU under krigets gång gjort husundersökning-
ar. President Zelenskyj har också infört sank-
tioner mot nio av Moskvapatriarkatets kyrko-
ledare i Ukraina.
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Dennis Svenfelt har varit utan för-
ordnade som präst sedan hösten 2021 
då han meddelade att han inte kan 
samarbeta med kvinnliga kolleger. 
I Liepaja finns flera lutherska för-
samlingar och Svenfelts blivande för-
man, biskop Hans Jönsson, tänker 
sig att grunda en församling för gäst
arbetarna i staden. 

–  Tanken är att jag upptas som 
präst i den lettiska kyrkan, säger 
Dennis Svenfelt.

Laestadianernas Fridsföreningars 
Förbund LFF håller som bäst på att 
bilda en understödsring för Svenfelts 
missionsarbete. Tanken är att hans 
lön kommer från den, men betalas 
ut av den lettiska kyrkan.

Svenfelt åker till Lettland i januari 
för att träffa biskoparna där.

– Om jag då får ett officiellt god-
kännande börjar arbetet då.

Grundregeln är att den mottag-
ande kyrkan avgör vad som är möj-
ligt och prövar den som söker jobb.

– Vi sänder inte Dennis Svenfelt 
till Lettland utan han har själv hit-
tat ett jobb där och de är beredda att 
ta honom med den information de 
har. När de har godkänt honom tar 
de ansvar för honom, säger biskop 

Bo-Göran Åstrand som varit i kon-
takt med Jönsson. 

Biskop Hans Jönsson har sina 
rötter i Missionsprovinsen i Sveri-
ge, som inte godkänner kvinnor som 
präster. Missionsprovinsens präst-
vigningar godkänns inte av Svens-
ka kyrkan.

Präster på import och export
Biskop Kaisamari Hintikka i Esbo 
stift var tidigare direktör för Lutherska 
världsförbundets avdelning för teo-
logi och offentligt vittnesbörd. Hon 
konstaterar att vår kyrka både impor-
terar och exporterar präster.

– Förutom präster som flyttar till 
annat land förekommer det också 
att finländare blir prästvigda utom-
lands. Kyrkan i Ingermanland har 
prästvigt finländare som verkligen 
tjänar den kyrkan. Men det finns 
också fall där man kringgått präst-
vigningen genom att bli vigd i annat 
land då man anser att man inte kan 
eller vill få den i Finland. Det leder 
till problem, inte minst för den som 
blir prästvigd. I vigningen ingår en 

herderelation mellan biskopen och 
den som vigs. Det är ju lite märkligt 
om de skiljs åt av tusentals kilometer.

Ännu mera problematiskt blir det 
ifall man försöker påverka ämbets-
frågan i kompanjonskyrkorna. 

– De är ofta sköra och beroende av 
ekonomiskt stöd utifrån. Här borde 
man agera ansvarsfullt och inte föra 
in en ämbetssyn som inte motsvarar 
den kyrkans syn. 

En fjärdedel av Lutherska världs-
förbundets medlemskyrkor godkän-
ner inte kvinnor som präster.

– Tanken är att vi inom världsför-
bundet för en dialog om likvärdighet 
mellan könen, men det är ingen trös-
kelfråga. Nattvardsgemenskapen är 
en större tröskelfråga. Ämbetsfrågan 
splittrar vanligtvis inte nattvardsge-
menskapen, säger Hintikka.

Johannes församlings nya försam-
lingsråd samlades till sitt första mö-
te förra veckans måndag. Frågan om 
vilka utrymmen församlingen ska 
verka i år 2024 remitterades till ny 
beredning.

– Vi för en väldigt intensiv diskus-
sion som är helt öppen nu. Vi vän-
der på alla stenar. Alla i det nya för-
samlingsrådet ansträngde sig för att 
hitta en lösning. säger kyrkoherde 
Johan Westerlund.

Problemet stavas pengar.
– De ekonomiska siffrorna är så-

dana att vi inte bara kan tänka att 
vi fortsätter betala räkningen, för 
det klarar vi inte, säger Westerlund.

Följande möte är inprickat i mit-
ten av februari. Kort därefter vill den 

kyrkliga samfälligheten i Helsing-
fors veta vilka lokaler församling-
arna vill verka i nästa år.

–  Jag skulle vilja lugna 
Drumsöborna lite, säger 
Westerlund.

–  S:t Jacob på Drumsö 
är inte alls utdömt utan 

det finns alternativ av oli-
ka slag.

Församlingsrådets medlemmar 
tar också gärna emot feedback från 
medlemmarna. Därför bestämde 
rådet att de förtroendevaldas e-post-
adresser nu ska gå att hitta på för-
samlingens hemsida.

Just nu verkar församlingen hu-
vudsakligen i Johanneskyrkan, som 
i framtiden kommer att bli betydligt 
dyrare att använda än förr.

SOFIA TORVALDS

mellan den ryska och den ukrainska ortodoxa 
kyrkan.

– Varför skulle (Rysslands utrikesminister) 
Sergej Lavrov annars uttala sig om en lokal kon-
flikt om en kyrka i lilla Ptitja på landsbygden i 
västra Ukraina. Eller president Vladimir Putin 
2018 sammankalla det ryska säkerhetsrådet för 
att diskutera den ukrainska kyrkans autokefali?

– Det låter patetiskt, men jag såg kriget kom-
ma i Ukraina. Men jag trodde det skulle bli me-
ra på den religiösa fronten och inte så militärt.

I medierna – och också bland finländska fors-
kare som KP tidigare intervjuat – uppfattas of-
ta att den ukrainska kyrkan skulle ha konfis-
kerat egendom av Moskvapatriarkatets kyrka. 
Tornieke Metreveli dementerar det.

– Jag har i min forskning tittat på alla såda-
na rättskonflikter under 30 års tid. Inte en enda 
konflikt handlar om att det. Det är gamla kon-
flikter från 1970- och 1980-talet, tidigare pol-
ska kyrkor eller grekisk-katolska kyrkor som 
under sovjettiden togs över och gjordes orto-
doxa, eller lokala konflikter. Nu blir allt instru-
ment för Ryssland.

Zelenskyj får råd av Jelenskyj
President Zelenskyj, själv med judisk bakgrund, 
får nu navigera med den ortodoxa splittringen i 
landet. Till sin rådgivare kring kyrka och religion 
har Zelenskyj kallat den ukrainska religionsve-
taren och tidigare politikern Viktor Jelenskyj.

– Statsledningen förstod att det inte är så smart 
att låta bli att tala om religion. Under sin pre-
sidentvalskampanj nämnde han inte det temat 
överhuvudtaget, säger Tornike Metreveli.

Den ryska ortodoxa kyrkan under Moskva- 
patriarkatet här flest församlingar i Ukraina,  
11 700.
En nyare ukrainsk ortodox kyrka har 7 000  
församlingar. Den är autokefal (självstyrd)  
men har erkänts av patriarken i Konstantinopel.
Få kyrkbesökare i Ukraina vet vilken ortodox 
kyrka deras präst och kyrka tillhör.

Ortodoxa kyrkan i Ukraina

Dennis Svenfelt blir präst i Lettland. FOTO: JOHAN SANDBERG/ARKIV

Johanneskyrkan blir väldigt dyr för 
församlingen. FOTO: ARKIV/CHRISTA MICK-

ELSSON OCH JOHAN SANDBERG

Dennis Svenfelt blir präst 
i lutherska kyrkan i Lettland
Dennis Svenfelt, tidigare 
församlingspastor i 
Pedersöre, blir präst i den 
lutherska kyrkan i Lett-
land. I mitten av januari 
åker han till staden Liepaja 
för att jobba med en in-
ternationell församling där. 

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Nattvardsgemenska-
pen är en större  
tröskelfråga.«

”Ingenting avgjort om utrymmena”
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S
ixten Korkman, 74, växte upp i 
Dragnäsbäck i 1950-talets Vasa. 
Hans mamma dog när han var sex 
år gammal, men pappan fortsatte 
resa runt i landet som marknads-
föringschef inom lantbruket. Tre 

pojkar lämnades ensamma hemma. Sixtens 
fyra år äldre bror fick vara kock.

– Det var torftigt, det var fattigt och vi fick 
klara oss själva. När min far gifte om sig när 
jag var i tio–tolvårsåldern blev det bättre.

I läroverket i Vasa skriver Sixten Kork-
man sin studentuppsats om Harry Martin-
sons Nässlorna blommar (1935); en till stora 
delar självbiografiska berättelse om en poj-
ke som går från förlust till förlust i det dåti-
da Fattigsverige.

– Har man läst Nässlorna blommar förlorar 
man aldrig sin kanske naiva tro på att sam-
hället har skyldigheter mot sina medborga-
re, framför allt barn. Den boken påverkade 
mina värderingar på ett grundläggande sätt, 
säger han.

Sixten Korkman blev nationalekonom och 
till sist profilerad som en av näringslivets tän-

Ekonomigurun Sixten Korkman skrev en bok om allt det 
vi måste tro på om vi ska ha ett sunt ekonomiskt system. 
Utan Luther skulle vi inte vara där vi är i dag, skriver han. 

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

»Vi eko-
nomer är 
ett präs-
terskap 
i vår tid 
som behö-
ver inse 
att vi är 
på djupt 
vatten«

ung, men gick in tillbaka för omkring 15 år sedan.
– Jag gjorde det av sympati för sådana som 

(ärkebiskoparna) John Vikström och Kari 
Mäkinen som jag tyckte pläderade för värde-
ringar jag delar. Det var en impuls. Det var en tid 
då tusentals människor skrev ut sig ur kyrkan, 
av olika stupida anledningar. Så jag tänkte att 
jag skulle vara med och stödja i stället,säger han.

Fast han funderar om det på sikt är lite oärligt. 
Han är ju trots allt ateist utan personlig guds-
tro, säger han.

– Jag vet inte vad kyrkan tycker om medlem-
mar som inte är troende. Det rimligaste är kan-
ske att jag en dag skriver ut mig igen. 

Ekonomer på djupt vatten
Sixten Korkman är som ekonom det oaktat på 
jakt efter någonting orubbligt att tro på. Hans 
nyaste bok Talous ja humanismi (Otava, 2022) 
spanar efter värderingar, en ”sekulär religion” 
som skulle få vara hans stenfot.

– Jag säger ibland att ekonomer är ett slags 
prästerskap i vår tid. Du ska liksom vara ödmjuk 
och acceptera deras stränga instruktioner. Det 
är ett moraliserande, och vi ekonomer måste 

DET VI MÅSTE TRO 
I DAGENS EKONOMI

kare och ideologer. Men han har sitt hjärta till 
vänster, säger han. Och verkar lätt förvånad 
över att någon kan ha trott någonting annat.

Cappuccino på kaféet i Akademens bokhan-
del. Sixten Korkman har sagt till servitrisen att 
det inte spelar någon roll vilken mjölk skum-
met är gjort av.

– Man har försökt påverka mig, stalinister-
na med sin ideologiska återvändsgränd och 
marknadsfundamentalisterna med sina uto-
pier. Allt har jag konfronterats med. Men vad 
gäller mina värderingar eller mina politiska 
åsikter står jag väldigt nära där jag stod som 
tonåring.

Impuls av dumma utskrivningar
I Vasa tog någon Sixten Korkman till en sön-
dagsskola när han var barn; han minns inte var 
och när. Glansbilderna med änglar och lamm 
gillade han, tills hans kompis sade att det var 
sådant som bara flickor sysslade med. En präst 
i söndagsskolan talade om helvetets fasor, men 
det bekom inte unga Sixten.

– Jag var själsligt robust redan då, säger han.
Sixten Korkman lämnade kyrkan när han var 
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efter att göra sina ägare ännu rikare. Och sam-
tidigt ge samhället problem. Men samtidigt be-
höver vi ju ett finansiellt system. 

”Inte så hastigt” med Jesus
I sin bok refererar Sixten Korkman ofta till 
Jesus som radikal förkunnare och kristendomen 
får ett övervägande positivt omdöme. Men är 
Jesus främst en inspiration för den köpande och 

fundera mer på etiska frågeställningar, på rätt 
och fel. Och bli lite mer medvetna om att vi är 
på djupt vatten.

Det marknadsekonomiska systemet i västvärl-
den är det riktiga, anser Sixten Korkman. Det 
är kärnan i det credo, den religionslösa trosbe-
kännelse, hans bok mynnar ut i.

Det förnuftiga är att tro på vetenskap, libe-
ral demokrati, på marknadsekonomi och på att 
människans problem är globala, skriver han.

– Jag är inte motståndare till kapitalismen. 
Den är välsignelsebringande på många, många 
sätt. Den skapar välfärd och rikedom och är för-
enlig med frihet. 

Men sedan behövs politik som balanserar. 
Som beskattar bort ojämlikhet och instabi-
litet och tar sig an det som marknadsekono-
min inte kan bära ansvar för. Som till exem-
pel miljö- och klimatpolitik. Okej med mark-
nadsekonomin som dräng, men som herre ett 
otyg, säger han.

– Men den finansiella sektorn är livsfarlig. 
Den har vuxit sig stor och instabil. Det är demo-
raliserande att gång på gång gå in med statliga 
pengar för att rädda stora banker, som strävar 

Spåren av 
Luther gav 
oss nordiska 
välfärds
ekonomier, 
anser Sixten 
Korkman.

Sixten Korkman

Aktuell med boken Talous ja humanismi (Ekonomi och 
 humanism, Otava 2022). 
Född i Vasa 1948, uppvuxen i Dragnäsbäck och Vikinga.
Nationalekonom efter studier vid Helsingfors universitet och i 
Stockholm. Bred erfarenhet från Finlands Bank, OECD, EU och 
näringslivets organisationer Eva och Etla. Senast 
arbetslivsprofessor vid Aaltouniversitetet.
Kristen tradition: Har i vuxen ålder återinträtt i evangelisk- 
lutherska kyrkan för dess betydelse i samhället, men betraktar 
sig som ateist.

säljande människan på marknaden, eller en av 
dessa motkrafter?

– Nu ska vi inte blanda in Jesus alldeles has-
tigt, säger Sixten Korkman.

Han anser att Jesus redan förkunnade univer-
sella mänskliga rättigheter, men att kyrkan se-
nare också gjorde sin tolkning av antikens and
ra traditioner i frågan.

Men sedan har Luthers uttolkning gjort oss 
alla en tjänst när han konstaterade att man tjä-
nar Gud bättre genom att jobba flitigt i den upp-
gift vi har i samhället än att sitta i ett kloster. 
Medan Calvin gick lite långt och var brutal och 
cynisk, säger han.

Kändis på gatan
Sixten Korkman är en kändis i gatubilden. När 
han kränger på sig jackan i bokhandelns kafé, 
kommer en ung man fram till honom och und-
rar om han någonsin kommer att få pension. Li-
te som den rika ynglingen och Jesus.

Korkman föreläser kort och lugnande att det 
förmodligen kommer att gå bra, men att det lö-
nar sig att systematiskt bygga upp någon liten 
säkerhet vid sidan om.
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VI HAR hört det sägas rätt ofta, vi föräld-
rar i min generation. Våra barn kommer 
att vara den första generationen på länge 
som får det sämre än sina föräldrar.

Jag har hört det, men länge förstod jag 
det inte. På vilket sätt skulle det kun-
na bli sämre? Men så kom några år när 
ett virus ritade om hela spelplanen. Barn 
och unga satt hemma, hur de hemmen än 
fungerade eller inte fungerade. Hobbyer 
lade lapp på luckan och undervisning be-
drevs på distans. Med kort eller ingen var-
sel lades hela klasser, skolor och daghem i 
veckolånga karantäner. Och kanske mest 
av allt – hela grundtryggheten naggades i 
kanten. 

Vi som trodde att vi var så trygga. 

OCH NÄR vi äntligen fick slänga våra 
munskydd och vågade börja ha framtids-
planer igen så startade vårt grannland ett 

krig som förändrade allt på nytt. Nu lär 
sig mina barn ord i samhällslära som jag 
trodde och hoppades att de skulle behö-
va lära sig ”bara” i historia. Den redan re-
jält naggade grundtryggheten blev ännu 
mindre. 

Vi som trodde att vi var så trygga. 
Och mitt i det här otrygga tänker jag på 

förtröstan. 

DET FINNS en berättelse som jag älska-
de som barn och som jag älskar om möj-
ligt ännu mer som vuxen. En berättel-
se om ett får som tappas bort och en be-
rättelse om en herde som letar tills fåret 
är återfunnet. Jag minns att jag som barn 
tyckte om festen och glädjen när fåret var 
tillbaka och ordningen återställd. Men jag 
minns också skräcken som jag föreställde 

mig att det lilla fåret upplevde när det ha-
de gått vilse, när fåret låg ensam och rädd 
och väntade på sin herde. Eller?

Som vuxen insåg jag att det inte står nå-
got om någon rädsla. Det kan förstås hän-
da att fåret var lamslaget av skräck även 
om det inte står i texten, men tänk om in-
te? Tänk om fåret låg där och förtröstade 
istället för att darra av skräck. Tänk om 
fåret tuggade i sig lite gräs och var allde-
les viss om att herden skulle hitta fåret 
innan det var för sent. Kanske fåret kän-
de sin herde så väl att fåret bara visste att 
allt skulle ordna sig? 

TÄNK OM vi hade rätt. Tänk om vi var så 
trygga. Tänk om vi är så trygga.

Inte för att inget farligt kan hända. 
Det händer farligheter. Hela tiden. Det 
finns inga smärtfria liv, det gör ont att le-
va ibland. Ibland ofta. Men jag har nåden 
att få tro att vi inte är övergivna. Att ock-
så när vi är helt vilse så finns det någon 
som älskar oss och som letar efter oss. 
Tänk om vi faktiskt inte behöver vara räd-
da. Tänk om grundtryggheten finns kvar. 
Också nu. Orubbad och orubblig. 

Amanda Audas-Kass är modersmålslärare.

»Tänk om vi hade rätt. 
Tänk om vi var så tryg-
ga. Tänk om vi är så 
trygga.«

INKAST

Tänk om fåret 
förtröstade

Pausgymnastik
Om jag inte får osteoporos är det för att 
jag hoppade twist som vansinnig fram 
till att jag var fjorton ungefär. På semes-
tern köpte jag ett grönt gummiband för 
85 cent. Nu ska vi hoppa med jämna  
mellanrum här på kontoret. Vi minns inte 
riktigt hur vi brukade göra, men fötterna 
minns. Lungorna, benmusklerna och  
balanssinnet fattar ingenting. Men de 
kommer att lära sig.

Sofia Torvalds

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Hon är inte längre 
rädd för klichéer 

H
anna Klingenberg började 
skriva som treåring. 

– Som fyra skrev jag 
böcker. Ibland  skickade  
jag böcker till min kusin 
Malin Klingenberg. En av 

böckerna hette ”Mitt radhus är också ett hus, 
tycker jag”. Jag och Malin hade kanske haft 
en diskussion om mitt radhus var ett äkta hus 
eller inte. 

Titeln på en annan bok var ”Jag tror på Je-
sus. Gud tror på mig”. 

– Den titeln tycker jag är fin på något sätt. 
Jag bandade också in program på C-kassetter. 
I ett program berättade jag att jag vill vara en 
”frågare och en söndagsskollärare”. Det var 
det jag drömde om som liten. Och livet har fak-
tiskt fört mig dit. Jag jobbar med livsåskåd-
ningsfrågor, och som redaktör frågar jag saker.

På C-kassetterna ville Hanna prata om 
verklighet.

– Jag ville berätta sådant som har hänt igår 
och idag och en annan dag. Sådant som har 
hänt på riktigt. Och jag blev irriterad när min 
syster Emma fantiserade. 

När Harry Potter-böckerna kom tyckte Han-
na att de var tråkiga. 

– Många av mina vänner älskade dem. Men 
för mig är verkligheten tillräckligt spännan-
de och svår, med alla sanningar och lögner.

Men mest av allt älskade hon att skriva.
– Jag skrev med en besatthet på ett sätt som 

jag längtar tillbaka till. Jag hade en andlig dag-
bok, en vanlig dagbok, en drömdagbok och 
en dagbok där jag skrev upp vilka kläder jag 
hade på mig.

Hade du en stark tro som barn?
– Ja, det hade jag, en egen jättestark. Som ton-
åring hade jag en period då jag aktivt försök-
te sluta tro. Jag var trött på många av de vux-
nas kristendom, som kändes teoretisk och 
förljugen. Jag tyckte att de inte tänkte själva.

– Men hela tiden hade det funnits en röst 
inom mig som sträckt sig ut till något som är 
större än vi själva, trots att jag inte ”trodde 
på någonting”.

– För mig var det en andlig 
upplevelse att vara utbränd. 
Som tonåring kändes de vux-
nas kristendom som ett skal ut-
an känsla. säger Hanna  
Klingenberg, redaktör för  
teve-programmet Himlaliv.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

Forts. på följande sida.
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Bor i Vasa.
Har två barn, 18 och 20.
Har studerat litteratur vid Helsingfors universitet och regi och 
manus på Arcada. 
Jobbar med dokumentärer, personporträtt och programmet 
Himlaliv.

Hanna Klingenberg

Hon flyttade hemifrån före studenten, myck-
et tidigare än alla andra syskon.

– Jag var i uppror. Jag flyttade ihop med en 
pojkvän som jag bara hade känt i några måna-
der. Jag hoppade in i en helt annan värld och 
gick emot mig själv. Det svartnade framför ögo-
nen på mig den dagen då jag flyttade, men jag 
måste ändå göra det. Det är omöjligt att förklara 
varför jag gjorde det. Det var som en slags tvång 
och en kraft som inte gick att stoppa. Men sen 
ångrar jag det inte heller, för det ledde till myck-
et fint och roligt också, i längden.

Vid den här tiden ljög hon ibland i sina dag-
böcker, för att få det att låta bättre. Att fortsät-
ta skriva var hennes sätt att överleva. 

– I efterhand förstår jag att jag nog inte måd-
de så bra. Förutom att jag ljög i dagboksform 
skrev jag också med en helt ny handstil som var 
så snirklig att man nästan inte kunde läsa den.

Livsnödvändigt att skriva
Ännu idag har hon ett problematiskt förhållan-
de till skrivandet.

– Jag har otaliga texter som ligger och pyr i 
mappar och lådor, och skrivandet är ett tillstånd 
som jag alltid återkommer till. Jag har väldigt 
kluvna känslor. Jag bromsar mig själv, fast skri-
vandet också är något jag alltid längtat efter och 
dragits till. 

För henne är det en hårfin gräns mellan att 
vara rädd för att vara ovärdig och vara rädd för 
att förlora sin integritet.

– Ibland tycks värdigheten vara så viktig att 
mänskor hellre ljuger för sig själva och för var-
andra just för att få behålla sin värdighet in i 
det sista. Men om man är genomärlig äventy-
ras samtidigt integriteten. 

Hon säger att hon haft ett kaotiskt inre.
– För att ta reda på vad som finns på insidan så 

måste jag kanske göra det med integriteten och 
värdigheten som insats ibland. För mig känns 
det nästan som en löjlig tanke att dö värdig och 
med hög integritet, men lite förljugen.

Andlig upplevelse
När Hanna Klingenberg var 28 år blev hon ut-
bränd.

– Det är alltid svårt att veta exakt varför, men 
jag skulle gissa på en kombination av massiva 
studier, livet med småbarn och intensiva strö-
jobb vid sidan om.

– Det var en andlig upplevelse att vara utbränd. 
Det kändes som att kristendomen som jag vux-
it upp med var ett skal helt utan känsla. Men 
när jag var utbränd så kom jag in i olika exis-
tentiella tillstånd.

Hon är en av redaktörerna för programmet 
Himlaliv som sänds på Svenska Yle. 

– Om jag inte hade varit utbränd hade jag kan-
ske inte tackat ja till Himlaliv. Nu kändes det  
som att  jag var beredd att bära det där som kan-
ske, i många fall, känns som en kliché: jag hade 
det jobbigt, men sedan fann jag Gud.

Hon intervjuar människor inför och under in-
spelningarna till Himlaliv. 

– Det mest intressanta är det man inte pratar 
om, just för att det nästan är ordlöst. Jag är själv 
rädd för att bli en sådan där ormtjuserska, som 
lockar fram ett samtal som den andra kanske 
inte är redo att stå för offentligt. Många gång-
er är det en person som berättar en känslig sak 
för första gången. I min roll som redaktör mås-
te jag vara väldigt försiktig.

Hon vill att berättelserna i Himlaliv kan ses 
av alla. 

– I början var jag rädd för att klichéerna skulle 
skrämma bort folk. Det är jag inte längre. Kliché-
er finns överallt i samhället. Det där med att folk 
säger att ”de är personliga, men inte privata” 
tycker att jag är en kliché. Ibland kan en per-
son vara med om någonting som leder till att 
hen förstår något som sägs i en kliché och som 
då blir trösterikt och värdefullt. Man trodde att 
det var en ny erfarenhet men så inser man att 
det här visste folk redan för tusentals år sedan. 
Om en människa berättar den erfarenheten i 
till exempel Himlaliv är jag inte längre rädd att 
använda det, fast det i andras människors öron 
kanske låter som en klyscha.

Hanna Klingenberg är en av redaktörerna för livsåskådningsprogrammet Himlaliv. – Jag jobbar med en människa 
ibland flera dagar i sträck, inför och under inspelningarna.
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I hennes liv och hennes skrivande är mening-
en  ”I begynnelsen var ordet och ordet blev kött” 
definitivt inte en andlig kliché.

– Jag har flera gånger skrivit in mig i olika ty-
per av relationer och nya livssituationer, exem-
pelvis genom dagböcker eller brevväxling. Jag 
har faktiskt skrivit mig fram till att livet för-
ändrats totalt, som då jag abrupt flyttade he-
mifrån. Då blev ordet kött. Jag har lärt mig att 
ordet påverkar verkligheten, och jag tycker det 
är otroligt intressant men samtidigt nästan li-
te farligt också. 

– Eftersom skrivandet ofta kan kännas som 
ett oskyldigt fantiserande i en annan värld är 
det alltid lika överraskande då man plötsligt står 
helt konkret i en helt ny livssituation, just för 
att man ”råkade skriva lite”.

Hur ser din tro ut idag?
– Jag har jättesvårt att förklara det. Jag respek-
terar andliga upplevelser. I mitt liv har jag varit 
med om andliga saker som ingen kan ta ifrån 
mig, inte ens jag själv. Jag vet att det finns nå-
gonting utöver materian. Redan som liten var 
jag övertygad om att det måste gälla alla, oav-
sett om de tror på något eller inte.

Hon tror på mysteriet.
– Men jag är inte särskilt aktiv i kristna sam-

manhang. Överhuvudtaget har jag aldrig va-
rit en kollektiv människa. Jag skulle vilja kun-
na känna mig hemma i sammanhang, men jag 
har sällan gått i stora grupper. Ibland tänker 
jag att min andlighet är att läsa böcker. Jag lä-
ser många författare, som Etty Hillesum, Die-
trich Bonhoeffer och Simone Weil. De är alla 
både självutplånande och stora personligheter 
– i en märklig mix.

Hannas farfar var präst och hennes farbror 
är präst.  

– I Österbotten är nog vissa människor med-
vetna om vår historia. Av mina fyra syskon var 
jag kanske den ”mest rebelliska” som ung. Nu 
är jag den enda som jobbar med någon typ av 
andlighet, och jag är faktiskt intresserad av det. 
Förr trodde jag ju att många var kristna för att 
de inte kunde tänka själva. Men nu tycker jag 
ju nog att jag har tänkt själv. 

Fem biskopar
Hanna Klingenberg jobbar som bäst med en do-
kumentärserie om finlandssvenska biskopar.

– Det var inte min idé, men jag fick i alla fall 
erbjudandet – kanske för att jag inte är så insatt.

I de fem avsnitten får tittaren lära känna John 
Vikström, Erik Vikström, Gustav Björkstrand, 
Björn Vikström och Borgå stifts nuvarande bi-
skop Bo-Göran Åstrand. Serien kommer att sän-
das i höst.

– Det var utmanande att göra ett program om 
fem olika personer som har samma ämbete. Jag 
blev väldigt berörd av dem och deras väsen. Jag 
hade kanske en fördom att biskopar är väldigt 
teoretiska. Nu tänker jag inte så.

Utan manus
Pojkvännen hon blev tillsammans med som 
18-åring blev pappa till Hannas barn, två flickor.

– Vi var gifta i väldigt många år, men vi skil-
des för ungefär sex år sedan.

Maya är 20 år och har flyttat ut. Sissela bor 
ännu hos Hanna.

– Snart har de båda flyttat ut. Det känns som 
att jag är i en helt ny fas i livet. Får se vad den 
leder till. Den här gången har jag i alla fall in-
te skrivit om det, så jag står helt utan manus.

JAG FICK en ny vän förra året. Vi träffades på 
en rehabiliteringskurs för hjärnskadade, där 
vi delade rum. Min vän har haft en hjärntu-
mör som tog hennes syn på ett öga, och på det 
andra ögat har hon bara lite av synfältet kvar.

Min vän är rar, omtänksam, rolig, vacker 
och smart. I den här kolumnen ska jag be-
rätta vad hon har lärt mig om mig själv, och 
i förlängningen om människan.

HÄR KOMMER EN KLICHÉ: ”Ett av vå-
ra mest basala behov är att vara behövda.” 
I intervjun med Hanna Klingenberg, på si-
dan intill, pratar hon om klichéer. Hon sä-
ger: ”Ibland kan en person vara med om nå-
gonting som leder till att hen förstår något 
som sägs i en kliché och som då blir tröste-
rikt och värdefullt.”

OM ATT bli behövd: När vi hjälper varandra 
aktiveras hjärnans belöningssystem och fri-
sätter lyckohormoner. Ibland kallar man det 
”helper’s high”, precis som vid den lyckoef-
fekt som infinner sig efter fysisk träning. (Den 
kallas i sin tur ”runner’s high”.)

JAG HAR varit en människa som vill göra 
nästan allting själv. Inte behövt hjälp. Jag har 
fått lära mig att ta emot hjälp, vänta på hjälp, 
desperat behöva hjälp. Mest för att jag inte 
har något val. Så går det när man man drab-
bas av en halvsidig förlamning på grund av 
en hjärnblödning.

PÅ REHABILITERINGEN kunde jag hjälpa 
min vän. Jag kunde hjälpa henne hitta plat-
ser och saker, jag kunde meddela om hinder 
på vägen. När hon hörde min röst i matsa-
len kom hon.

Jag vill inte att ni ska tro att min vän var 
hjälplös. Inte alls. Hon klarar sig mycket 
bra. Hon, likt mig, har fått lära sig att leva 
med sina begränsningar.

EN TID efter rehabiliteringen berättade jag, 
över en frukost, om veckan för en annan vän. 
Plötsligt slog det mig: på rehabiliteringen var  
jag behövd. 

ALLA NI som tror att ni klarar er själva: ni 
berövar era medmänniskor känslan av att va-
ra behövda.

Christa Mickelsson är redaktör på 
Kyrkpressen.

»När vi 
hjälper 

varandra  
aktiveras  
hjärnans 

belönings-
system.«

När en lam 
leder en blind

KOLUMN»Jag har lärt 
mig att ordet 
påverkar 
verkligheten. 
Det är otro-
ligt intressant 
men samti-
digt nästan 
lite farligt 
också.«
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Frid i stormens öga
DU SITTER i en liten båt på ett stormigt hav. Du känner hur båten 
kränger i vågorna och du hör hur båtmotorn arbetar för att komma 
framåt. Vinden viner och piskar upp salta stänk i ditt ansikte, kan-
ske är någon av vågorna så hög att en del vatten kommer in i båten 
och du blir våt om fötterna. Du försöker se framåt, dit du är på väg, 
men sikten är dålig och dina ögon fylls av regnet som öser ner. Du 
är våt, kall och framför allt rädd.

Jag brukar fråga konfirmander vad de är mest rädda för. Inte helt 
överraskande blir svaret att det är att någon nära ska bli sjuk eller 
dö. Därefter kommer rädslan för att inte klara av de krav som ställs, 
av andra eller av dem själva. Rädslan av att inte duga. Våra rädslor 
är mer eller mindre är desamma, oberoende av vår ålder.

FJÄRDE SÖNDAGEN efter trettondagen möter vi allt detta i 
evangelietexten. Lärjungarna sitter i båten och det blåser rejält. 
Jesus har sett att de sitter där, på väg i motvinden och vågorna, i 
vattnet som står för de livsfientliga krafter som ständigt hotar att 
ta hoppet ifrån oss. 

Många av livets stormar försiggår dock inte på hav eller sjöar, ut-
an i våra tankar och i våra hjärtan. Där kan stormen slita i oss så 
hårt att vi går sönder. Det glada budskapet är att Gud ser också de 
stormar som inte är synliga för det mänskliga ögat. Och vi får vän-
da oss till honom och be att han stillar stormen. Att han ger oss den 
frid som övergår allt förstånd. 

VI BEHÖVER inte tro att vi själva ska klara omänskliga krav, att vi 
ensamma ska kunna navigera över farliga farvatten eller klara vil-
ken storm som helst. Strax innan gryningen, när natten tycks som 
mörkast, är Jesus där. Han är vårt hopp, och han kommer till oss där 
vi sitter i båten, med våta fötter.

Heidi Juslin-Sandin är handbollsmamma och präst. Hon  
jobbar som stiftssekreterare för personalvård vid domkapitlet. 
Hon väntar på vårens välgörande ljus. Hennes tips är att  
köpa ett knippe tulpaner och låta dem hämta ett första litet 
vårtecken i köket eller vardagsrummet.

Psalmförslag
876 
914 
913 
915   
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
53 
843 
867 
222   
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Job 38:1–4, 8–11, 16–18

ANDRA LÄSNINGEN
2 Tim. 1:7–10

EVANGELIUM
Matt. 14:22–33

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
2 Mos. 33:18–23

ANDRA LÄSNINGEN
1 Tim. 6:13–16

EVANGELIUM
Luk. 2:22–33

”Strax före 
gryningen kom 
han till dem, 
gående på sjön.”

Läs mera i 
Matt. 14:22–33.

”Herre, nu låter du din 
tjänare gå hem, i frid, 
som du har lovat. Ty 
mina ögon har skådat 
frälsningen som du 
har berett åt alla folk, 
ett ljus med uppenba-
relse åt hedningarna
och härlighet åt ditt 
folk Israel.”
Läs mera i Luk. 2:22–33.

BETRAKTAT SÖNDAG 29.1.2023, Fjärde söndagen efter trettondagen

SÖNDAG 5.2.2023, Kyndelsmässodagen

budskap uppmanar oss att ta vår tillflykt till Jesus. Tron på vår Frälsare, 
honom som stillade stormen och räddade Petrus från att drunkna, övervinner 
hopplösheten och ger ny förtröstan. Temat för söndagen är Jesus hjälper i 
nöden.

Den här söndagens

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Det glada budskapet är att Gud ser 
också de stormar som inte är synli-
ga för det mänskliga ögat.«

HEIDI JUSLIN-SANDIN

Herre, tack att du ser när det stormar, 
när det rasar inom mig eller omkring mig. 
Ge mig en hand att hålla i, någon som
lyssnar och hjälp mig att inte tappa modet. 
Amen.
Bönen är skriven av Heidi Juslin-Sandin.

har fått sitt namn av den medeltida seden att denna dag välsigna alla ljus 
som skulle användas i kyrkan under det kommande året. Söndagen handlar 
om frambärandet av barnet Jesus i templet och den gudomliga härlighet som 
kom in i världen genom honom och uppenbarades för oss. När den gamle Syme-
on välsignar barnet och dess föräldrar ser han framåt från denna händelse ända 
mot Golgata. Temat för söndagen är Kristus, utstrålningen av Guds härlighet.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
Högmässor:
Esbo domkyrka sö 29.1 kl. 12.15: väl-
signelse av nyanställda och förtroen-
devalda inför deras nya mandatperiod. 
Konfirmandsöndag. Ertman, Sandberg, 
Aitti-Lindberg, Kronlund, Brunell. Kaj 
Skrabb; trumpet och kören EsVoces 
medverkar. Kom och träffa de nya förtro-
endevalda efter högmässan i samband 
med kyrkkaffet i Församlingsgården.
Esbo domkyrka sö 5.2 kl. 12.15: kyndels-
mässodagens gudstjänst med små och 
stora och kampanjstart för Gemensamt 
Ansvar-insamlingen 2023. von Martens, 
Brunell. Dagklubbsbarnen medverkar. Ef-
teråt lunch i Församlingsgården till förmån 
för Gemensamt Ansvar.

Familjeklubbar för föräldrar och småbarn: 
Vi träffas på följande platser kl. 9.30–
11.30: Sång och lek i Sökö kapell varje ti. 
Esbo domkyrkas församlingsgård varje 
on. Mattby kapell Imse Vimse varje to.  
I Köklax kapell varje fr. 

Unga: 
Må 30.1 kl. 17 Sode ungdomskväll: chilla, ta 

det lugnt, spela spel, träffa kompisar och 
församlingens anställda. Sökövägen 13.
Må 6.2 kl. 17 Sode ungdomskväll: och 
hjälpledare 1 utbildning.
Ti 7.2 kl. 14 öppet hus för unga: i Vita hu-
set, Prästgårdsgränden 1. 

Symamsellerna: Ti 7.2 kl. 16–19 träffas 
handarbetsgruppen som stickar och 
handarbetar till förmån för mission och 
internationell diakoni. Vita huset, Präst-
gårdsg. 1. 
Samlingar för daglediga: To kl. 13–14.30. 
Torsdagsträffen 9.2 i Södrik kapell med 
program och samvaro och andakt. Väl-
kommen! 
Räck en hand – rekry till frivilligarbete:  
fr 17.2 kl. 9.30–14 i Olars kyrka, för dig 
som letar efter något meningsfullt att 
göra på fritiden. Frivilligarbetet är flex-
ibelt; finns sysslor att välja mellan och 
icke-bindande. På rekry-dagen ger vi info 
och utbildning och du får träffa frivillig- 
arbetare. Lunch ingår. Anmäl dig senast  
fr 10.2 till esbosvenskaforsamling@evl.fi

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-

samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–
fre kl. 9–13 och e-post. Kansliet öppet för 
besök må och to kl. 9–13.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Ti 31.1 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. Ca-
therine Granlund, Barbro Smeds. Kaj-Mi-
kael Wredlund berättar om Gemensamt 
Ansvar och verksamheten på Kyrkans 
Utlandshjälp.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Catherine 
Granlund. 

Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 
Kl. 18: Sorggrupp i övre brasrummet, Ulrik 
Sandell, Catherine Granlund.

On 1.2 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 18: Mammakören Änglaklang i övre 
salen, Heli Peitsalo.

To 2.2 kl. 10-11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Sö 5.2 kl. 12: Familjegudstjänst, Ulrik 
Sandell, Heli Peitsalo, Carola Wikström. 
Mammakören Änglaklang medverkar. 
Kyrklunch till förmån för Gemensamt 
Ansvar. Försäljning av Gemensamt An-
svar-produkter. 

Må 6.2 kl. 18-20: Bibelstudium med Tor-
sten Sandell i övre brasrummet.

Ti 7.2 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Catherine 
Granlund. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

27.1–9.2I DIN FÖRSAMLING

Ta familjen med!
Församlingarna satsar mycket 
på att skapa program och guds-
tjänster där hela familjen är  
välkommen. Kolla in familje-
gudstjänster, grupper och träffar 
i annonseringen på dessa sidor!
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On 8.2 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet.
Kl. 18-18.45: Fyren. Meditativ kvällsguds-
tjänst i Sebastos kapell. Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo.

To 9.2 kl. 10-11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Carola Wik-
ström.

KYRKSLÄTT
Sö 29.1 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ti 31.1 kl. 12: Tisdagsgruppen i Veikkola
To 2.2 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
Fr 3.2 kl. 13: Effa på Hörnan	
Lö 4.2 kl. 10: Mannamässa i Masaby 
kyrka
Sö 5.2 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka, 
start för årets insamling för Gemensamt 
Ansvar
Må 6.2 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mika-
els kyrka
Ti 7.2 kl. 13.30: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
To 9.2 kl. 10: Förmiddag på Hörnan

www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Fre 27.1 kl. 15 Tyskaklubben: i Svenska 
Hemmet, Annukka Laine: Die Künstlerko-
lonie Worpswede
Sön 29.1 OBS! Ingen gudstjänst i Svenska 
Hemmet
Sön 29.1 kl. 16 Söndagsmusik & andakt: 
i Viinikka kyrka, Camena-kören, Janne 
Heikkilä, Paula Sirén
Tis 31.1 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 31.1 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6
Ons 1.2 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Hanna-Leena Autio: Regnbåg-
spersoner och andlighet
Sön 5.2 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
församlingens förtroendevaldas välsig-
nelse, Janne Heikkilä, Anna Arola        
Sön 5.2 kl. 17 Scouternas vinterfest: i 
Finlaysons kyrka
Tis 7.2 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i Svenska 

Hemmet, anmälningar till barnledare Piu 
Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 7.2 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6
Ons 8.2 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Eeva Leijo: Östersjön                                                          
Måndag, onsdag, torsdag kl. 15-18 och 
tisdag kl. 16-18. Telefonjour för familjer 
om neuropsykiatriska syndrom: (bl.a. 
ADHD, autism) samt inom utmanande 
beteende med barn och ungdomar, lös-
ningsinriktad neuropsykiatrisk coach  
och barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 
804 8587.

VANDA 
FRE 27.1 kl.10–11 Musiklek: för ca 1–4 
åringar med vuxen i Dickursby kyrka.  
FRE 27.1 kl. 14–15.30 Babyrytmik: för ca 
3-11mån i Dickursby kyrka.  
FRE 27.1 kl.12–13.30 Kursen för psy-
kisk första hjälpen 1: i Dickursby kyrka. 
Anmälningar till Annakatri Aho 050 464 
5068. Kursen leds av Maria Hall-Pänt-
täjä.  
SÖ 29.1 Högmässa: kl. 10 i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Med välsignelse av för-
troendevalda. Kristian Willis, Anders 
Ekberg. Kyrkkaffe i Prostgården efter 
högmässan.
ONS 1.2 kl. 18–19 Sångstund för alla åld-
rar: i Dickursby kyrka.  
ONS 1.2 kl.18–20 Ungdomskväl: i Dick-
ursby kyrka.
FRE 3.2 kl.14 Folkhälsans veckomässa: 
i Folkhälsanhuset. Vallmov. 28. Kristian 
Willis, Anders Ekberg.
LÖ 4.2 kl.10 Nattvardassistent- och 
kyrkvärdsutbildning för frivilliga: i Hel-
singe kyrka S:t Lars. Brunch efteråt i café 
Laurentius. Anmälningar senast 30.1 till 
Heidi Salminen 050 330 1828.
SÖ 5.2 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Insamlingen Gemensamt Ansvar 
startar. Anu Paavola, Heidi Åberg.
SÖ 5.2 kl.12 Högmässa: i Dickursby kyr-
ka. Anu Paavola, Heidi Åberg.
ONS 8.2 kl. 18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka.
ONS 8.2 kl.18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
GUDSTJÄNSTER
Söndag 29.1, högmässor: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka, fritids medverkar, kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 1.2, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 5.2, Högmässa på Kyndels-
mässodagen: kl 12 i Johanneskyrkan. 
Välsignelse av nya medarbetare och 
församlingsråd. Insamlingen Gemensamt 
Ansvar inleds. Efter högmässan kyrkkaffe 
och umgänge. OBS! Ingen högmässa i S:t 
Jacobs kyrka.
Onsdag 8.2, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

GEMENSKAP 
Johanneskaffe på stan: 30.1 kl 14-16 i S:t 
Jacobs kyrka.
Kaffe med Johannes: måndag 6.2 kl 13-15 
i Folkhälsans seniorhus.
Träffpunkt: tisdag 7.2 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen.
Diakoniträff: torsdag 9.2 kl 12-13.30 i S:t 
Jacobs kyrka.

FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30-12.30 i Hörnan, samt i S:t Jacobs 
kyrka torsdagar 9.30-12.30.
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan.
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken: ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444.
Family fun: onsdag 8.2 från kl 16 i S:t 
Jacobs kyrka. Vi är ute, åker pulka och 
grillar korv. 
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: Axel 
Åberg, 050 408 4637.

UNGA VUXNA 
Bowling för unga vuxna: 2.2 kl 17.45 i 
Kampin keilahalli & biljardi bar. Vi bjuder 
på bowling i trevligt sällskap! Anmälan 
senast 31.1 till viivi.suonto@evl.fi

MUSIK 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan.
Programmet för unga: hittar du på ung-
domsverksamhetens egen hemsida, jo-
hannesungdom.wordpress.com.  
Mera info om församlingens verksamhet: 
finns på vår hemsida: helsingforsforsam-
lingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb: @johannes-
forsamling.

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus 
ANDLIGT LIV
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 
i Matteuskyrkan. Utom de söndagar vi 
firar kvällsmässa, följande gånger den 5.2 
och 5.3.
Kvällsmässa 5.2: Välsignelse av nya för-
samlingsrådet och start för Gemensamt 
Ansvar samlingen.

MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för ungdo-
mar från kl. 15.
Öppen bönegrupp: Molnet träffas den 
26.1 och 9.2 i Matteuskyrkan kl. 18–
19:30. Mer info: Gun Holmström, tfn 040 
7596 851.

BARN OCH FAMILJ
Familjelördag med pyssel och musiklek 
4.2 kl.10-13: Pyssel för alla åldrar, musik-
lek 10-10.30, olika aktiviteter, servering 
och umgänge. Mera info: catarina.bar-
lund-palm@evl.fi
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 11 
(för 0–1 -åringar) i Matteuskyrkan. Mera 
info: daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar kl. 14–
17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, tv-
spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–16:15. 
Pysselklubb: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid 
torsdagar, varannan vecka. Mera info: 
catarina.barlund-palm@evl.fi, 050-380 
3936.
Barnkör: För åk 1-2 i skolorna på Matteus 
församlings område, på eftistid torsda-
gar, varannan vecka. Mera info daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769
Popkör: för barn i årskurserna 3–6. Tis-
dagar kl. 15.30–16.15 i Matteuskyrkan. 
Matteus barnkör övar i skolorna på Matt-
eus församlings område, på eftistid tors-
dagar. Körledare: daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769
Föda utan rädsla kurs 29.1 kl 14-18: För-
lossningsförberedande kurs som riktar sig 
till både den födande och stödpersonen. 
Kursen ger förståelse för hur kroppen 
och känslorna samverkar under födandet 
samt praktiska verktyg att använda under 
förlossningen. Anmälningar och frågor: 
Daniela Strömsholm, daniela.stroms-
holm@evl.fi / 09 2340 7324. (Daniela är 
Föda utan rädsla-instruktör och doula)

MUSIK
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326.
 Vår Ton: för dig som aldrig vågat sjunga 
i kör men ändå skulle vilja försöka. Vi 
sjunger visor, kanon och schlager ons-
dagar mellan 15.30-16.30. Ledare: Niels 
Burgmann. Tag gärna kontakt om du har 
frågor, 050-566 9418 eller niels.burg-
mann@evl.fi

GEMENSKAP
Stickklubben: Torsdag kl. 11–13 (jämna 
veckor i vår). Handarbete, inspiration och 
skratt. Mera info: Carita Riitakorpi, 050-
380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Vi läser Tomas 
Sjödins Ljudet av tystnad och träffas var 
tredje vecka och diskuterar boken. Nästa 
träff 30.1. Mer info via kansliet, 09 2340 
7300 (öppet ti &to 10-14)
Kvinnor mitt i livet: 6.2 kl.18-20:30 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050- 300 5911.
Matteus SALT 2.2 kl.18
Tema: Jesu bergspredikan. Varför skärper 
Jesus lagens betydelse? Vad är rätt för-
hållande till givande, bön och fasta samt 
oro för morgondagens bekymmer? Gäst-
talare Stefan Löv.
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens an-

GRANKULLA
För familjer!
Familjegudstjänst Sö 5.2 kl. 12: med Ulrik Sandell, Heli Peitsalo och Carola 
Wikström. Mammakören Änglaklang medverkar. Kyrklunch till förmån för 
Gemensamt Ansvar. Försäljning av Gemensamt Ansvar-produkter. 
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ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med! Våra diakoniarbetare 
är Carita Riitakorpi 050-380 3986 eller 
Mari Johnson 050-380 3976.
Matteus församling , helsingforsforsam-
lingar.fi/matteus
Kansli: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300, matteus.fors@evl.fi.

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
www.petrusforsamling.net
Högmässa: kl. 10 Munksnäs kyrka, sön-
dagsskola för barn. 29.1 Torsten Sandell, 
Thylin. 5.2 Thylin. Kl. 12 Åggelby gamla 
kyrka. 29.1 och 5.2 Thylin. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en en avslappnad söndagsguds-
tjänst med undervisning, gemenskap 
och lovsång. Kaffe efteråt. Barnkyrka 
och CoolKids för barnen. Välkommen!
Disciple koferensens avslutande möte 
29.1 kl. 13: Välkommen med på konfe-
rensavslutningen som är öppen för alla. 
Tema: Father and King. Huvudtalare: 
Roope Laukkonen från YWAM Ruurikka-
la. Mer info www.disciple.fi. Ingen Puls 
kl. 15.30 denna söndag.
Petrusmässa 12.2 kl. 11: Hela försam-
lingens gemensamma gudstjänst och 
fest. Vi välsignar det nya församlings-
rådet samt vår nya diakonissa Tua 
Sandell. Lunch efteråt, välkommen! 
Petruskyrkan.

BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: Välkommen på musiklek! 
Musiklek är speciellt för dig med barn 
0-5år. Torsdagar kl. 10 i Hagasalen. 
Kontakta Anne Koivula (@evl.fi) för mer 
info. 

SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensamble: Välkommen alla 
nya körsångare! Vi sjunger i stämmor 
och uppträder sporadiskt. Kören övar 
i regel torsdagar kl. 18.30 i Åggelby 
gamla kyrka. Mer information av kantor 
Mathias Sandell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som gillar att 
sjunga! Lovsångsgruppen medverkar på 
Förbön och Tack. Övning före förböns-
gudstjänsten varannan tisdag kl. 18.

BÖN OCH ANDAKT
Du kan alltid skicka in dina böneäm-
nen: till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 31.1 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyr-
ka. Tuomas Metsäranta, Bengt Lassus. 
Barnpassning ordnas. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-
20, 09-23407171. Du kan även sända 
böneämnen per e-post eller post till 
kontaktuppgifterna ovan. 
Ordets och bönens kväll: Lö 4.2.2023 kl 
18 Munksnäs kyrka. Framtid och hopp. 
2-språkig ordets och bönens kväll där 
vi stannar upp inför Bibelns löften om 
hopp inför framtiden. Talare: pastor 
Marko Huhtala. I samarbete med en 
finskspråkig bönekrets i Munksnäs.
Equip-kväll: Lö 11.2 kl. 10 i Petruskyr-
kan. Bli inspirerad och utrustad i att le-
va ut din tro i vardagen. Inbjuden talare.

GEMENSKAP
Dagscafé: 31.1 kl. 13. Välkommen på en 
eftermiddag med kaffe och gemenskap. 
Kom och träffa nya diakonissan Tua. Vi 
ses i Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. 
Mer info av diakonissan Tua Sandell, tel. 
09 23401115 / 050 3442711
Petra-frukost: Bli inspirerad och njut av 
morgonen! Petra är en skön förmiddag 
för kvinnor i alla åldrar, en plats att dela 
gemenskap och livsberättelser. 4.2 kl. 10 
i Petruskyrkan.
ONLINE 
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen!

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER
Sö 29.1
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka.
Kyndelsmässodagen sö 5.2:
Högmässa: kl. 12 i Bromarvs kyrka
Stenmässa – ljusmässa: kl. 16 kring 
stenkorset i Ekenäs kyrka. Kaffe&te med 
dopp efteråt. 
Familjekyrka & lunch: sö 12.2 kl. 11 i Eke-
näs förs.hem. Gudstjänst, rörelsesånger, 
dockteater, bibelberättelse & pyssel. An-
mälning för lunchen senast torsdag 9.2 till 
Iselin, tfn 044-755 3611. 
MUSIK
Musikandakt: sö 29.1 kl. 16 i Tenala kyrka. 
”Aittola spelar Aittola”. Fritt inträde.
Midvinterkonsert med Västnyländska 
Kammarkören: sö 12.2 kl. 16 i Ekenäs 
kyrka. Dir. Niels Burgmann. Fritt inträde, 
program 15€. 

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 27.1:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Sö 29.1:
- kl.10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Gustafsson Burgmann.
Må 30.1:
- kl. 13.15-15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 31.1:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 1.2:
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dör-
rar för barn i årskurs 1-6. 
Möjlighet att göra läxor (läxhjälp), äta 
mellanmål, pyssla, spela, gympa osv. Fri 
samvaro. Nylund.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Nya medlemmar välkomna med! 
Björklöf, Lindell.
To 2.2:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.

Sö 5.2:
- kl.10.00 Nallegudstjänst, en gudstjänst 
för de yngsta i församlingen och deras 
familjer: Ingå kyrka. Alla barn som döpts 
under 2022 kan hämta sitt dopblad från 
kyrkans dopträd. Hellsten, Gustafsson 
Burgmann, Nylund & Sköld-Qvarnström. 
- kl. 18.00 Konsert: Ingå kyrka. Seeli 
Toivio, cello & Heidi Viisma, kantele. Fritt 
inträde, programblad 5 €.
Må 6.2:
- kl. 13.15-15.00 Einsteinklubben (för ny-
fikna barn): Församlingshemmets nedre 
våning.  Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. Hell-
sten.
Ti 7.2:
- kl. 8.30-10.00 Frukost: Strandvägen 11. 
Vuxna 2 €, barn under 7 år gratis. I sam-
arbete med Inkoon martat. Lindell.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 18.00 Stick- och virkcafé: Strandvä-
gen 11. Lindell, Kakko.
Ons 8.2:
- kl. 13.00 Dagträff: Prästgården. Lindell.
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dör-
rar för barn i årskurs 1-6. 
Möjlighet att göra läxor (läxhjälp), äta 
mellanmål, pyssla, spela, gympa osv. Fri 
samvaro. Nylund.
- kl.15.00-18.00 Eftermiddagsloppis: 
Strandvägen 11. Kaffekassa till förmån för 
insamlingen Gemensamt Ansvar. Lindell, 
Kakko.
To 9.2:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 29.1 
kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.  
kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka. 

Ons 1.2 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.

Fr 3.2 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i Karis 
kyrka. Efteråt lunch i Stora Prästgården, 
ingen avgift.

Sö 5.2  
kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka,mässan 
streamas också. GA-insamlingen inleds.
kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka. GA-insam-
lingen inleds.

Må 6.2
kl. 14 Bibelgruppen: i Karis församlings-
hem.

Ons 9.2 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.

Närmare information om församlingens 
övriga evenemang finns på församlingen 
webbplats: www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
5.2. kl. 13.00 Högmässa: i Virkby kyrka. 
Kyrkkaffe och kyrktaxi.
7.2. kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Torsten Sandell berättar om 
sin tid i Turkiet. Kaffe, taxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 29.1 kl. 12.15 Högmässa: Domkyrkan. 
Barnens kyrkstund i Lilla kyrkan under 
predikan.  

Må 30.1 kl. 10 Motion och mission: Träff 
vid gångbron, östra sidan vid ån 
Ti 31.1 kl. 9.30 Familjeträff:  Sjötorp, 
Kråkö  
kl. 12 Andakt och lunch: svenskspråkig 
inledning, Lundag. 5 
On 1.2 kl. 11.30 Andakt och lunch: finsk-
språkig inledning, Lundag. 5 
Kl. 10.30 Tanträff för pensionerade barn-
ledare: musikrummet 
Café Ankaret är öppet on-to kl. 10-13: 
Utställning av Irma Sikow: ”Med pensel 
och penna” 
Kl.13 Allsångstillfälle med biskop Gustav 

ESBO
Räck en hand – rekry till frivilligarbete 
Fredag 17.2 kl. 9.30–14 i Olars kyrka: för dig som letar efter något me-
ningsfullt att göra på fritiden. Frivilligarbetet är flexibelt; finns sysslor att 
välja mellan och icke-bindande. På rekry-dagen ger vi info och utbildning 
och du får träffa frivilligarbetare. Lunch ingår. Anmäl dig senast fr 10.2 till 
esbosvenskaforsamling@evl.fi
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Björkstrand: ”Pärlor i psalmskatten”,  
Svenska församlingshemmet, Rune-
bergsg.24. Kaffeservering. 
kl. 17 Missions och bibelkväll: Café An-
karet, Erik Vikström medverkar 
To 2.2 kl. 9 Familjeträff: Domprostgården 
Lö 4.2 kl. 13.15 Teckenspråkig mässa: 
Vårberga med dövpräst Maria Lindberg
kl.18 Konsert i Domkyrkan, Runebergs-
kören: under stadens Runebergsfestlig-
heter, dirigent Teppo Salakka. 
Arr. Borgå stad, Runebergskören, Borgå 
församlingar. Fritt inträde. 
Sö 5.2 kl. 12.15 Högmässa: Domkyrkan, 
Gaudeamuskören 
Kl. 13.30 Missionslunch: Lundag. 5 

Må 6.2 kl. 10 Motion och mission: Träff 
vid gångbron, östra sidan vid ån 
kl. 13 Sjömansmissionskretsen:  
Café Ankaret 
Ti 7.2 kl. 12 Andakt och lunch: svensk-
språkig inledning, Lundag. 5 
On 8.2 kl. 11.30 Andakt och lunch: finsk-
språkig inledning, Lundag. 5 
Café Ankaret är öppet on-to kl. 10-13: 
Utställning av Irma Sikow ”Med pensel 
och penna” 
On 8.2 kl. 13 Mariakretsen: musik- 
rummet 
To 9.2 kl. 9 Familjeträff: Domprost- 
gården
Kl. 13.30 Missionskretsen:  musik- 
rummet

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 

Sö 29.1 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 29.1 kl. 10.30 Startsöndag: Augusti- 
och dagskriftskolegruppen. Prästgården.
Sö 29.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 30.1 kl. 18 Virkborg: Söderkulla kyr-
ka. 

On 1.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 1.2 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
On 1.2 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby för-
samlingshem. Har du mist en anhörig 
eller vän och vill dela dina tankar med 
andra i samma situation? Vi samlas fem 
onsdagar i februari-mars. OBS! Anmälan 
senast 27 januari till lena.blomstedt@evl.
fi, tfn 050-5663691 eller helena.ronn-
berg@evl.fi, tfn 040-6885918.
To 2.2 kl. 18 Föräldra- och konfirmand-
kväll: Nilsas. Sportlovsgruppen.
Sö 5.2 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Välsignelse av förtroendevalda. Efter 
mässan sopplunch och info om Gemen-
samt ansvar-insamlingen i församlings-
hemmet.

Må 6.2kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Församlingshemmet.
On 8.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 8.2 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Service-
huset Linda. Med Katja Korpi.
On 8.2 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby för-
samlingshem. Med Helena Rönnberg och 
Lena Blomstedt.
To 9.2 kl. 13 Box missionskrets: Bykyr-
kan Tabor. 
To 9.2 kl. 18 Konsert och Gemensamt 
ansvar-föreläsning: Kyrkoby försam-
lingshem. Helena Ewalds föreläser om 
lösning av konflikter och förebyggande 
av våld bland unga.

EKENÄSNEJDEN
Kyrka för hela familjen
Familjekyrka & lunch sö 12.2 kl. 11 i Ekenäs församlingshem:  
Gudstjänst, rörelsesånger, dockteater, bibelberättelse & pyssel.  
Anmälning för lunchen senast torsdag 9.2 till Iselin, tfn 044-755 3611.

Kärlekens halmstrån
JAG HAR varit ganska skyddad när det gäller dödsfall. Mina farför-
äldrar och min morfar har gått bort under mitt liv, men det har ändå 
varit som det ska, att den äldsta generationen varit i tur att ge sig iväg.

På den punkten förändrades mitt liv i höstas när en av mina vän-
ner gick bort i ung ålder. En händelse som fortfarande känns overk-
lig. När dödsbudet nådde mig vällde en flod av smärta över mig. En 
smärta över vetskapen om att vi aldrig mer skulle ses. En smärta över 
känslan av orättvisa.

DEN AKUTA smärtan och gråten som kunde överraska mig när som 
helst gick över efter en tid. En till lättnad kom efter jordfästningen då 
ett tungt men nödvändigt steg i sorgbearbetningen blev taget. Livet 
fortsatte för oss andra, vardagens utstakade hjulspår fanns fortfaran-
de kvar och var lätta att träda in i igen. Men det händer fortfarande 
att jag stöter på något på Facebook som jag tänker att jag ska visa för 
honom. Eller så föreslår Messenger att jag ska sända ett meddelan-
de till honom. Påminnelserna om honom minskar ändå dag för dag.

TOMAS SJÖDIN skriver i boken Tusen olevda liv finns inom mig om 
en man som förlorat sin fru. Den första tiden efter dödsfallet påminde 
allt om henne och smärtan var stor. Därpå följde en tid då påminnel-
serna fortfarande fanns där men smärtan var mindre. Sist kom den 
svåraste tiden, då det fanns allt mindre som ens påminde om henne. 
Det är den tiden jag ängslas för. Jag vill ju minnas honom. Jag vill in-
te glömma hans röst eller hans sätt.

Det halmstrå jag hårt greppar tag i är vetskapen om att även om de-
taljer förtvinar så kommer våra gemensamma minnen att leva kvar 
hos mig. Det är dessa kärlekens halmstrån som ger hjärtat lite frid mitt 
i livets sorgespel. För någonstans mitt i allt det ofattbara finns Gud. 

DET ÄR inte alltid som vi förstår oss vare sig på livet eller på Gud. 
Men vetskapen om att Kärleken själv finns där någonstans gör det 
värt att ändå gå vidare. En dag i taget.

Benjamin Häggblom är församlingspastor i Korsholms svenska 
församling och i Solfs församling.

BENJAMIN HÄGGBLOM

KOLUMNEN

»Det är dessa kärlekens halmstrån 
som ger hjärtat lite frid mitt i livets 
sorgespel. För någonstans mitt i allt 
det ofattbara finns Gud.«
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bort för studier, konstaterar Johanna Terho.
– Via sociala medier ser vi lite vad som hän-

der i deras liv. Vissa landar som förtroendeval-
da i någon annan församling. Det är roligt att 
se att de hålls kvar i församlingen. 

Att pandemin orsakat problem syns tydligt.
– Illamåendet syns i kyrkan precis som i sko-

lan och hemma. Det kan hända att de som mår 
sämre söker sig till församlingen för att de upp-
lever den som en trygg plats.

– Vi har sett vart måendet är på väg, så det har 
kanske inte kommit som en överraskning. Men 
våra möjligheter som församlingsanställda är 
begränsade, vi är inte psykologer. Vi kan vara 
ett samtalsstöd och hjälpa ungdomarna vidare, 
men köerna är långa. Det kan kännas tungt 
ibland, när man ser att alla kanske inte får den 
hjälp de behöver.

 
När är församlingens ungdomsarbete lyck-
at eller misslyckat?
– Det är misslyckat om församlingen inte känns 
som en trygg och välkomnande plats, lyckat om 

ungdomarna känner att de är trygga och kan 
vara sig själva, och vet att det finns vuxna de 
kan komma till.

– Inget är någonsin perfekt, och det finns all-
tid utvecklingsmöjligheter. Men jag tycker att 
många församlingar i huvudstadsregionen blir 
bättre på att exempelvis bemöta sexuella mino-
riteter och könsminoriteter. Det har varit vik-
tigt för mig de senaste åren. 

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Det viktigaste 
är att för-
samlingen är 
en trygg och 
välkomnande 
plats för ung-
domar, anser 
Johanna Terho. 
FOTO: PRIVAT

BORGÅ Johanna Terho är född och uppvuxen i 
Borgå. Det är i domkyrkoförsamlingen hon var 
aktiv som konfirmand och sedan som hjälpleda-
re. Efter tolv år som ungdomsarbetsledare i Esbo 
svenska församling återvänder hon nu som ny-
anställd till sin hemförsamling.

–  Det är roligt att komma tillbaka när jag hit-
tat min yrkesidentitet. Jag har tänkt att jag förr 
eller senare skulle vilja jobba här lite närmare 
hemmet, för vi bor i Borgå, men jag hade inte 
räknat med att det skulle hända redan nu, men 
så är det ofta i livet.

Hon har inga stora visioner än utan vill först 
komma in i de nya arbetsrutinerna. Men en dröm 
har hon redan nu.

– Jag vet att samarbetet med skolorna har 
lidit under coronatiden. Det skulle vara roligt att 
återuppliva det arbetet. Och det gäller inte bara 
Borgå utan hela stiftet och landet.

Skolbesöken har bestått av andakter och lek-
tionsbesök.

– Lektionsbesöken tror jag är något som kan 
vara en fin sak i framtiden. Vi måste lyssna till 
skolornas behov och se vilka slags lektionsbesök 
de vill ha. 

Hon anser att kontakten till skolor inte måste 
hålla sig inom religionsundervisningen.

– Det finns alla möjligheter att ha sådant som 
alla är med på, till exempel i samarbete med sta-
dens anställda, och tala om etik och värderingar.

Hurdan var du själv som ungdom?
– Jag var nog med på det mesta, och tyckte om att 
upptäcka. Gemenskapen var viktig för mig. Det 
är säkert det som lett mig till ett kyrkligt yrke, 
för det var ingen självklarhet.

Var det något som överraskade dig när du 
började jobba som ungdomsarbetsledare?
– Jag tror inte att någon som börjar som ung-
domsledare förstår hur mycket bakgrundsarbe-
te det är bakom varje evenemang. Hur mycket 
tid alla förberedelser tog förvånade mig mest.

En trygg plats
Ungdomar är ofta med i församlingens verk-
samhet från konfirmandåldern tills de flyttar 

”Vi måste lyssna 
till skolornas 
behov”
Johanna Terho är ny ungdomsarbetsledare i 
domkyrkoförsamlingen i Borgå. Hon hoppas 
att samarbetet med skolorna kan återupptas 
med full kraft efter pandemiåren.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Det är 
misslyckat 
om försam-
lingen inte 
känns som 
en trygg 
plats.«

Bor i Borgå med man, två barn och en hund.
Har jobbat i tolv år som ungdomsarbetsledare i 
Esbo svenska församling.
Fritidsintressen: Tycker om att göra saker med 
händerna där man ser tydliga framsteg, såsom 
handarbete och att måla. 
Favoritmaträtt: Sushi.
Motto: Jag vill alltid tro gott om alla, att alla är 
goda innerst inne och vill varandra väl.

Johanna Terho
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SIBBO Gemensamt AnsvarVANDA Nattvard

BORGÅ Tavlor BORGÅ Mission

Konsert och föreläsning
Torsdag 9.2 kl. 18 ordnas en konsert och Gemensamt Ansvar- 
föreläsning i Kyrkoby församlingshem. Helena Ewalds föreläser 
om lösning av konflikter och förebyggande av våld bland unga. 

Varmt välkommen!

Utbildning!

Nattvardsassistent- och kyrkvärdsutbildning ord-
nas lördag 4.2 kl.10-12 i Helsinge kyrka S:t Lars med 
Kristian Willis och Heidi Salminen. Under utbildningen 
lär du dig dela ut nattvard och får höra om olika upp-
gifter under högmässor. Vi bjuder på brunch efteråt i 
Café Laurentius. Anmäl dig senast 30.1 till Heidi Sal-
minen 050 330 1828. Välkommen!

Modedesigner Irma Sikow 
ställer ut i Café Ankaret 
Årets första utställning är öppen i Café Ankaret ons-
dagar och torsdagar kl. 10–13.  

Irma Sikows utställning som heter ”Med pensel och 
penna”. Irmas tavlor är målade i japansk stil. Förutom 
målningar ställer hon ut konstföremål i keramik.  

Utställningen är öppen on–to kl. 10–13 fram till 
9.2. 

De sista 
babykoltarna
Du som stickar nuttur (ba-
bykoltar) för missionens 
nyfödda i Afrika och Asien: Missionen ändrar 
sitt arbetssätt. De har mindre personal på plats, 
och man reser mycket mindre nu. Detta mycket 
på grund av ekonomiska omständigheter, som 
är beklagliga. 

Finska Missionssällskapet som förmedlat vå-
ra nuttur, kan inte mera få ut dem till de behö-
vande. Sticka färdigt den sista och kom med 
alla till Café Ankaret eller till Lundagatan 5, In-
fon, eller direkt till Sanna Lindström (040 5286 
577).Sanna tar de sista till missionssällskapet 
om två veckor. 

Stort tack till er alla! Det är hundratals be-
bisar som fått en mjuk, skön nuttu efter födel-
sen. Tack för er tid, ert arbete, er glädje vid val 
av färger.  

Tack för att ni vill vara med i missionsarbetet! 
Vi försöker fundera på vad vi kan göra i stället - 
har du själv ideer? 

 Sjömansmissionen tar emot ”karasockor” 
som de ger som julgåvor. Helt vanliga strumpor, 
bara lite längre modell. Dem kan Sanna förmedla.

DOMPROSTERIET
 
BORGÅ
Sö 29.1 kl. 12.15 Högmässa: Domkyrkan. 
Barnens kyrkstund i Lilla kyrkan under predikan.  
Må 30.1 kl. 10 Motion och mission: 
Träff vid gångbron, östra sidan vid ån 
Ti 31.1 kl. 9.30 Familjeträff:  Sjötorp, Kråkö  
kl. 12 Andakt och lunch: 
svenskspråkig inledning, Lundagatan 5 
On 1.2 kl. 10.30 Tantträff för pensionerade barnledare: 
musikrummet
kl. 11.30 Andakt och lunch: finskspråkig inledning, Lun-
dagatan 5 

Café Ankaret är öppet on-to kl. 10-13: 
Utställning av Irma Sikow ”Med pensel och penna” 
kl.13 Allsångstillfälle med biskop Gustav Björkstrand: 
”Pärlor i psalmskatten”, Svenska församlingshemmet, 
Runebergsgatan 24. Kaffeservering. 
kl. 17 Missions och bibelkväll: Café Ankaret, 
Erik Vikström medverkar 
To 2.2 kl. 9 Familjeträff: Domprostgården 

Lö 4.2 kl. 13.15 Teckenspråkig mässa: 
Vårberga med dövpräst Maria Lindberg
kl.18 Konsert i Domkyrkan, Runebergskören: 
under stadens Runebergsfestligheter, dirigent Teppo 
Salakka. Arr. Borgå stad, Runebergskören, Borgå för-
samlingar. Fritt inträde. 
Sö 5.2 kl. 12.15 Högmässa: Domkyrkan, Gaudeamuskören 
Kl. 13.30 Missionslunch: Lundagatan 5 
Må 6.2 kl. 10 Motion och mission: 
Träff vid gångbron, östra sidan vid ån 
kl. 13 SjömansmissiOnskretsen: Café Ankaret 
Ti 7.2 kl. 12 Andakt och lunch: 
svenskspråkig inledning, Lundagatan 5 
On 8.2 kl. 11.30 Andakt och lunch:  
finskspråkig inledning, Lundagatan 5 
Café Ankaret är öppet on-to kl. 10-13: 
Utställning av Irma Sikow ”Med pensel och penna” 
On 8.2 kl. 13 Mariakretsen: musikrummet 
On 8.2 kl. 13 Mässa i Taizéstil:  
kapellet i Församlingshemmet på Lundagatan.
To 9.2 kl. 9 Familjeträff: Domprostgården
Kl. 13.30 Missionskretsen:  musikrummet 

 
SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på
 www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
 
Sö 29.1 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 29.1 kl. 10.30 StartSöndag: 
Augusti- och dagskriftskolegruppen. Prästgården.
Sö 29.1 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 30.1 kl. 18 Virkborg: Söderkulla kyrka. 
On 1.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 1.2 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem.

On 1.2 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby församlingshem. Har 

du mist en anhörig eller vän och vill dela dina tankar 
med andra i samma situation? Vi samlas fem Onsdagar i 
februari-mars. OBS! Anmälan senast 27 januari till 
lena.blomstedt@evl.fi, tfn 050-5663691 eller 
helena.ronnberg@evl.fi, tfn 040-6885918.
To 2.2 kl. 18 Föräldra- och konfirmandkväll: Nilsas. 
Sportlovsgruppen.

Sö 5.2 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Välsignelse av 
förtroendevalda. Efter mässan sopplunch och info om 
Gemensamt ansvar-insamlingen i församlingshemmet.
Må 6.2 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Församlingshemmet.
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BORGÅ Avkoppling

BORGÅ Musik

Familjevardagsrum 
Vill du ibland bara slappna av 
i vardagsrummet tillsammans 
med ditt barn, utan någon press 
över saker som behöver göras? 
Eller kanske du vill ha vuxet  
sällskap att diskutera med och 
lekkamrater till ditt barn?  

Du kan få bådadera i för-
samlingarnas FamiljeVardags-
rum som är öppet på onsdagar 
kl. 9–11.30 i Domprostgårdens 
klubbhus. Kom när ni vill för att 
spendera tid inne eller ute på 
gården, ta en kopp kaffe/te, träffa andra, leka, diskutera eller bara ”vara”.   
FamiljeVardagsrum är tvåspråkigt på svenska och finska.

Allsång i svenska 
församlings- 
hemmet ”Pärlor  
i psalmskatten” 
Vi inleder februari med allsång i 
församlingshemmet 1.2 kl.13. Te-
mat är ”Pärlor i psalmskatten” 
med biskop Gustav Björkstrand, 
Gaudeamuskören och Reidar Tol-
lander. 

Vi samlas i svenska församlings-
hemmets stora sal. Efter allsången 
är det kaffeservering.

On 8.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 8.2 kl. 13 Äldre i Söderkulla: 
Servicehuset Linda. Med Katja Korpi.
On 8.2 kl. 16 Sorgegrupp: Kyrkoby för-
samlingshem. Med Helena Rönnberg 
och Lena Blomstedt.
To 9.2 kl. 13 Box missionskrets: 
Bykyrkan Tabor. 
To 9.2 kl. 18 Konsert och Gemensamt 
ansvar-föreläsning: Kyrkoby försam-
lingshem. Helena Ewalds föreläser hur 
man löser konflikter och förebygger våld 
bland unga. 

Där tro möts  
ÅTTONDE JANUARI firade vi dopets dag i vår församling. Dopträdet fäll-
de sina löv som gavs åt familjerna vars barn hade döpts under året som gick.  

Efter mässan gick vi tillsammans till ortodoxa kyrkan och korsvandra-
de till stadens vinterbadställe Kokon.  

En grupp anställda som är vinterbadare hade kontaktat vår ortodoxa 
kyrka i Borgå för att tillsammans fira en andakt vid Kokon. Vi vandrade 
till vinterbadet där vi fick fira en tvåspråkig ekumenisk vinterbadsandakt 
enligt ortodox tradition kring trettondagen. Medverkande från ortodoxa 
församlingen var prästen Kimmo Kallinen och från vår församling präs-
ten Elefteria Apostolidou. 

DEN ORTODOXA prästen välsignade vattnet. Efter välsignelsen var det 
fritt fram för var och en som ville att simma.  

Vi hade tagit med oss varm glögg i termos som vi bjöd på och trots snål-
blåsten och kylan stannade glada människor kvar för att glädjas över ett 
praktiskt ekumeniskt samarbete.  

”Äntligen ett naturligt och praktiskt samarbete mellan våra församling-
ar och inte bara vackra ord på ett besök”, sade två kvinnor från den orto-
doxa församlingen. ”Vi gläder oss verkligen och hoppas att detta får bli 
en tradition.”  

Vi var ett trettiotal människor på plats med medlemmar från båda för-
samlingarna. Den värme och glädje som fanns bland oss och den känsla 
av samhörighet har jag aldrig tidigare känt då jag varit med på ett ekume-
niskt möte i min hemstad Borgå.   

DET VAR just denna praktiska handling som bidrog till gemenskap – där 
vi vandrade tillsammans, lyssnade tillsammans, välsignades tillsammans 
med vattnet och samtalade tillsammans med varm glögg samt tog oss ett 
dopp i det välsignade vattnet.  

Vinterbadsandakten spred gemenskap och glädje bland oss alla och vi 
kände en stor samhörighet i denna andakt där vår tro förenades.

Gunvor Haddas är informationssekreterare i Borgå svenska 
domkyrkoförsamling.

KOLUMNEN

»Den värme och glädje som fanns 
bland oss och den känsla av samhörig-
het har jag aldrig tidigare känt då jag 
varit med på ett ekumeniskt möte i min 
hemstad Borgå.«

Församlingspastor Elefteria Apostolidou från domkyrkoförsamlingen, 
korsbäraren Jari Pylvänäinen och prästen Kimmo Kallinen från ortodoxa 
församlingen i Borgå. FOTO: Pirjo-Leena Rosqvist

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
Fre 27.1 kl.10–11 Musiklek: för åldern 
ca 1–4 år med vuxen i Dickursby kyrka.  
Fre 27.1 kl. 14–15.30 Babyrytmik: för 
åldern ca 3-11 mån i Dickursby kyrka.  
Fre 27.1 kl.12–13.30 Kursen för psykisk 
första hjälp 1: i Dickursby kyrka. Anmäl-
ningar till Annakatri Aho 050 464 5068. 
Kursen leds av Maria Hall-Pänttäjä.  
Sö 29.1 Högmässa: kl. 10 i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Med välsignelse av för-
troendevalda. Kristian Willis, Anders 
Ekberg. Kyrkkaffe i Prostgården efter 
högmässan.
Ons 1.2 kl. 18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka.  
Ons 1.2 kl.18–20 Ungdomskväll: 
i Dickursby kyrka.
Fre 3.2 kl.14 Folkhälsans veckomässa: i 
Folkhälsanhuset. Vallmovägen 28. 
Kristian Willis, Anders Ekberg.
 
Lö 4.2 kl.10 Nattvardassistent- och 
kyrkvärdsutbildning för frivilliga: 
i Helsinge kyrka S:t Lars. Brunch efteråt 
i café Laurentius. Anmälningar senast 
30.1 till Heidi Salminen 050 330 1828.
Sö 5.2 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Insamlingen Gemensamt 
Ansvar startar. Anu Paavola, 
Heidi Åberg.
Sö 5.2 kl.12 Högmässa: i Dickursby 
kyrka. Anu Paavola, Heidi Åberg.
Ons 8.2 kl. 18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka.
Ons 8.2 kl.18–20 Ungdomskväll: 
i Dickursby kyrka.
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA Astrid Nurmivaara har alltid ömmat 
för både människors välmående och för att be-
vara vår historia. Det har lett henne till vitt skil-
da branscher och intressen. Hon är sjukskötare 
till utbildningen och jobbade i kring tio år som 
diakonissa i Vanda svenska församling.

– Det var en spännande och intressant tid. Det 
är ett värdefullt arbete.

I arbetet som diakonissa såg hon hur svårt 
det var för äldre att få service på svenska i Van-
da. Det gjorde att hon än mer aktivt engagera-
de sig politiskt, blev invald i stadsfullmäktige 
och jobbade hårt för ett svenskt serviceboende.

– Så fick vi Folkhälsanhuset till Vanda. Jag 
var med och lade första byggstenen, och äldre-
boendet har varit mitt skötebarn. 

Senare förde yrkeslivet henne till äldreomsor-
gen och hon jobbade som föreståndare på ett 
äldreboende i Eira, och fortsatte sitt politiska 
engagemang samtidigt.

– Jag hade dessutom fyra barn och ett stort 
hus. Så här efteråt har jag funderat hur det rik-
tigt gick ihop. Har månne mina barn fått lida 
för sin mammas iver? Det är sådant man fun-
derar på ibland.

Hon är också föreningsaktiv i Vandas krigs-
veteraner och Kårböle ungdomsförening. Hon 
går en kurs i möbelrestaurering och håller själv 
kurser i fönsterrenovering.

Vad driver dig till detta aktiva engagemang?
– Det har jag undrat också! Man måste ju vara 
lite knäpp, säger hon och skrattar.

– Jag var enda barndet och har kanske haft en-
da barnets roll: ingen har hejdat mig.

Efter många år i omsorgsbetonade yrken sad-
lade hon om och utbildade sig i fönsterrenove-
ring i Billnäs.

– Att jobba med vård och omsorg är jättebe-
rikande, men man ser inte resultatet på samma 
sätt som när man restaurerar fönster. Jag tror att 
människan mår bra av att också få jobba med 
sina händer och se resultat. 

Föreningsliv i med- och motvind
Astrid Nurmivaara fick vara med om att blåsa 
liv i Kårböle ungdomsförening, efter en törnro-
sasömn på 40 år. 

– Vi höll på att bli utkastade ur föreningsre-
gistret, så vi ordnade ett möte där tjugo perso-
ner deltog.

Sedan dess har de åstadkommit både utställ-
ningar, en historik och en återupptagen vänorts-

Astrid Nurmi-
vaara klädd  
i Helsinge- 
dräkten, på 
Kårböle  
ungdoms-
förenings 
120-årsfest 
9.10.2021. 
FOTO: PRIVAT

»Människo- 
livet har 
så många 
dimen- 
sioner.«

Att arbeta med 
hjärta och händer 
Astrid Nurmivaara har varit aktiv inom poli-
tik och föreningsliv, och jobbat med allt från 
äldreomsorg till hantverk. De många erfaren-
heterna har gett henne en viktig insikt.
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

relation med rikssvenska Kårböle, en by med 
under hundra invånare.

– Vi fick reda på att Kårböle år 1949 haft besök 
av kyrkoherde Ejnar Brundin från rikssvenska 
Kårböle som ligger i Sveriges mitt. Det räckte 73 
år, men i augusti i somras gjorde en liten grupp 
härifrån ett återbesök. Det var jätteroligt! Kan-
ske det kan bli mer utbyte mellan våra försam-
lingar i framtiden.

Många föreningar kämpar för att få med fler 
engagerade, konstaterar hon. Hon sitter som 
ordförande i föreningen Vanda krigsveteraner. 
I dagens läge finns bara en veteran och ett tio-
tal krigsänkor kvar i föreningen.

– Jag sörjer personligen att man inte under 
den tid som veteraner fanns engagerade unga. 
Nu känns det som att vi har en vägg emot. Hur 
ska vi gå till väga när vi inte längre har en gene-
ration som kan berätta hur det var i kriget? Hur 
ska vi engagera unga och hur ska vi föra vidare 

budskapet om vad veteraner gjort för vår själv-
ständighet? Kriget i Ukraina påvisar att vi va-
rit utsatta för liknande, som Stalin trodde skul-
le vara avklarat på två veckor. 

Föreningen övergår eventuellt till att bli en 
traditionsförening.

– Och då måste vi fundera på vilka traditio-
ner som ska föras vidare.

Vilken viktig insikt har alla dina erfaren-
heter gett dig?
– Att människolivet har så många dimensio-
ner, och att vi borde försöka förstå människor, 
inte döma dem. Människor utvecklas till vad 
de blir och det har sin förklaring, oberoende 
av om det gäller utsatta personer i Vanda el-
ler välbärgade åldringar i Eira. Det här att va-
ra människa är så världsomspännande! Det 
har varit en gåva för mig att förstå det. Det är 
jag tacksam för.



MB  13 KYRKPRESSEN NR 2 • 24.1.2023 KYRKPRESSEN NR 2 • 24.1.2023

Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

I ÅR har jag inte gjort något nyårslöfte, men 
när jag såg tillbaka på det år som gått fundera-

de jag på vad jag lärt mig av det. Den kanske 
största lärdomen är att inte ta något för givet.

Under några månader dog flera personer 
som jag antingen kände personligen eller 
stod nära någon jag kände. De var alla un-

der 60 år. Aldrig har så många jag känt dött 
inom en så kort period och därtill var de al-
la relativt unga. Det påminde mig om att va-
ra glad över dem som finns kvar i livet. Det är 
ingen självklarhet att de lever.

KRIGET I Ukraina har förstås skakat om även 
mig. Det har lärt mig att det inte heller är själv-
klart att jag har ett hem och bor i ett fritt och 
demokratiskt land, med åtminstone någon 
form av välfärdssamhälle.

Eftersom jag har en kristen livssyn tänker 
jag att mina närmaste, mitt hem och den väl-

färd jag får njuta av är gåvor av Gud. Jag har 
inte gjort mig förtjänt av dem, utan får ta emot 
allt med glädje och tacksamhet.

UNDER ÅRET insåg jag också att jag ofta för-
söker få saker gjorda så snabbt som möjligt för 
att fort ta itu med nästa uppgift. Livet kan väl 
inte bara handla om att rusa från en uppgift 
till en annan? Därför har jag övat mig i att va-
ra närvarande i det jag gör och emellanåt stan-
na upp för att lägga märke till det jag ser, hör, 
känner, smakar eller erfar samt att ta vara på 
de små stunderna.

En liten sak som jag gör mera medvetet är 
tandborstning. Dessutom lärde det mig att när 
man drabbas av en kris, kan tandborstning och 
andra rutiner bli hållhakar till vardagen: mitt 
i det som känns så overkligt, finns det något 
att hålla fast vid.

UNDER ÅRET har jag också blivit allt mera 
medveten om min kropp. I tankarna kan jag 
gå både framåt och bakåt i tiden, men krop-
pen är alltid just precis här i denna stund. Även 
min kropp är en gåva av Gud, tänker jag. Jag 
får värna om den och lyssna på den. Kroppen 
ljuger aldrig, via den kan jag få bättre förstå-
else för hur stort (eller litet) något på riktigt 
är för mig. Jag fick också erfara att när det blir 
kortslutning i hjärnan och kaos i mitt inre är 
det endast genom att be med kroppen som 
jag kan erfara och ta emot Guds närvaro, kär-
lek och omsorg. Bön med kroppen ger det in-
re lugn som hjälper mig att få klarhet i tankar-
na och känslorna. 

MEN DET är inte enbart det svåra jag har lärt 
mig något av under året. På sommaren gick 
en mångårig dröm i uppfyllelse. En dröm jag 
nästan hade släppt. Det lärde mig att man ald-
rig vet vad framtiden för med sig, även sådant 
som är gott.

SUMMA SUMMARUM lärde år 2022 mig att 
glädjas åt det jag har, att lyssna på min kropp 
och att hålla fast vid mina drömmar.

Kanske du vill fundera på vad året lärde 
dig?

Vad jag har lärt 
mig av år 2022

»Eftersom jag har en kris-
ten livssyn tänker jag att 
mina närmaste, mitt hem 
och den välfärd jag får 
njuta av är gåvor av Gud.«

KOLUMN 
Maria Repo- 
Rostedt jobbar 
som församlings- 
pastor i Johannes 
församling.

Hallå där 
Tua Sandell!
Hon vill att församlingen ska bli en 
öppen famn för nyfinländare.

EFTER NÄSTAN nio år i Turkiet bytte Tua Sandell  
Istanbul mot norra Helsingfors. Sedan årsskiftet arbetar 
hon som diakonissa i Petrus församling.

– Mitt arbetsrum finns i Petruskyrkan och jag svarar  
i telefonen nästan när som helst. Jag finns här för alla  
församlingens medlemmar och kommer att fortsätta de 
kretsar och diakoniarbete som finns i församlingen.

 
I FRAMTIDEN drömmer hon om att se fler invandrare 
i kyrkan.

– Det integreras en del människor på svenska i Öster-
botten som sedan flyttar till huvudstadsregionen. Många 
invandrare talar också engelska. Jag tror att vi kan ha en 
roll som finlandssvenskar när det gäller att välkomna  
invandrare i församlingarna.

 
TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM



14  15 KYRKPRESSEN NR 2 • 24.1.2023 KYRKPRESSEN NR 2 • 24.1.2023

kl 14-16 i S:t Jacobs kyrka.
Kaffe med Johannes: måndag 6.2 kl 13-
15 i Folkhälsans seniorhus.
Träffpunkt: tisdag 7.2 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen.
Diakoniträff: torsdag 9.2 kl 12-13.30 i S:t 
Jacobs kyrka.

För familjer och barn 
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30-12.30 i Hörnan, samt i S:t Jacobs 
kyrka torsdagar 9.30-12.30.
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan.
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444.
Missa inte! Family fun: onsdag 8.2 från 
kl 16 i S:t Jacobs kyrka. Vi är ute, åker 
pulka och grillar korv. 
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 
för åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: 
Axel Åberg, 050 408 4637.

Unga vuxna: 
Bowling för unga vuxna: 2.2 kl 17.45 i 
Kampin keilahalli & biljardi bar. Vi bjuder 
på bowling i trevligt sällskap! Anmälan 
senast 31.1 till viivi.suonto@evl.fi

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 
i Matteuskyrkan. Utom de söndagar vi 
firar kvällsmässa, följande gånger den 
5.2 och 5.3.
Kvällsmässa 5.2: Välsignelse av nya för-
samlingsrådet och start för Gemensamt 
Ansvar samlingen.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för 
ungdomar från kl. 15.
Öppen bönegrupp: Molnet träffas 
den 26.1 och 9.2 i Matteuskyrkan kl. 
18–19:30. Mer info: Gun Holmström, tfn 
040 7596 851.

Barn och familj
Familjelördag med pyssel och musiklek 
4.2 kl.10-13: Pyssel för alla åldrar, mu-
siklek 10-10.30, olika aktiviteter, serve-
ring och umgänge.  
Mera info: catarina.barlund-palm@evl.fi
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 11 
(för 0–1 -åringar) i Matteuskyrkan. Mera 
info: daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, 
pingis, tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 
15:30–16:15. 
Pysselklubb: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid 
torsdagar, varannan vecka. Mera info: 
catarina.barlund-palm@evl.fi, 050-380 
3936.
Barnkör: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på ef-
tistid torsdagar, varannan vecka. Mera 
info daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769
Popkör: för barn i årskurserna 3–6. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15 i Matteuskyr-
kan. Matteus barnkör övar i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid 
torsdagar. Körledare: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769
Föda utan rädsla kurs 29.1 kl 14-18.
Förlossningsförberedande kurs som rik-
tar sig till både den födande och stöd-
personen. Kursen ger förståelse för hur 
kroppen och känslorna samverkar under 
födandet samt praktiska verktyg att an-
vända under förlossningen.  
Anmälningar och frågor: Daniela 
Strömsholm, daniela.stromsholm@evl.
fi / 09 2340 7324. (Daniela är Föda utan 
rädsla-instruktör och doula)

Musik
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326.
Vår Ton: för dig som aldrig vågat sjunga 
i kör men ändå skulle vilja försöka. Vi 
sjunger visor, kanon och schlager ons-
dagar mellan 15.30-16.30. Ledare: Niels 
Burgmann. Tag gärna kontakt om du har 
frågor, 050-566 9418 eller niels.burg-
mann@evl.fi

Gemenskap
Stickklubben: Torsdag kl. 11–13 (jämna 
veckor i vår). Handarbete, inspiration 
och skratt. Mera info: Carita Riitakorpi, 
050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Vi läser Tomas 
Sjödins Ljudet av tystnad och träffas 
var tredje vecka och diskuterar boken. 
Nästa träff 30.1. Mer info via kansliet, 09 
2340 7300 (öppet ti &to 10-14)
Kvinnor mitt i livet: 6.2 kl.18-20:30 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050- 300 5911.
Matteus SALT 2.2 kl.18
Tema: Jesu bergspredikan. Varför skär-
per Jesus lagens betydelse? Vad är rätt 
förhållande till givande, bön och fasta 
samt oro för morgondagens bekymmer? 
Gästtalare Stefan Löv.

Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med! Våra diakoni-
arbetare är Carita Riitakorpi 050-380 
3986 eller Mari Johnson 050-380 3976.
Matteus församling , helsingforsforsam-
lingar.fi/matteus

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 29.1, högmässor: kl 10 i S:t 
Jacobs kyrka, fritids medverkar, kl 12 i 
Johanneskyrkan.
Onsdag 1.2, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 5.2, Högmässa på Kyndelsmäs-
sodagen: kl 12 i Johanneskyrkan. Välsig-
nelse av nya medarbetare och försam-
lingsråd. Insamlingen Gemensamt An-
svar inleds. Efter högmässan kyrkkaffe 
och umgänge. OBS! Ingen högmässa i 
S:t Jacobs kyrka.
Onsdag 8.2, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

Gemenskap
Missa inte! Johanneskaffe på stan: 30.1 

KYRKAN I HELSINGFORS

Babyrytmik för de allra minsta och musiklek för små barn erbjuds varje vecka 
i alla tre svenska församlingar i Helsingfors. 

— Att få vara i famnen eller bli lyft mot taket,  lyssna på roliga sånger och 
använda olika sinnen är något barn brukar gilla massor, säger Anne Koivula 
som drar musikleken i Petrus församling. 

Efter sångstunden, som vanligen räcker ca 30 minuter, finns det möjlighet 
att umgås över en kopp kaffe. Det går också bra att ha med egen lunch. Se 
närmare information i församlingarnas annonsering här på uppslaget och på 
hemsidorna. Nya barn och föräldrar är hjärtligt välkomna med efter julpausen!

Hemma med barn i vår?
En kopp kaffe tillsammans med andra vuxna kan 
rädda dagen! Välkommen med i församlingarnas 
populära musiklekgrupper och till familjecafé!

Daniela Strömsholm drar musikleken i Matteus församling tillsammans med 
sin stora nalle. FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Tuomas Metsäranta, Bengt Lassus. 
Barnpassning ordnas. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-
20, 09-23407171. Du kan även sända 
böneämnen per e-post eller post till 
kontaktuppgifterna ovan. 
Missa inte! Ordets och bönens kväll: Lö 
4.2.2023 kl 18 Munksnäs kyrka. Framtid 
och hopp. 2-språkig ordets och bönens 
kväll där vi stannar upp inför Bibelns 
löften om hopp inför framtiden. Talare: 
pastor Marko Huhtala. I samarbete med 
en finskspråkig bönekrets i Munksnäs.
Equip-kväll: Lö 11.2 kl. 10 i Petruskyrkan. 
Bli inspirerad och utrustad i att leva ut 
din tro i vardagen. Inbjuden talare.

Gemenskap
Missa inte! Dagscafé: 31.1 kl. 13. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Kom och träffa nya 
diakonissan Tua. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, tel. 09 23401115 / 
050 3442711
Petra-frukost: Bli inspirerad och njut av 
morgonen! Petra är en skön förmiddag 
för kvinnor i alla åldrar, en plats att dela 
gemenskap och livsberättelser. 4.2 kl. 
10 i Petruskyrkan.

Online 
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas upp-
daterad om vad som händer i försam-
lingen! 

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

Musik 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan.
Programmet för unga: hittar du på  
ungdomsverksamhetens egen hemsida,  
johannesungdom.wordpress.com.  
  
Mera info om församlingens  
verksamhet finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes 
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsga-
tan 10, tel. 09-2340 7700. Lokaler: Johan-
neskyrkan, Högbergsg. 12, Högbergssalen 
och Tian, Högbergsg. 10 E (vån. 2), Hörnan, 
Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan och 
Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, Bokvillan, Ta-
vastv. 125, S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergsbr. 1. 
Drumsö: Heikasvägen 7.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa: kl. 10 Munksnäs kyrka, sön-
dagsskola för barn. 29.1 Torsten Sandell, 
Thylin. 5.2 Thylin. Kl. 12 Åggelby gamla 
kyrka. 29.1 och 5.2 Thylin. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Puls är en en avslappnad sön-
dagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
Barnkyrka och CoolKids för barnen. Väl-
kommen!
Disciple-konferensens avslutande möte 
29.1 kl. 13: Välkommen med på konfe-
rensavslutningen som är öppen för alla. 
Tema: Father and King. Huvudtalare: 
Roope Laukkonen från YWAM Ruurikka-
la. Mer info www.disciple.fi. Ingen Puls 
kl. 15.30 denna söndag.
Petrusmässa 12.2 kl. 11: Hela församling-
ens gemensamma gudstjänst och fest. Vi 
välsignar det nya församlingsrådet samt 
vår nya diakonissa Tua Sandell. Lunch ef-
teråt, välkommen! Petruskyrkan.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: Välkommen på musiklek! 
Musiklek är speciellt för dig med barn 
0-5år. Torsdagar kl. 10 i Hagasalen. 
Kontakta Anne Koivula (@evl.fi) för mer 
info. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensamble: Välkommen alla 
nya körsångare! Vi sjunger i stämmor 
och uppträder sporadiskt. Kören övar i 
regel torsdagar kl. 18.30 i Åggelby gamla 
kyrka. Mer information av kantor Mathi-
as Sandell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som gillar att 
sjunga! Lovsångsgruppen medverkar på 
Förbön och Tack. Övning före förböns-
gudstjänsten varannan tisdag kl. 18.

Bön och andakt
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 31.1 kl. 19. Tvåsprå-

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 27.1–TORSDAG 9.2

JOHANNES Diakoni

Så här bokar du tid 
hos diakonin
Från och med 1.1.2023 har vi ett nytt 
system för att ta emot bokningar. Du når 
oss på tisdagar och torsdagar kl 11-12. 
Då besvarar vi också sms och e-post- 
meddelanden som kommit under veckan.

Vårt telefonnummer är 050 322 7171. E-post kan du skicka till 
johannes.diakoni@evl.fi . På det här numret och adressen kan du 
boka tid till alla diakoniarbetare.

MATTEUS Familjer

Musik & pyssel
Familjelördag med pyssel och musiklek 4.2 
kl.10-13. Pyssel för alla åldrar, musiklek 10-
10.30, olika aktiviteter, servering och um-
gänge.

Mera info: catarina.barlund-palm@evl.fi

PETRUS Gemenskap

Petrusmässa 12.2 kl. 11
Välkommen med på hela församlingens gemensamma gudstjänst 
med lunch och gemenskap! Vi välsignar det nya församlingsrådet 
samt vår nya diakonissa Tua Sandell. Efter gudtsjänsten bjuds det 
på lunch. Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15.
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DRUMSÖ – Kan man vara modemedve-
ten och ha en stil med gott klimatsam-
vete? Finns det över huvud taget ett vet-
tigt sätt att konsumera? Bland annat det 
vill jag diskutera med mina gäster Liisa 
Mendelin och Tabita Nordberg när vi 
samtalar under rubriken klimatskam. 

 Så säger journalisten och författa-
ren Sofia Torvalds som under våren 
kommer att leda tre samtalskvällar med 
inbjudna gäster i S:t Jacobs kyrka på 
Drumsö. Förhoppningen är att ge plats 
för äkta samtal som leder bakom rub-
riken och ner på djupet.

– De tråkigaste festerna är de där man 
bara talar om bostadsmarknaden. Jag 
vill alltid genast ställa de stora frågorna 
om livet, diskutera om skam och skuld. 
När jag haft ett ärligt samtal med nå-

gon så tycker jag oftast att vi märker hur 
mycket vi har gemensamt, att vi käm-
par med samma frågor.

 
Vilka frågor är det?
– I min ålder som 50-åring är det många 
som frågar sig vad det blev av livet, vad 
vill jag ännu hinna göra? Man gör en 
slags livsinventering där alla kommer 
till lite olika resultat, men det är jätte-
intressant att diskutera prioriteringar 
med andra. Själv har jag till exempel 

valt bort körsång som jag sysslat med 
nästan hela livet. Men nu finns det plats 
för något nytt.

 Genom goda samtal får man i bästa 
fall inblick i – eller kanske utblick ur – 
den egna bubblan och in i någon an-
nans verklighet. Terminens sista dis-
kussion handlar också om bubblor, om 
populism och tudelning – och om hur 
det i längden påverkar oss.

– Vi ser politisk tudelning i världen 
men också tudelningar i vårt eget sam-
hälle mellan exempelvis rika och fatti-
ga. Med stigande mat- och energipri-
ser får allt fler ekonomiska problem. 
Som diakoniarbetare hoppas jag min 
gäst Susanna Landor ger vår diskus-
sion den sanna bilden av hur människor 
har det i dag. 

Församlingen har ordet
Det är inte bara prästen Maria Sund-
blom Lindberg, som gästar Sofia i 
mars, som kan tala tro och kyrka. Al-
la inbjudna samtalsgäster har en kopp-
ling till religion och andlighet. Sofia 
Torvalds tycker också det är fint att 

samtalen fysiskt arrangeras i kyrksa-
len i S:t Jacobs kyrka på Drumsö.

– Ofta sitter församlingen tyst och hör 
en person predika ett budskap. Den här 
gången är det vi medlemmar som har 
ordet. Publiken är förstås mer än väl-
kommen att ställa frågor och föra in nya 
vinklar i diskussionerna.

Torvalds hoppas att gästerna bjuder 
på sig själva och vågar prata om svå-
ra teman.

– Jag är jätteintresserad av psykologi, 
av hur vi tolkar och tänker i olika situa-
tioner och kring olika teman. Jag tror det 
kommer att bli väldigt intressanta samtal.

 

HELSINGFORS

Sofia Torvalds ser fram emot att få möta sina gäster i ärliga och öppna samtal om ämnen vi alla grubblar på. FOTO: NINA ÖSTERHOLM OCH ARKIV

Säg mig vad 
du tänker
Under våren samtalar Sofia Torvalds med inbjudna 
gäster kring stora samhällsfrågor som lätt kryper under 
huden på oss.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM

»Genom goda samtal får man i bästa fall 
inblick i – eller kanske utblick ur – den 
egna bubblan och in i någon annans verk-
lighet.«

Ons 25.1: Om klimatskam – med  
Liisa Mendelin och Tabita Nordberg
Ons 1.3: Om hur vi jämför oss med  
varandra – med Maria Sundblom  
Lindberg och Markus Österlund
Ons 19.4: Om populism och tudelning 
– med Susanna Landor och Fredrik 
Guseff

Kl. 18 med servering från och med  
kl. 17:30 i S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergs-
brinken 1 på Drumsö.
Arrangör: Johannes församling.

Samtalskvällar 
med Sofia Torvalds
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KORSHOLM

KORSHOLM Den 15 januari välsignades försam-
lingens förtroendevalda som en del av högmäs-
san i Korsholms kyrka. Kyrkoherde Mats Björk-
lund ser välsignelsen som en värdefull rit.

Varför är det viktigt med en välsignelse?
– Dels för att församlingsborna då har en möj-
lighet att se vem som ska styra och ställa i för-
samlingen de kommande fyra åren, dels för att 
vi behöver få tydliggjort att de förtroendeval-
da är kallade till en uppgift. De är kallade för 
något som ska förvaltas, inte bara för sin egen 
skull utan för något större.

Hur skulle du förklara välsignelse för någon 
som inte är insatt i tro?
– Vissa skeden och saker i livet blir tydligare om 
man har en rit, såsom vigsel eller jordfästning. 
Välsignelse är också ett sätt att tydliggöra, för 

Att ta sitt uppdrag 
och Gud på allvar
När församlingens förtroendevalda välsig-
nas i Korsholms kyrka är det för att tydlig-
göra att de är kallade till en uppgift. Riter är 
viktiga, säger kyrkoherde Mats Björklund.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Jag  
hoppas
på goda 
samtal, 
goda 
beslut och 
gott sam-
arbete.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

de förtroendevalda och andra,  att man önskar 
att de tar sitt uppdrag på allvar och tar Gud på 
allvar. Vi är lite skygga att tydliggöra det här att 
vi tar emot ett uppdrag.

När vi önskar varandra välsignelse i vardagen, 
vad är det mer än ett ”du ska ha det så bra”?
– Min mamma brukar välsigna oss när vi far, och 
ibland kan det kanske kännas pinsamt. Men det 
finns en omtanke i ordet. Egentligen är det ett 
”Gud med dig!”. Var du än går eller vad du än 
gör så ta honom med också. 

– Ibland kan vi vara rädda för att säga det för 
vi vet inte hur den andra parten kommer att ta 
det, kanske någon tänker att man är en religi-
ös snobb. Men varje företag under solen borde 
ha Guds välsignelse.

Vad hoppas du på för kommande mandat-
period?
– Goda samtal, goda beslut och gott samarbete. 
Under mina två år i Korsholm har jag upplevt 
att vi haft ett gott samarbete och det vill jag fort-
sätta med även om hälften av de förtroendeval-
da byts ut. Man kan ha olika åsikter men ändå 
hitta beslut som alla kan leva med. 

– Vi har många utmaningar på väg, många 
stora frågor; vi kanske får en ny kyrkolag som 
vi måste lära oss, vi har personalbrist hela tiden, 
både när det gäller präster och andra, och eko-
nomin är ytterligare en utmaning, så det finns 
att bita i.

Vad krävs av dig som kyrkoherde och av de 

förtroendevalda för att samarbetet ska löpa?
– Av mig krävs tydlighet och förståeliga bered-
ningar så man kan fatta riktiga beslut. Vi är väl-
digt byråkratiska när det gäller vissa saker, och 
att tycka och tänka är inte alltid bra. Det är vik-
tigt att också fokusera på lagstiftning och de av-
tal vi har som vi ska följa. Då slipper man en del 
bekymmer, men inte alla. 

– När det gäller de förtroendevalda hoppas 
jag att de går rakt på sak och uttrycker åsik-
ter ärligt, då fungerar det bäst. Man måste inte 
tycka som kyrkoherden, men man måste veta 
var man har varandra, då uppstår inga spöken.

– Det som är väldigt viktigt är arbetsfördel-
ningen mellan församlingsrådet och kyrkoher-
den. Strategi, de stora verksamhetsramarna 
och anställningar är församlingsrådets sto-
ra ansvarsområde. Den dagliga operativa led-
ningen av församlingen är kyrkoherdens ansvar.

Samtidigt representerar de förtroendevalda 
församlingsmedlemmarna, och borde kan-
ske också få ha åsikter om verksamheten?
– Så är det, men om de har åsikter om verksam-
heten bör de tas upp på möten, det vill säga i rätt 
forum. Jag vet vissa saker de inte vet och tvärt-
om. Det är en dialog som måste föras. Försam-
lingsrådet ska inte detaljstyra utan ha en all-
män överblick.

Har du avgett några nyårslöften?
– Jag hade lovat att inte predika över någon obe-
griplig text, men det bröt jag direkt när jag steg 
upp i predikstolen på nyårsdagens kväll.

Kyrkoherde Mats Björklund och 
förtroendevalda under välsignelsen  
i Korsholms kyrka. FOTO: TONY NYSTRAND
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Terminstart för föräldra-barncafé i Smedsby 
fr 27.1 kl 9.30: Pandabjörnen delar ut ballonger åt 
barnen. Hotdog, sångstund och pyssel.
Gudstjänst sö 29.1 kl 11: i kyrkan. Lindblom, 
Nordqvist-Källström.
Under valven med Jonne Grans sö 29.1 kl 18: 
i kyrkkällaren. Servering. Fritt inträde.
Missionssyföreningen samlas må 30.1 kl 13.30: 
i Smedsby församlingsgård, rum Glöd.
Föräldra-barncafé i Tölby on 1.2 kl 9.30: 
Lek, pyssel, sångstund och servering.
Gudstjänst med Små & Stora sö 5.2 kl 11: i kyrkan. 
Häggblom och Nygård. Körskolan medverkar. Speciellt 
inbjudna är alla barn som döpts under 2022.
Karagruppen träffas ti 7.2 kl 13: i Gröna rummet i 
Smedsby fg.
Föräldra-barncafé på Carpella on 8.2 kl 9.30.
Barnteatern Bockarna Bruse på Badhuset on 15.2 kl 
10: i Tölby hembygdsförening. (Dörrarna öppnas 9.30). 
Anmälan senast 10.2 till Henna: 044 712 9425 el. Sanna: 
044-356 0531.

KVEVLAX
Högmässa sö 29.1 kl.10: i kyrkan. Ruth Vesterlund, Rod-
ney Andrén.
Söndagsskola sö 29.1 kl.10.30-11.30: i Betesda i Kuni.
Mathjälpen ti 31.1 och ti 7.2 kl.10: Kontakta Nina Andrén 
om du inte hämtat mat tidigare tfn 0440 462 312.
Junior för flickor ti 31.1 kl.18-19.30: i Kuni.
Bibel- och bönegruppen ti 31.1 kl.19: i Krubban.
Föräldra-barngrupp on 1.2 och on 8.2 kl.9.30: i dagklub-
ben. Nina Andrén.
Symöte on 1.2 kl.13: i drängstugan.
Karakaffe to 2.2 kl.9.15: i drängstugan. 
Värd: Håkan Nitovuori, gäst: Marita Bagge.
Bollspel för pojkar to 2.2 kl.18-19.30: i Kuni.
Kyndelsmässodagens gudstjänst sö 5.2 kl.18: i försam-
lingshemmet. Fredrik Kass, Rodney Andrén. Vi tänder 
ljus för alla barn som döpts sedan förra kyndelsmässo-
dagen 2022. 
Kara-Alpha to 9.2 kl.9.15: i drängstugan. 

KORSHOLM Terminsstart

SOLF Familjegudstjänst KVEVLAX Barn

Ljuständning 
för döpta
Välkommen på Kyndelsmässodagens 
gudstjänst söndag 5.2 kl.18 i Kvevlax 
församlingshem! 

Gudstjänsten leds av kyrkoherde 
Fredrik Kass och kantor Rodney 
Andrén. Vi tänder ljus för alla barn 
som döpts sedan förra kyndelsmäs-
sodagen 2022. 

Fredagen 27.1 blir det fest i Smedsby församlings-
gård, då är det nämligen terminsstart! Från kl. 9.30 
kommer Pandabjörnen och delar ut ballonger åt 
alla barnen! Församlingen bjuder på hotdogs och 
det blir också pyssel och sångstund.

Föräldra-barncafét träffas varje fredag 
kl. 9.30–11 i Smedsby församlingsgård och var
annan onsdag (jämna veckor) i Karperö, på 
Carpella strandlid. 

Varannan onsdag, udda veckor är träffen i Tölby 
hembygdsgård. På föräldra-barncaféet serveras 
 kaffe och saft med något smått och gott och 
dessutom är det fri lek, pyssel och en liten 
sångstund varje gång. Ledare är Henna Lundström 
och Sanna Saarela. (OBS! Fredagen 3.2 är det ing-
en samling i Smedsby pga fortbildning!) 

Onsdagen 15.2 gästar barnteatern Bockarna 
Bruse på Badhuset Tölby hembygdsgård. Föreställ-
ningen börjar kl. 10 och dörrarna öppnas 9.30.  
Föreställningen är ”en lekfull sagostund där var-
dagen blir ett äventyr” med antingen skådespelare 
Carola Sarén eller teaterpedagog Sarah Bergkulla 
som berättare. Anmälan till föreställningen bör gö-
ras senast 10.2 till Henna eller Sanna.

Det finns också ännu lediga platser i dagklubben: 
2-3 åringar kl. 9-11 och 4-5 åringar kl. 12-15 som 
träffas på tisdagar och torsdagar i Smedsby. För 
mera info kontakta Henna (044-712 9425) eller 
Sanna (044-356 0531).

Varmt välkomna med och bekanta er med vår 
barnverksamhet!

Kyndelsmässodagen firas 
med ljuständning i Solf kyrka!
Ni är alla varmt välkomna till 
Kyndelsmässodagens familje-
gudstjänst söndagen den 
5 februari 2023 kl. 11 i Solf 
kyrka.  

Vi firar Kyndelsmässoda-
gen, eller Ljusfestdagen, ge-
nom att vi i gudstjänsten läser 
upp namnet och tänder ett ljus 
för varje barn som under det 
gångna året genom dopet blivit 
Guds barn och medlem i Solfs församling. Kyndelsmässodagen påminner oss 
om hur Jesusbarnet bars fram i templet och välsignades.  

Familjegudstjänsten leds av Patrica Strömbäck och Patrik Vidjeskog ansvarar 
för musiken. Även barnkören Solfångarna under ledning av Heidi Lång medverkar. 

Efter gudstjänsten är alla bjudna till församlingshemmet på kyrksaft och 
kyrkkaffe!

Barnverksamheten i Korsholms svenska församling
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REPLOT
Skriftskola: Replot kyrka/församlingshem-
met lö 28.1 kl.10-11:45.
Högmässa: Björkö sö 29.1 kl. 12.30. Berg, 
Wargh. Avskedsfest för Barbro Lähdesmäki i 
Björkögården efter högmässan.
Gudstjänst för stora och små: Replot sö 5.2 
kl.10. Berg, Wargh. Barnkören och ”Unga 
röster”,
Gudstjänst för stora och små: Björkö sö 5.2 
kl.12:30. Berg, Wargh.

SOLF
Barnkören Solfångarna övar fre 27.1 kl 
12.20: i skolans musiksal. Ledare Heidi Lång.
Gudstjänst sö 29.1 kl 10: Patrica Strömbäck 
och Michael Wargh. 
Motion och mission må 30.1 kl 9.30:  
Promenad och andakt med Joanna Holm.
Bönegruppen må 30.1 kl 19: på församlings-
hemmets vind. Nya deltagare välkomna!
Träff för Små & Stora ti 31.1 kl 9.30: 
i församlingshemmet. Lek, sångstund och 
gemensam frukost (ca kl 10.15). Ledare: 
Elisabeth Ström och Sanna Huhta.
Pensionärsträff on 1.2 kl 13: i församlings-
hemmet. Gäst: Benjamin Häggblom.
Kyndelsmässodagens familjegudstjänst  
sö 5.2 kl 11: med Patrica Strömbäck och 
Patrik Vidjeskog. Sång av barnkören Sol-

fångarna, dir. Heidi Lång.
Motion och mission må 6.2 kl 9.30. 
Bönegruppen må 6.2 kl 19:  
på församlingshemmets vind. 
Träff för Små & Stora ti 7.2 kl 9.30: 
i församlingshemmet

MALAX
Vi annonserar inte skilt om veckovis åter-
kommande gruppverksamhet som minior, 
junior, ungdomskvällar, körer och liknande, 
annat än vid terminsstart. Info om verksam-
heten inne i terminerna fås från ledaren eller 
hittas på hemsidan. 

BERGÖ
Sö 29.1 kl. 14: Gudstjänst i församlings
hemmet. Kyrkkaffe.
Sö 5.2 kl. 14: Högmässa i församlings
hemmet. 
Ti 7.2 kl. 15: Junior för åk 5-6 i församlings-
hemmet. Terminsstart!
Ti 7.2 kl. 18: Ungdomskväll i församlings-
hemmet. Terminsstart!

MALAX
Sö 29.1 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Söndags-
skola i Socken. 
Må 30.1 kl. 10: Karacafé i kyrkhemmet.
Sö 5.2 kl. 10: Finskspråkig högmässa i kyr-
kan. Söndagsskola i Socken.
Sö 5.2 kl. 11-14: Soppdag till förmån för 
Gemensamt ansvar, i kyrkhemmet. Mer info 
i puffen!

PETALAX
Sö 29.1 kl. 12: Gudstjänst i församlings
hemmet. Kyrkkaffe.
On 1.2 kl. 13.30: Syföreningen i församlings-
hemmet. 
Sö 5.2 kl. 12: Högmässa i församlings- 
hemmet.

Kärlekens halmstrån
JAG HAR varit ganska skyddad när det gäller dödsfall. Mina farför-
äldrar och min morfar har gått bort under mitt liv, men det har ändå 
varit som det ska, att den äldsta generationen varit i tur att ge sig iväg.

På den punkten förändrades mitt liv i höstas när en av mina vän-
ner gick bort i ung ålder. En händelse som fortfarande känns overk-
lig. När dödsbudet nådde mig vällde en flod av smärta över mig. En 
smärta över vetskapen om att vi aldrig mer skulle ses. En smärta över 
känslan av orättvisa.

DEN AKUTA smärtan och gråten som kunde överraska mig när som 
helst gick över efter en tid. En till lättnad kom efter jordfästningen då 
ett tungt men nödvändigt steg i sorgbearbetningen blev taget. Livet 
fortsatte för oss andra, vardagens utstakade hjulspår fanns fortfaran-
de kvar och var lätta att träda in i igen. Men det händer fortfarande 
att jag stöter på något på Facebook som jag tänker att jag ska visa för 
honom. Eller så föreslår Messenger att jag ska sända ett meddelan-
de till honom. Påminnelserna om honom minskar ändå dag för dag.

TOMAS SJÖDIN skriver i boken Tusen olevda liv finns inom mig om 
en man som förlorat sin fru. Den första tiden efter dödsfallet påminde 
allt om henne och smärtan var stor. Därpå följde en tid då påminnel-
serna fortfarande fanns där men smärtan var mindre. Sist kom den 
svåraste tiden, då det fanns allt mindre som ens påminde om henne. 
Det är den tiden jag ängslas för. Jag vill ju minnas honom. Jag vill in-
te glömma hans röst eller hans sätt.

Det halmstrå jag hårt greppar tag i är vetskapen om att även om de-
taljer förtvinar så kommer våra gemensamma minnen att leva kvar 
hos mig. Det är dessa kärlekens halmstrån som ger hjärtat lite frid mitt 
i livets sorgespel. För någonstans mitt i allt det ofattbara finns Gud. 

DET ÄR inte alltid som vi förstår oss vare sig på livet eller på Gud. 
Men vetskapen om att Kärleken själv finns där någonstans gör det 
värt att ändå gå vidare. En dag i taget.

Benjamin Häggblom är församlingspastor i Korsholms svenska 
församling och i Solfs församling.

BENJAMIN HÄGGBLOM

KOLUMNEN

»Det är dessa kärlekens halmstrån 
som ger hjärtat lite frid mitt i livets 
sorgespel. För någonstans mitt i allt 
det ofattbara finns Gud.«

Ny Alphakurs startar den 7 mars
Senaste höst hade Replots 
församling en Alphakurs med 
lagom många deltagare och 
nu tar vi emot anmälning-
ar till nästa kurs. Den star-
tar tisdagen 7.3.2023 kl.18 i 
församlingshemmet och  
anmälningar tas emot vid 
pastorskansliet replot.forsam-
ling@evl.fi, tel.044-3560543. 
Pastorskansliet är öppet tors-
dagar och fredagar kl. 14-16. 

Kursen pågår de flesta tisda-
gar till slutet av maj i församlingshemmet samt en lördag 
och söndag i Björkö. Vi behöver din e-postadress, hem-
adress, telefonnummer och uppgift om eventuella aller-
gier eftersom varje kurskväll inleds med en enkel måltid.

Kom med och diskutera livets stora frågor!

REPLOT Livets frågor
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KORSHOLM Ett femtiotal av stiftets kan-
torer samlades i mitten av januari till 
Forum för kyrkans musik i Vasa och 
Korsholm.

– Det är ett utbyte av idéer om vad 
man kan skapa. När man jobbar i sin 
egen församling finns en viss tradition. 
Under de här dagarna möter man an-
dra kolleger med andra idéer och in-
fallsvinklar, säger Erica Nygård som 
är kyrkomusiker i Korsholms svenska 
församling.

– Många kantorer jobbar också en-
samma i sin församling, så det kan 
vara bra att få utbyta tankar, säger 
Ann-Christine Nordqvist-Källström 
som också är kyrkomusiker i Korsholms 
svenska församling.

I år låg fokus bland annat på kyrko-

musikernas ork och motivation.
 

Vad gör att ni orkar och känner er 
motiverade i ert dagliga jobb?
– Själv jobbar jag med barnkörer nu och 
det är så givande för de är oerhört dukti-
ga. Och förstås är det roligt att ibland få 
positiv respons. Man ger mycket av sig 
själv som musiker, och det känns skönt 
att någon förstår det. Det ligger myck-
et jobb bakom helheten av bibeltexter 
och musik i en gudstjänst, säger Eri-
ca Nygård.

– När jag leder ”Kör för alla” märker 
jag att deltagarna är glada och tacksam-
ma över att kunna ses och sjunga. De 
trivs där och att jag har något jag kan 
hjälpa dem med. Kören är öppen för al-
la, också sådana som kanske fått höra i 

skolan att de inte kan hålla tonen, säger 
Ann-Christine Nordqvist-Källström.

De är båda eniga om att de aldrig hit-
tills hamnat i en sits av total brist på 
motivation.

– Eftersom jag själv kan påverka vad 
jag gör så känner jag också motivation, 
säger Nygård.

– Vi får till exempel välja psalmer 
själva och då finns det möjlighet att 
välja sådant som inspirerar, då blir det 
roligt också för en själv, säger Nord-
qvist-Källström.

En annan viktig del av kyrkomusik-
dagarna var barn och unga.

– Vi träffade till exempel studerande 
till kyrkliga yrken från Novia i Jakob-
stad och Vasa, säger Nygård.

I programmet fanns också flera fö-
redrag och diskussioner om samarbe-
tet mellan skola och församling, inte 
minst i form av orgelpedagogik.

– I vår församling har det i huvudsak 
varit i form av att vi lär ut ett antal psal-
mer till klasserna, och så andakter na-
turligtvis, förklarar de båda. 

Vilka aktuella frågor diskuterar ni 
i er bransch just nu?
– Det handlar mycket om framtiden 
och rekrytering till sång- och musik-
grupper, säger Nordqvist-Källström.

– Speciellt nu efter coronatiden. 
Vågar folk komma tillbaka till si-
na grupper? Det är ofta pensionärer 
som varit aktiva. De har varit försik-
tiga med smittorisken och kan ha en 
högre tröskel att komma tillbaka, sä-
ger Nygård.

– Vi försöker satsa på att öva i större 
utrymmen för att möjliggöra för fler 
att medverka. För det har ju visat sig 
att det finns en ökad risk för smitta 
med körsång, säger Nordqvist-Käll-
ström.

Forum för kyrkans musik märk-
tes också för vanliga församlingsbor 
i form av flera konserter.

– Bland annat musikalen ”Jakten 
på den försvunna psalmskatten” visa-
des igen. Den är ett samarbete mellan 
barnkörer och kyrkomusiker i Kors-
holm, Solf, Kvevlax och Replot, säger 
Nordqvist-Källström.

»Det ligger mycket 
jobb bakom helhet-
en av bibeltexter 
och musik i en guds-
tjänst.«

Ett utbyte av idéer 
”Blicken framåt” var temat för årets Forum för kyrkans 
musik, det vill säga en samling för stiftets alla kanto-
rer. Med temat vill man lyfta fram barn och unga och 
fokusera på kyrkomusikernas ork och motivation. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

KORSHOLM

Kyrkomusikerna Erica Nygård och Ann-Christine Nordqvist-Källström anser att motivationen ökar om man har möjlighet att påverka sina arbetsuppgifter. FOTO: PRIVAT
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LARSMO Han han besökt församlingar-
na två gånger sedan coronarestriktio-
nerna upphörde. Senast i december, när-
mare bestämt den tredje advent.

– Kriget märks inte så mycket i sam-
hället i Karelen. Det syns kanske främst  
genom att polisen ofta stannar unga 
män för att kolla om de är på listan för 
inkallade.

– En del produkter i butikerna saknas 
också. Prisnivån har fördubblats och ge-

mene man har det svårt.
Största delen av dem han kommer i 

kontakt med anser att kriget inte går att 
försvara. Men det är också människor 
som har tillgång till andra informa-
tionskanaler än de officiella ryska.

– Det är känsligt i det ryska samhäl-
let, man diskuterar det inte. Vi som hjäl-
per församlingarna har gått in för att in-
te tala om det. Vi har ett mycket viktiga-
re budskap än att skapa sprickor i för-

samlingen. Men vi ber för fred i världen. 
Kyrkoherden i församlingarna är från 

Ukraina där han har släkt och vänner 
som lider. 

– Sedan kriget började har antalet 
gudstjänstbesökare ökat och allt flera 
av de nya som kommit är män.

När LFF började missionsarbetet i 
slutet av 80-talet var församlingar med 
verksamhet i den ingermanländska kyr-
kan få. Nu har antalet vuxit till närma-
re hundra och de sträcker sig från Mur-
mansk till Sibirien.

– Det var och är fortfarande en stor 
prästbrist i den ingermanländska kyr-
kan. Nu försvåras också inresandet av 
att turistvisum inte längre gäller.

Sven Grankulla fick hjärta för mis-
sionen under en resa till Petroskoj år 
2009. Senare blev han utbildad av den 
ingermanländska kyrkans teologiska 
institut i Keltto  och är nu vigd till präst-
diakon. Som prästdiakon har han präst-
rättigheter i den ingermanländska kyr-
kan och får förvalta sakramenten.

– När jag började kände jag ett kall 
att arbeta för missionen och jag tänk-
te att Herren får leda.

Efter utbildningen kallade kyrkoher-
den i Läskelä och Pitkäranta honom till 

tjänare i församlingarna. Den 16 februa-
ri 2020 vigdes han tillsammans man tolv 
andra till prästdiakon i Keltto kyrka. 

– Det var några veckor före corona-
nedstängningen och jag hann inte be-
söka församlingarna. Men vi började 
genast planera och undervisa online. 
Jag har kontakt med församlingarna 
varje vecka.

– Vårt missionsarbete idag går ut på 
att stöda den genuina församlingsverk-
samheten som finns inom kyrkan och 
prästerna som står för god biblisk un-
dervisning. De är måna att föra evang-
eliet vidare.

Förhoppningen är att han ska kun-
na besöka församlingarna fem gång-
er per år.

– Det är intressant, givande och det 
har lärt mig mycket. Jag upplever en ge-
menskap med människorna där, som 
om vi hörde till samman församling fast 
jag inte är medlem där.

Stöder kyrkan 
i ryska Karelen 
Först var det coronan och nu är det anfallskriget mot 
Ukraina som begänsar missionsinsatserna och inre-
sandet till Ryssland. Sven Grankulla, prästdiakon i tre 
församlingar vid norra Ladoga, har rätt visum för att 
återuppta resorna till området.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Jag upplever en 
gemenskap med 
människorna där.«

Sven Grankulla, vd för STH Steel i Larsmo, är också prästdiakon i den ingermanländska kyrkan.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 27.1 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Nylund-Wentus.
SÖ 29.1 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Björk, 
Krokfors, Wester, Borgmästars, Chorus Novus. Maria 
Salos gudstjänstgrupp. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi
SÖ 29.1 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Bibelun-
dervisning, Matteusevangeliet, Krokfors. Lovsång Heidi 
Storbacka, barnfokus, servering.
TI 31.1 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TO 2.2 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret.
FR 3.2 kl. 19.00: Kvällsgudstjänst i Jakobstads kyrka, 
bandas för TV, Björk, Turpeinen, Wester, Borgmästars, 
Vokalensemble, orgel Tindra Granholm, flöjt Anna-Karin 
Johansson. OBS! Kom i tid.
FR 3.2 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 5.2 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, Edman, 
Krokfors, Wester, Borgmästars, Cantate, Gloria och 
Adorate, trumpet Samuel Forsblom. Cecilia Åminnes 
gudstjänstgrupp. Direktsänds i TV. OBS! Kom i tid.
TI 7.2 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 8.2 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Församlings-
centret, Turpeinen, Kanckos.
ON 8.2 kl. 17.30: U-klubben i Församlingscentret. Ter-
minsstart. Kyrkokören, Wester, Ekman, Löfs-Snellman, 
Nystrand.
TO 9.2 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka.
Sportlovsläger för barn på åk 1-5 på Pörkenäs 26-28.2. 
Anmälan senast 15.2 

KRONOBY
KRONOBY
Taizémässa: Sö 29.1 18.00 i Kronoby fh, Kavilo, Borg-
mästars, Malin Storbjörk m.fl.
Familjegudstjänst: Sö 5.2 10.00 i Kronoby fh, Kavilo, 
Borgmästars.

JAKOBSTAD FastlagssöndagLARSMO Direktsändningar

PEDERSÖRE Samvaro

Söndagsskolans dag i Pörkenäs
Välkommen till söndagsskolans dag vid Pörkenäs lägergård fastlagssöndagen 
19.2.2023 kl. 10.30. 

Söndagsskola kl. 10.30 i kapellet med Jan-Gustav Björk och Bernice Haglund- 
Wikström. Därefter lunch och utevistelse. Ta gärna med egna pulkor. Lunch: vuxna 
10 €, barn 3-12 år 5 €, under 3 år gratis. Max 30 €/familj (kontantbetalning eller Mo-
bilepay). Laxsoppa med bröd och dricka. Pannkaka med vispgrädde och sylt, kaf-
fe/te eller saft till efterrätt. Meddela eventuell diet. Obligatorisk anmälning senast 
8.2.2023 som sms till tfn 0403100418 eller bernice.haglund-wikstrom@evl.fi.

Gudstjänster i Larsmo När-TV
Till många församlingsbors glädje kan du nu följa gudstjänsterna i 
direktsändning på Larsmo När-TV! Du hittar dem på kanal 944 och 
kanal 650 i JNT:s kabelnät. Gudstjänsterna strömmas också via  
församlingens Youtube-kanal Larsmo Församling Live.

Månadsvisa kvällar 
för gemenskap
Gemenskapskvällar för alla åldrar kommer att 
hållas en gång i månaden i Pedersöre för-
samling våren 2023. Platsen kommer turvis 
att vara Esse, Purmo och Bennäs.

Den första gemenskapskvällen hålls i Esse 
församlingshem söndagen 29.1 kl. 18.

Mats Björklund är kvällens gäst och står  
för undervisningen. Barnen har eget program 
under tiden tillsammans med Malena Löfqvist. 
Petter Eriksson & co står för musiken.

Gemenskapskvällarna vill lägga fokus på 
gemenskap och samvaro, undervisning, sång, 
samt skilt program för barnen under en del av 
kvällen. Kvällarna avslutas med en enkel ser-
vering.

TERJÄRV
Mässa: Sö 29.1 10.00 i Terjärv fh, Kavilo, Borgmästars. 
Familjegudstjänst: Sö 5.2 13.00 i Terjärv fh, Wallis, Borg-
mästars, dagklubben och barnkören, B-M Ahlsved
NEDERVETIL
Mässa: Sö 29.1 18.00 i Nedervetil fh, Wallis, Smedje-
backa. Konfirmanderna deltar i mässan.
Familjegudstjänst: Sö 5.2 10.00 Nedervetil fh, Wallis, 
Smedjebacka, Kungens Ungar, Jenny Pulkkinen och An-
na Finell. Ljuständning för barn som blivit döpta år 2022.
 

LARSMO
To 26.1 kl. 11-12.30 Sopplunch: i församlingshemmet. 
Det finns även möjlighet till take-away.
-	kl. 19 Karasamling: i Inremissionshemmet, Ingmar 
Rönn medverkar.

Sö 29.1 kl. 10 Gudstjänst: Boris Salo, Hans Wiklund. 
Kyrkvärd: Murmästar. Strömmas via församlingens 
YouTube kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
Sö 5.2 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Forsman. Kyrkvärd: 
Furuholmen. Strömmas via församlingens YouTube kanal 
samt direktsändning i Larsmo När-TV.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 29.1 kl 10 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Smeds, Ringvall
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Smeds, Ringvall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Nkby fh, Östman, Lönnqvist, 
Christina Harald
Sö 5.2 kl 10 Familjegudstjänst: Nkby fh, Smeds, Ringvall, Ek
- kl 10 Familjegudstjänst: Jeppo fh, Östman, Lönnqvist, 
pizzalunch efteråt, se info nedan
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NYKARLEBY Babyvänligt

Familjegudstjänster med nydöpta och fyraåringar
På kyndelsmässodagen 5.2 inbjuds särskilt alla som döpts under tiden 1.9.2021–
31.12.2022 att delta i familjegudstjänsterna. Familjerna får ta hem barnets dopängel  
eller dopduva, som hängt i den lokala kyrkans dopträd. I år får dessutom 4-åringarna  
ta emot en barnbibel som gåva. De babyvänliga gudstjänsterna hålls kl. 10 i Nykarleby 
församlingshem och Jeppo församlingshem samt kl. 12 i Munsala kyrka. I Jeppo blir det 
också pizzalunch efteråt, se mer info i annonsen ovan. Ta gärna med far- och morföräld-
rar! Varmt välkomna!

En bokmals 
historiska fundering
MAN MENAR att alla händelser och händelseförlopp i histo-
rien är unika. Enligt min mening kan vi också se hur vissa sa-
ker på ett förbluffande sätt verkar upprepa sig. Mycket av så-
dant som verkar vara helt nytt kan vid närmare bekantskap vi-
sa sig vara en upprepning av något som redan har skett tidiga-
re. Fast vi inte med säkerhet kan förutspå framtiden lönar det 
sig att fråga: Kan vi på något sätt ta lärdom av de misstag som 
tidigare generationer har gjort? Vi kan trots allt påverka fram-
tiden men inte det som redan har skett.

Jag läste för en tid tillbaka delarna 6 och 7 i storverket Sve-
riges kyrkohistoria: Romantikens och liberalismens tid samt 
Folkväckelsens och kyrkoförnyelsens tid. Mycket i dessa böck-
er var nytt för mig eftersom man i Finland mest har fokuserat 
på vårt lands kyrkohistoria och dess särdrag efter riksspräng-
ningen 1809. 

DET SOM var mest tankeväckande för mig var den olyckliga 
splittring som under 1800-talets senare hälft uppstod mellan 
den etablerade kyrkan och de alltmer separatistiska och låg-
kyrkliga väckelserörelserna. De senares kritik mot prästerna, 
strävan till en ”ren och nytestamentlig församling”, en skarp 
åtskillnad mellan ”Kristi kyrka” och ”statskyrkan” samt av-
ståndstagandet från kyrkans dop och nattvard ledde snabbt till 
allt djupare konflikter och nya splittringar. Det hela blev inte 
bättre av att den kyrkliga lagstiftningens bestämmelser samt 
prästernas och det kristna folkets sätt att se på viktiga trosfrå-
gor inte riktigt mötte varandra.  

VI BEFINNER oss naturligtvis inte i 1800-talets Sverige. Men: 
Jag har märkt hur många troende kristna i Österbotten under 
de senaste åren lyft fram argument och uttryck som lika bra 
kunde ha använts i vårt västra grannland när kyrkosplittring-
en där blev ett faktum. När Borgå stift nu firar sitt 100-årsju-
bileum frågar jag av mig själv och av oss alla: kan vi göra nå-
got för att den svenska kyrkosplittringen inte skulle upprepa 
sig här i svenska Österbotten?

Marko Sjöblom är kaplan i Larsmo.

MARKO SJÖBLOM

KOLUMNEN

»Kan vi göra något för att den 
svenska kyrkosplittringen inte 
skulle upprepa sig här?«

- kl 12 Familjegudstjänst: Munsala kyrka, 
Smeds, Lönnqvist

Samlingar och grupper
To 26.1 kl 13-15 Café: förs.lokalen i Munsala, 
öppet hus o samvaro. 
Sö 29.1 kl 10 Söndagsskolstart: Jeppo fh, varje 
vecka utom vid fam.gtj 
Må 30.1 kl 9 Morgonbön: Jeppo kyrka, varje 
vecka
- kl 18 Kenyamission: Nkby fh, Hjördis Förars
Ti 31.1 kl 18 Bibelsamtal: Nkby fh
On 1.2 kl 13 Nattvardsandakt: Jepoträffis, Öst-
man, Lönnqvist, Vesternäs
Sö 5.2 kl 11 Kyrklunch: Jeppo fh, pizza o sal-
lad, glass o kaffe, 8 e/pers, barn u 12 år 4 e, 
högst 20 e/familj.
- kl 18 Ekumenisk bibeltimme: Munsala fh
Må 6.2 kl 18 Kenyamission: Nkby fh, David 
Forsblom, SLEF Nkby årsmöte
To 9.2 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Birgitta Sarelin
Mer info: www.nykarlebyforsamling.fi 

PEDERSÖRE
Gudstjänster och samlingar
Lö 28.1 kl. 18 Fördjupningskväll: Kyrkostrands 
förs.hem. Om Luther och bönen. Leif Erikson, 
Österbacka. Bokcafé, servering
Sö 29.1 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Öster-
backa, Pandey. Även strömning i Youtube
- kl. 13 Högmässa: Pedersöre kyrka. Komulai-
nen, Östman, Manskören
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 14 Möte: Purmo kyrkhem. The Rapids Fa-
mily, Anna Dahlbacka. Servering, sedan SLEF 
Emaus valmöte
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällspredikan: Kållby bönehus. Kristi-
an Nyman. Servering, sedan SLEF Esse-Kållby 
valmöte
- kl. 18 Gemenskapskväll: Esse förs.hem. 
Gäst Mats Björklund. Program för barnen, 
servering
Lö 4.2 kl 19 Sammankomst: Lepplax bykyrka

Sö 5.2 kl 10 Familjegudstjänst: Purmo kyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved. Barnkören. Lju-
ständning för döpta
- kl. 10 Familjegudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey. Ljuständning för döpta
- kl. 13 Familjegudstjänst: Esse kyrka. Kom-
ulainen, Malmsten-Ahlsved. Barnkören. Lju-
ständning för döpta
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
On 8.2 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse förs.
hem. Monica Cederberg, Tuomo Komulai-
nen. Pris 12 €. Anm. senast 2.2 till Barbro, 
0403100458

Grupper
Må 30.1 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
Ti 31.1 kl. 13.30 Missionsmöte: hos K o K-A 
Lasén, Uppjälov. 100, Lillby. J-E Sandström
Må 6.2 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka
Ti 7.2 kl. 14 Sundby-Karby symöte: hos Har-
riet Fagerholm
To 9.2 kl. 18.30 Bibelsits: Ytteresse bönehus 
- kl. 19 Bibel och bön: Forsby bykyrka
Ti kl. 9.30-11 Karakaffe: Bennäs kyrkhem 
(varje vecka)
Ti kl. 18-19.30 Bibel och bön: Bennäs kyrk-
hem (varje vecka)
To kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem (varje vecka)
SÖ 18.10 kl. 10.00: Gudstjänst.
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marknaden öppen för allmänheten.  Det gemen-
samma målet för verksamheten är att hjälpa och 
samla in pengar till Lettland, i första hand Lars-
mos vänförsamling Dubulti.

– Det är inte så många kunder som kommer 
in på onsdagskvällarna. De skulle gärna få va-
ra fler, säger Christina Lindholm.

Loppiset har 25 värdinnor som turas om att 
vara i stugan på onsdagskvällarna.

– Jag brukar passa på att bjuda in mina vänin-
nor på kaffe de kvällar jag är värdinna. Samti-
digt köper de något smått, säger Solveig Nyfelt.

Men är det nån som behöver något ordnas det 
med andra öppethållningstider. 

Meningsfull gemenskap
Missionsstugan är också en mötesplats. Chris-
tina Lindholm och Karin Wargh definierar sig 
som tillhörande det äldre gardet, eller den ordi-
narie syföreningen. De samlas i stugan på mån-
dagar mellan 12 och 14. Gruppens medelålder 
närmar sig 80. 

–  Vi har meningsfull gemenskap där samtal 
och andakt ingår, säger Lindholm.

Ann-Lis Finholm hör till ”blomsterflickorna” 
som samlas varje onsdag morgon.

På torsdagseftermiddagarna samlas det ”ung-
domliga gänget” dit Solveig Nyfelt hör. Det be-
står av nyblivna pensionärer som också sorterar 
de donerade varorna. Det som inte säljs i stugan 
förs till Röda Korset eller så sys de inkomna ty-

gerna och kläderna om till väskor, handdukar, 
dynvar, dockkläder och annat.

– Jag tycker inte om att kasta något. Ett sli-
tet påslakan kan man sy om till en legopåse el-
ler dynvar. Vi har fått in mycket jeanstyg som 
vi ska sy till butiksväskor. Vi har också fått in 
mycket band, spetsar och blixtlås som vi använ-
der till sådant, säger Nyfelt.

Tidigare förde man också inkomna kläder till 
Lettland, men i synnerhet under pandemin har 
de fysiska kontakterna legat nere.

Missionsstugan tar också hand om ljusstum-
parna från församlingen. De görs till tändbi-
tar för brasor.

Under höst- och vårförsäljningen kommer det 
in mest pengar. Under vårförsäljningen i slutet 
av maj fylls gården av plantor till försäljningen. 
De dagarna annonseras i Kyrkpressen.

– Den 15 januari brukar jag så de  första frö-
na till plantorna som säljs här i slutet av maj, 
säger Ann-Lis Finholm.

Det är inte bara hennes plantor utan folk kom-
mer med plantor till försäljning för Lettland.

Som bäst håller man på att packa hygienartik-
lar, små klädesplagg och konserver i tomma lå-
dor för lösglass att föras till Lettland i sommar. 
Lådorna är små och lätta att distribuera vidare.

Behövs det fortfarande hjälp i Lettland?
– O ja, lönenivån är mycket lägre än här men 
prisnivån densamma, säger Lindholm.

Karin Wargh, Christina Lindholm, Ann-Lis Finholm och Solveig Nyfelt är några av de aktiva i Missionsstugan i Bosund. 

LARSMO Lite undanskymt från Bosundvägen 
står den gamla 1800-talsstugan. Men ser man 
efter noga ser man att det står Missionsstugan 
med stora bokstäver på husets vägg.

– Det är ett gammalt torp som församlingen 
hyr, säger Karin Wargh.

Hon har själv i bott i huset i tiderna, men se-
dan 1991 har Missionsstugan verkat där. I hu-
set samlas tre olika grupper varje vecka. Varje 
onsdag kväll mellan klockan 18 och 20 är lopp-

Missions- 
stugan en 
mötesplats
Flera kunder önskas av de aktiva i Mis-
sionsstugan i Bosund. Intäkterna från 
loppmarknaden går till Larsmos vänför-
samling i Lettland.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Löne-
nivån i 
Lettland 
är mycket 
lägre än 
här.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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samhet också för unga vuxna. 
– Efter hjälpledarutbildningen försvinner 

många. De hittar kanske tillbaka till försam-
lingen igen när de själva får familj, via barnen, 
men däremellan finns inte så mycket verksam-
het som riktar sig till just dem.

Den här gruppen skulle hon gärna fånga upp. 
På ett djupare plan är lärjungaskap, den per-
sonliga relationen med Gud, något hon vill fo-
kusera på. 

– Kristen tro i praktiken. Vad innebär det? 

Idag talas det mycket om hur kraven på de 
unga växer. Hur kan den som är vuxen bäst 
stöda en ung person?
– Viktigast är att våga ta kontakt, att se dem 
och finnas där för dem. De unga tar en för den 
man är och ser vad man är för person. När man 
är sig själv skapas ett förtroende och i sinom tid 

vågar de kanske anförtro sig också om djupare 
och svårare saker. 

Har du något motto eller  favoritbibelord? 
– Det senaste dygnet har jag tänkt på bibelordet 
”Be, så skall ni få. Sök, så skall ni finna. Bulta, så 
skall dörren öppnas för er” (Matt 7:7). Det tycker 
jag stämmer, också när det gäller jobbet! Man får 
vara beroende av Gud i det man håller på med.

Ellinor Grahn 
i Magasinet, 
ungdomar-
nas sam-
lingspunkt 
i Lappfjärd. 
FOTO: PRVAT

KRISTINESTAD Jobbet som ungdomsarbetsleda-
re är något av ett drömjobb för Ellinor Grahn. 
Redan som liten tänkte hon att hon skulle vil-
ja arbeta med något där hon får ha tron som en 
naturlig del i sitt arbete. 

– Så tänkte jag att ungdomsarbetsledare – det 
måste vara det!  

Hon har studerat vid Novia i Åbo och är soci-
onom (YH) med inriktningen ungdomsarbetsle-
dare inom den evangelisk-lutherska kyrkan. En 
ettårig lovsångsskola i S:ta Clara kyrka i Stock-
holm finns också i bagaget. 

Sången och musiken har alltid spelat en vik-
tig roll i hennes liv. 

– Lovsångsutbildningen var givande. På ett 
sätt var det också som en förberedelse för den 
här tiden. Man var i kyrkan varje dag, och det 
handlade också om att hitta sig själv och vem 
man är.

På nya jobbet började hon första november. 
Hon hann jobba den första månaden tillsam-
mans med församlingens förra ungdomsarbets-
ledare Jeanette Ribacka-Berg, vilket hon upp-
skattade.

– Det var en bra månad! Nu får jag fundera vi-
dare på hur jag vill börja jobba och hur jag gör 
det på mitt sätt. 

Bekant men också nytt
Ellinor Grahn kommer från Härkmeri och är  
bekant med församlingen från barnsben. 

– Jag har varit med i nästan alla grupper man 
kan vara med i som barn och ung, säger hon. 

Ändå var det inte helt självklart för henne att 
söka jobbet i hemknutarna. Det krävdes en pro-
cess för att beslutet skulle mogna.

– Jag har vetat om att Jeanette skulle gå i pen-
sion en liten tid. Det har varit lite funderande, 
men det känns som att cirkeln är sluten nu.

Arbetsbilden för en ungdomsarbetsledare är 
bred. Här ingår allt från samlingar för olika grup-
per till öppet hus för unga, skriftskolor och skol-
besök. Ellinor Grahn säger att hon till en början 
gärna vill känna sig för med olika saker och se 
vad hon särskilt vill satsa på.

– Sedan har jag ju det där med musiken … Lov-
sången är viktig för mig, och det är något jag gär-
na skulle vilja få användning för på något sätt. 

När det gäller visioner konstaterar hon att 
det skulle vara fint att kunna ha mer verk-

”Unga tar dig för 
den du är”
Hon är ny ungdomsarbetsledare i Kristine- 
stads svenska församling. Ellinor Grahn vill 
se de unga och finnas där för dem.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»När 
man är 
sig själv 
skapas  
ett förtro-
ende.«

Är: ungdomsarbetsledare i Kristinestads  
svenska församling.
Kommer från: Härkmeri, Kristinestad.
Hobbyer: tycker om att vara kreativ på olika 
sätt, att sjunga och skriva.

Ellinor Grahn

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Sö 29.1 kl. 11: Söndagsskolan startar i Församlingshem-
met – även nya barn välkomna!
Sö 29.1 kl. 11: Gudstjänst i kyrkan, Guy Kronqvist, Kjell 
Lolax.
Ti 31.1 kl. 10–12: Varje tisdag Liten och Stor i Försam-
lingshemmet. Öppen grupp för daglediga med barn, 
Välkomna!
Ti 31.1 kl. 14: Träffpunkt inleds i Taklax bönehus. 
Ti 31.1 kl. 13–18: Baltikumvännernas loppis och varu-
mottagning har öppet. 
Ti 31.1 kl. 18: Kyrkans barntimme inleds i Taklax bönehus.
Ons 1.2 kl. 8.30–9: Varje vecka ordnas matutdelning 
i församlingshemmet av varor som fås från Sale (som 
passerat bäst före datum).
Sö 5.2 kl. 11: Kyndelsmässodagens högmässa i kyrkan, 
Rose-Maj Friman, Deseré Granholm. Gemensamt Ansvar 
insamlingen inleds. Kyrkkaffe till förmån för Gemensamt 
Ansvar.
Må 6.2 kl. 11: Månadens kaffeböner i församlingshem-
met. Kravlös bönestund, kaffeservering.
Må 6.2 kl. 12: Gemensam lunch på Bistro, på egen be-
kostnad. Om ekonomin är ett hinder för deltagande, ta 
kontakt med diakonen.
Ti 7.2 kl. 13–18: Baltikumvännernas loppis och varumot-
tagning har öppet. 
Ons 8.2 kl. 13.30: Månadsträff i Korsbäck byagård. Ge-
menskap och kort andakt.
To 9.2 kl. 10: Månadsträff på Harrström Uf kl. 10.00.
Fre 10.2 kl. 13.30: Månadsträff i Molpe bönehus.  
 
KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Sö 29.1 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Marti-
kainen.
Sö 29.1 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen.
Sö 29.1 kl. 17: Gospelkör i Krs förs.hem.
Må 30.1 kl. 19: Nådehjonens sångövningar inleds i maga-
sinet i Lfd. Välkommen med!
Ti 31.1 kl. 18: Bibelstudium i Krs förs.hem. Tomas Kle-
mets.
Ti 31.1 kl. 19: SLEF:s avdelning i Krs-Tjöck årsmöte i Krs 
förs.hem.
On 1.2 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
To 2.2 kl. 11.30: Pensionärssamling i Krs förs.hem. Lunch 
och kaffe 6 euro. Välkomna med!
Fr 3.2 kl. 18: Bible Study in English and Ukrainian i Lapp-
fjärds förs.hem. Norrback.
Lö 4.2 kl. 18: Pekka Simojokis konsert i Krs kyrka.

SAMTALS-/STÖDGRUPPEN 
TRÄDGÅRDEN
Gruppen för kvinnor som blivit utsatta för våld el-
ler hot om våld i sitt förhållande, eller levt i våld-
samma förhållanden, fortsätter i vår. 

Det kan handla om fysiskt, psykiskt, emotio-
nellt eller ekonomiskt våld, och du är välkommen 
oavsett om våldet inträffat nyligen eller om det är 
länge sedan.

Start: 22.2, kl 17.30–19.00 
Plats: Kyrktåget 2 
Anmälan: senast 30.1.2023 till diakon, Birgitta L. 

Engström på birgitta.lillback@evl.fi eller tel: 050-
386 4565. (Det behövs minst 5 anmälda för att 
gruppen ska köra igång). 

Andakt & tilltugg.

NÄRPES Grupp

Sö 5.2 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem. Gu-
nilla Teir, Raili Bergqvist. Kollekt till Gemensamt Ansvar.
Sö 5.2 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Ljuständning för 
barn som döpts sedan fjolårets kyndelsmässodag. 

Gunilla, Raili, Erica och Stina. Kollekt till Gemensamt 
Ansvar.
On 8.2 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 8.2 kl. 18: Worship & Prayer i kyrksalen i Lfds förs.

KRISTINESTAD Musik

MALAX Gör gottKORSNÄS Träff

Konsert med Pekka 
Simojoki

Lördag 4.2. kl. 18.00 blir det konsert med Pekka 
Simojoki i Kristinestads kyrka. Pekka Simojoki är 
en av landets mest produktiva och välkända gos-
pelmusiker och författare till andliga sånger. Med 
sig har han musikern Sami Asp som är bekant från 
sin tid som solist i Wingdom och Hausmylly. Kväll-
en bjuder på egenskrivna sånger som går i gos-
pel-, folk-, pop- och afrostil. Fritt inträde, kollekt 
uppbärs. Arrangörer är Kristinestads svenska för-
samling och Kristiinankaupungin suomalainen 
seurakunta. 

Varmt välkommen! 

Soppdag till förmån för 
Gemensamt Ansvar
Söndagen 5.2 kl. 11.30–14 serveras det älg-
köttsoppa i kyrkhemmet i Malax. Priset är 
10 €/portion, 25 €/familj. Intäkterna går till 
insamlingen Gemensamt Ansvar, som i år 
samlar in medel för lösning av konflikter och 
förebyggande av våld bland unga både i Fin-
land och i väldens mest utsatta länder. 

Välkomna att äta gott och göra gott!

Kaffeböner 
Bönestund måndagen 6.2 kl. 11 i för-
samlingshemmet. Välkommen på en 
kravlös kaffestund, där bönen fören-
ar. För  
yngre och äldre, be tyst eller högt …  
det bestämmer du själv! 

Kaffeservering.
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hem. Lovsång och förbön på flera språk.
Fr 10.2 kl. 19: Pärlbandet i Krs förs.hem. ”Mi-
na rötter och vingar” – Borgå stift 100 år. 
Jeanette Ribacka-Berg. Anmälan före 8.2 till 
Erica 040 752 3232.
Fr 10.2 kl. 21: Mässa med nattvard i Krs kyr-
ka. Gunilla Teir.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi
Närpes 
Sö 29.1 kl 12: Högmässa i kyrkan. Au-
das-Willman, Lindén-Liljehage  
Sö 29.1 kl 18: Samling vid Luthergården; 
Håkan Salo, Lina Holmberg. Efteråt SLEF:s 
avdelning i Närpes valmöte
Ti 14.2 kl 13-15: Tiistaikerho, Närpiön kirk-
koherranvirastolla. Lillbäck Engström
To 16.2 kl 13: Diakonisyföreningen i försam-
lingshemmet. Välkommen! Lillbäck Engström
Sö 5.2 kl 12: Gudstjänst i kyrkan. Jakobsson
Må 6.2 kl 19: Luthergården: Bibelstudier och 
bön. Håkan Salo
On 22.2 kl 17.30: Samtals-/stödgruppen 
trädgården (se mer info i puff). Anmälan: 
senast 30.1.2023 till diakon, Birgitta L. Eng-
ström på: birgitta.lillback@evl.fi eller tel 050-
386 4565 (det behövs minst 5 anmälda för 
att köra igång)

Övermark 
Sö 5.2 kl 10: Gudstjänst i församlingshem-
met. Jakobsson

Pörtom 
Sö 29.1 kl 10: Gudstjänst i Pörtom försam-
lingshem. Sundqvist, Granholm

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Vi annonserar inte skilt om veckovis åter-
kommande gruppverksamhet som minior, 
junior, ungdomskvällar, körer och liknande, 
annat än vid terminsstart. Info om verksam-
heten inne i terminerna fås från ledaren eller 
hittas på hemsidan. 

Bergö
Sö 29.1 kl. 14: Gudstjänst i församlingshem-
met. Kyrkkaffe.
Sö 5.2 kl. 14: Högmässa i församlingshem-
met. 
Ti 7.2 kl. 15: Junior för åk 5-6 i församlings-
hemmet. Terminsstart!
Ti 7.2 kl. 18: Ungdomskväll i församlingshem-
met. Terminsstart!

Malax
Sö 29.1 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Söndags-
skola i socken. 
Må 30.1 kl. 10: Karacafé i kyrkhemmet.
Sö 5.2 kl. 10: Finskspråkig högmässa i kyr-
kan. Söndagsskola i socken.
Sö 5.2 kl. 11–14: Soppdag till förmån för Ge-
mensamt ansvar, i kyrkhemmet. Mer info i 
puffen!

Petalax
Sö 29.1 kl. 12: Gudstjänst i församlingshem-
met. Kyrkkaffe.
On 1.2 kl. 13.30: Syföreningen i församlings-
hemmet. 
Sö 5.2 kl. 12: Högmässa i församlingshemmet. 

KORSNÄS Gemensamt Ansvar

Ät en Runebergsmuffins  
till förmån för GA!
Söndagen 5.2 inleds årets Gemensamt An-
svar-insamling. Det kan man uppmärksamma ge-
nom att delta i söndagens gudstjänst där blivande 
kyrkoherden Rose-Maj Friman är präst. Efter-
åt kaffe och Runebergsmuffins i församlingshem-
met till förmån för Gemensamt Ansvar. Temat för 
årets insamling är ”unga i en våldsam värld”. De 
insamlade medlen går till att stöda ungdomar och 
arbetet emot mobbning och våld. Du kan för öv-
rigt stöda insamlingen genom mobile pay 83025 
eller www.gemensamtansvar.fi/korsnas. Det finns 
även kontonummer, se i så fall Korsnäs Nytt eller 
kontakta diakonen. 

Tack för ditt bidrag! 

Kärlekens halmstrån
JAG HAR varit ganska skyddad när det gäller dödsfall. Mina farför-
äldrar och min morfar har gått bort under mitt liv, men det har ändå 
varit som det ska, att den äldsta generationen varit i tur att ge sig iväg.

På den punkten förändrades mitt liv i höstas när en av mina vän-
ner gick bort i ung ålder. En händelse som fortfarande känns overk-
lig. När dödsbudet nådde mig vällde en flod av smärta över mig. En 
smärta över vetskapen om att vi aldrig mer skulle ses. En smärta över 
känslan av orättvisa.

DEN AKUTA smärtan och gråten som kunde överraska mig när som 
helst gick över efter en tid. En till lättnad kom efter jordfästningen då 
ett tungt men nödvändigt steg i sorgbearbetningen blev taget. Livet 
fortsatte för oss andra, vardagens utstakade hjulspår fanns fortfaran-
de kvar och var lätta att träda in i igen. Men det händer fortfarande 
att jag stöter på något på Facebook som jag tänker att jag ska visa för 
honom. Eller så föreslår Messenger att jag ska sända ett meddelan-
de till honom. Påminnelserna om honom minskar ändå dag för dag.

TOMAS SJÖDIN skriver i boken Tusen olevda liv finns inom mig om 
en man som förlorat sin fru. Den första tiden efter dödsfallet påminde 
allt om henne och smärtan var stor. Därpå följde en tid då påminnel-
serna fortfarande fanns där men smärtan var mindre. Sist kom den 
svåraste tiden, då det fanns allt mindre som ens påminde om henne. 
Det är den tiden jag ängslas för. Jag vill ju minnas honom. Jag vill in-
te glömma hans röst eller hans sätt.

Det halmstrå jag hårt greppar tag i är vetskapen om att även om de-
taljer förtvinar så kommer våra gemensamma minnen att leva kvar 
hos mig. Det är dessa kärlekens halmstrån som ger hjärtat lite frid mitt 
i livets sorgespel. För någonstans mitt i allt det ofattbara finns Gud. 

DET ÄR inte alltid som vi förstår oss vare sig på livet eller på Gud. 
Men vetskapen om att Kärleken själv finns där någonstans gör det 
värt att ändå gå vidare. En dag i taget.

Benjamin Häggblom är församlingspastor i Korsholms svenska 
församling och i Solfs församling.

BENJAMIN HÄGGBLOM

KOLUMNEN

»Det är dessa kärlekens halmstrån 
som ger hjärtat lite frid mitt i livets 
sorgespel. För någonstans mitt i allt 
det ofattbara finns Gud.«
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SYDÖSTERBOTTEN

MALAX När kriget i Ukraina 
bröt våren 2022 ut anlände 
det ganska snabbt ukraina-
re till Malax. Många av flyk-
tingarna hade en anknytning 
till orten genom att de säsongs-
jobbat här tidigare eller hade släk-
tingar här.

– När de första kom hade säsongsjob-
ben inte börjat ännu och vi ville erbjuda 
någon meningsfylld sysselsättning un-
der tiden, berättar Sofia Lillgäls, som 
är HR-koordinator och tf integrations-
koordinator för Malax kommun.

Torsdagsträffar kör igång
Vad kunde man då bjuda de nyanlända 
på? Röda Korset, Folkhälsan, försam-
lingen, Malax IF och andra föreningar 
bildade raskt ett nätverk tillsammans 
med kommunens representanter för att 
fundera på olika möjligheter.

– Allt kom så snabbt på, men vi tänkte 

att vi åtminstone kunde ord-
na en mötesplats åt dem och 
också en möjlighet för orts-
borna att delta.

På våren startade träffar-
na i församlingens ungdoms-

gård Socken. De ordnades en gång 
i veckan och gav deltagarna möjlighet 
att sitta ner och prata kring en kaffe-
kopp. Under hösten har projektet ut-
vecklats vidare och fyllts på med oli-
ka program.

– Vi tänkte att det är lättare att göra 
något tillsammans än att bara träffas 
runt kaffekoppen, säger Sofia Lillgäls.

En tanke var också att de nyanlända 

skulle få bekanta sig med olika plat-
ser i kommunen och vad man kan gö-
ra där. Program ordnades därför på oli-
ka ställen.

– Vi har bland annat varit på svamp-
plockning och lärt dem vilka svampar 
man kan äta. Så har vi haft motions-
träffar utomhus, ibland barnanpassat 
med olika lekar. 

Också handarbete och konstinspire-
rade träffar har hittat sin plats i pro-
grammet. Folkhälsan och kommunens 
fritidsavdelning har stått för motions-
träffarna medan Malakta konstverk-
stad och Malax Mittemellan Marthaför-
ening har haft hand om den skapande 
verksamheten.

– I december stod församlingen värd 
för att ordna en julandakt. En ukrainsk 
kvinna läste julevangeliet på ukrainska, 
och man sjöng julsånger på både ukra-
inska och svenska.

Transport ordnades för att också de 
som bor i Petalax och Norra Pörtom 
skulle kunna delta.

– Fjolåret kulminerade i att vi ordna-
de en nyårsfest tillsammans den 28 de-
cember. Cirka 50–60 personer deltog, 
majoriteten ukrainare. Det var jättero-
ligt att se att det som började med den 
där kaffekoppen i april-maj nu har lett 
vidare till att vi fått med hela gänget 
som vill komma ut och träffas! 

Nätverket lever vidare
Till en början sköttes allt med så låg 

budget som möjligt. Sofia Lillgäls är 
därför extra glad över att Svenska Kul-
turfonden nu beviljat ett bidrag för in-
tegration på svenska under 2023.

– Med hjälp av det här bidraget har 
vi möjlighet till en bredare verksamhet. 
Tanken är att projektet också ska inklu-
dera andra nyinflyttade. Till största de-
len har vi fokuserat på ukrainare, men vi 
vill ju integrera alla, både arbetskrafts-
invandrare och flyktingar.

Under året har några aktörer hoppat 
av – i stället har nya kommit till. 

– Nätverket lever och man får vara 
med och göra den insats man har möj-
lighet till, säger Sofia Lillgäls.

Vilka insikter har du själv fått ge-
nom projektet?
–  Överlag har det varit fint att se att Ma-
laxborna har ställt upp väldigt myck-
et. De frågade genast: Vad behöver de? 
Behövs det hjälp med att köra någon-
ting? Engagemanget har varit stort, 
konstaterar Sofia Lillgäls. 

Torsdagsträffarna har varit jättegi-
vande, säger hon. 

– De lär sig av oss och vi lär oss av 
dem. Det är kulturer som möts. De som 
har kommit som flyktingar nu under 
kriget är ju i en väldigt utsatt position. 
Med hjälp av det här nätverket har vi 
kunnat ta hand om dem på bästa sätt: 
att de kan känna sig välkomna beror 
på hela samhällets insats. 

»Fjolåret kulmine-
rade i att vi ordna-
de en nyårsfest till-
sammans.«

Nya mötesplatser 
i Malax  
Hur skulle träffpunkter för ukrainska flyktingar och 
ortsbor kunna se ut? I Malax tog ett nätverk tag i saken.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

En ukrainsk grupp sjunger på julandakt i Malax kyrka. Till höger: Inna Kozyk på stickcafé vid Malakta i Malax. FOTON: PRIVATA
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MARIEHAMN  38-åriga Niclas Wikstrand ställ-
de upp i kyrkofullmäktigevalet av den enkla an-
ledningen att kyrkoherde Mari Puska ringde 
upp honom och frågade om han var intresserad.

– Jag tyckte det lät intressant, för som begrav-
ningsrådgivare samarbetar jag med församling-
arna. Jag var intresserad av att veta mer om hur 
det ser ut på andra sidan, säger han.

Han känner att det skulle vara förmätet av 
honom som ny medlem i kyrkofullmäktige att 
komma in och säga att han vill förändra saker.

– Min största förhoppning är att jag ska kun-
na bidra. Jag tror till exempel inte att det är bra 
att en kyrka som tappar medlemmar drar ner på 
öppethållningen och telefontiderna. I min värld  
ska Mariehamns församling vara ett ställe där 
man känner sig välkommen, ett ställe som är 
inbjudande för alla.

Han skulle också vilja att tillgängligheten i 
begravningskapellet förbättras.

– Det är inte handikappanpassat. Det ska in-
te vara tillgängligheten i kapellet som avgör om 
någon kommer för att ta ett sista avsked av en 
människa de känt i kanske 40–50 år.

Stöd vid begravningen
Niclas Wikstrand har redan hunnit sitta med 
på ett första, inofficiellt kyrkofullmäktigemöte.

– Jag tycker vi har ett jättefint kyrkofullmäk-
tige, både sådana som suttit med i ett par peri-
oder och helt nya, en bra blandning av erfaren-
heter, kön och åldrar.

Du är begravningsrådgivare. Vad gör du på 
jobbet?
– Jag möter människor som ska planera inför 
en begravning för en närstående. Jag bokar of-
ta tiden i kyrkan om de inte gjort det själva, 
hjälper till med annonsen, tittar på kista och 
urna och hjälper till med minnesstund och 
blommor och ger vägledning om allt praktiskt.

Någon från byrån är alltid med på begravning-
en som ett stöd för de anhöriga.

– Det är alltid bra med en extra stödperson, 
någon som exempelvis kan hjälpa med instruk-
tioner till bärarna eller läser hälsningar på blom-
buketter från dem som skickat blommor men 
inte kan närvara.

Hans väg in i den karriären började med att 

Niclas Wik-
strand trivs 
med sitt jobb 
som begrav-
ningsrådgivare. 
– Om man 
ska jobba med 
människor är 
det viktigaste 
att man är 
intresserad 
av människor. 
FOTO: PRIVAT

Vi behöver 
gemenskap
Begravningsrådgivare Niclas Wikstrand är 
nyinvald i kyrkofullmäktige i Mariehamn. 
– Kyrkans finaste och främsta uppgift är 
att skapa gemenskap, säger han.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Ny medlem i kyrkofullmäktige i Mariehamn.
Jobbar som begravningsrådgivare vid begrav-
ningsbyrå Nocturne.
Familj: Fru Carolin och sönerna Hugo, 16 år, 
och Felix, 12 år.
Intressen: ”Mitt jobb är mitt intresse, liksom 
min familj. Jag tycker om att vara med dem. 
Jag är också passionerad motorcykelåkare.  
Då kopplar jag av. Det är mitt sätt att meditera 
– synd att jag bara kan meditera mellan maj 
och september!”

Niclas Wikstrand

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

han råkade jobba vid ett krematorium i Sveri-
ge. När han flyttade hem till Åland träffade han 
sin hustru, och det visade sig att hennes mam-
ma skötte minnesstunderna för en annan be-
gravningsbyrå i Mariehamn.

– Jag började med att att jobba extra på be-
gravningar vid Nocturne och med åren har jag 
fått fler uppgifter och mer ansvar. Jag trivs med 
mitt jobb även om det kan vara tungt ibland.

Kan du berätta om din egen tro?
– Katarina Gäddnäs som är präst i Mariehamn 
sa en gång att människan kan jämföras med ett 
slott. Vissa rum är öppna för alla, vissa rum vi-
sar man bara upp och en del är slutna, till dem 
har bara man själv tillträde. För mig är tro nå-
got väldigt privat.

Han tycker att kyrkans främsta och finaste 
uppgift är att skapa gemenskap.

– Gemenskap är ett av de finaste ord som finns. 
Även om man inte har en tro vet man att kyr-
kan är öppen, samma tid, varje söndag, året om. 
Jag tror att gemenskapen gör att kyrkan aldrig 
kommer att försvinna, för vi människor behö-
ver gemenskap. Det är som vid en jordfästning: 
man träffas för att tillsammans göra någonting 
som är svårt.
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 29.1 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Saara Maria 
Roto, Markus Ollila.
On 1.2 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara Maria 
Roto, Hanna Lehtonen. 
Sö 5.2 kl. 12: Kyndelsmässodagens familjemässa i Par-
gas kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. 
– kl. 19: Kyndelsmässodagens ljusmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. 
On 8.2 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Sara Grön-
qvist, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 5.2 kl. 11: Kyndelsmässodagens kommenterade hög-
mässa i Nagu kyrka, Esa Killström, Janette Lagerroos, 
Robert Helin. Konfirmanderna deltar – under högmäs-
sans gång förklaras gudstjänstens olika delar. 
Korpo kapellförsamling: 
Sö 29.1 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 
Sö 5.2 kl. 15: Kyndelsmässodagens högmässa i Korpo 
kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 29.1 kl. 11: Finsk högmässa i Houtskär kyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
Sö 5.2 kl. 18: Kyndelsmässodagens kvällsmässa i 
Houtskär kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. Lju-
ständning för de barn som döpts under fjolåret. 
Iniö kapellförsamling:
Ingen gudstjänst i Iniö kapellförsamling. 

ÅBO
fre 27.1:
- kl 10.30-12: Närståendecafé, Kvartersklubben (Hen-
riksgatan 9, Åbo). Ordnas i samarbete med Folkhälsan, 
Egentliga Finlands Minnesförening och Åbo svenska 
församling. Anmälning senast 26.1 till Eva Björkqvist 
040–5165679.
lör 28.1:
- kl 18: Tvåspråkig regnbågsmässa, Aurelia. 
sön 29.1:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck (pred), Wikstedt 
(lit), Lappalainen, Söderlund. Gudstjänstgrupp Ester 
medverkar. Välsignelse av församlingens förtroendeval-
da. Barnhörna. Kyrkkaffe.
mån 30.1:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan. Gästbesök av Ex Arte Lux.
- kl 14: Missionskretsen, Aurelia. Vi gör vändagskort. Alla 

intresserade med! Frivillig materialavgift till missionen.
- kl 18-20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
tis 31.1:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 1.2:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Päivi Mecklin “Motio-
nens viktighet för seniorer”.
- kl 13: Frukostklubben, Di Trevi (Aurag. 1, Åbo). Malin 
Ahlbeck ”Att vara Kiev-bo i excil”. Anmälning senast 
30.1 kl. 10 till Hedvig Långbacka hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan (åk 3-6), Aurelia.
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.
tors 2.2:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia.
sön 5.2:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström (pred), Björk-
gren-Vikström (lit), , Lappalainen, Söderlund. Guds-
tjänstgrupp Sefanja medverkar. Barnhörna. Högmässan 
kan även ses via www.virtuaalikirkko.fi. Skribastart för 
skribagrupp 1002. Alla barn som döpts under år 2022 
och som gett tillåtelse till att vi hänger upp deras doplöv 
i dopträdet, får ta hem sina löv efter mässan.

- kl 13.30: Söndagslunch, Aurelia. Start för insamlingen 
Gemensamt Ansvar. Kom med och fira söndagslunch 
med oss! Vegetarisk ärtsoppa (och grönsakspurésoppa) 
finns på menyn. Efterrätten blir i knytkalasstil - ta gärna 
med något smått!
mån 6.2:
- kl 18-20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
tis 7.2:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 8.2:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Lunch till förmån för 
insamlingen Gemensamt Ansvar.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan (åk 3–6), Aurelia.
tors 9.2:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl 17.30: Träff för engagerade inom flyktingverksam-
heten, Aurelia.
- kl 19: Ukraina! Välgörenhetskväll på Åbo svenska tea-
ter. Biljetter 25/50€ via teaterns biljettkassa eller lippu.
fi. På scen bl.a. Riko Eklundh, Essi Luttinen, Sören Lillk-
ung och Aurinkobaletti. 

Dopträdet får nya löv
Alla dopfamiljer bjuds in till högmässan på Kyn-
delsmässodagen 5.2 i Domkyrkan kl. 12!

Alla familjer vars barn har döpts under år 2022 
och som gett tillåtelse till att vi hänger upp de-
ras doplöv i dopträdet, får ta hem sina löv efter 
högmässan. 

Om man vill hämta doplövet senare kan man 
under våren komma till en annan gudstjänst och 
få doplövet i samband med kyrkkaffet i Dom-
kyrkan.

Festmässa och kyrklunch
Söndag 5.2 kl. 11 festmässa i kyrkan, därefter lunch i Olofsgården till 
förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar. Lunchen kostar 7 €.

Familjemässa 
i Pargas kyrka
Kyndelsmässodagen söndagen 5.2 bju-
der på traditionell familjemässa kl. 12 i Par-
gas kyrka. I familjemässan tänds ljus för 
alla barn som döptes i Pargas församlings-
distrikt under fjolåret. Dopfamiljerna är väl-
komna att hämta barnets dopfågel från 
kyrkans dopträd. På kvällen firas en ljus-
mässa kl. 19 i Pargas kyrka, med stäm-
ningsfull musik och nattvardsgång i skenet 
av levande ljus. 

ÅBO Doplöv

JOMALA Mässa & mat VÄSTÅBOLAND Familjer
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Du är välkommen!
HÄR OM DAGEN mötte jag en församlingsmedlem 
jag aldrig tidigare mött. Hen hade förlorat sin livskam-
rat och vårt möte handlade om jordfästningen. Vi prata-
de om det praktiska, om sorgen, om personen jag skulle 
jordfästa. Det blev några tårar och det blev några skratt. 

JAG TÄNKER ofta på alla de församlingsmedlemmar 
som troget betalar sin kyrkoskatt, men som jag just ald-
rig möter i församlingens verksamhet. Vad vet jag om 
dem egentligen? Vad vet de om församlingen? 

Jag är förstås jävig, eftersom jag vill vara i församling-
en så till den milda grad att jag lyckats bli anställd och 
får lön för det jag gör, men jag tänker ibland på dem som 
nästan aldrig kommer med – vet de hur roligt vi har det? 
Vet de vilken varm gemenskap som växer i församlingen? 
Vet de hur skönt det är att få lämna ifrån sig alla sina 
misslyckanden och få gå hem igen fylld av hopp och kär-
lek? Vet de om att de har en plats som väntar på dem?

MEN SÅ tänker jag på att jag ju inte vet något om dem. 
Vad längtar de efter? Har de något behov av församling-
en? Kanske de försökt någon gång, men blivit besvik-
na? Kanske det är just jag som på något sätt gör att de 
inte vill vara med? Eller kanske de har en bra relation 
med Gud och inte vill blanda in andra människor i den?

Det är så lätt att dra förhastade slutsatser om sådant 
man vet mycket lite om. Det är lätt att tro att alla andra 
fungerar på samma sätt som en själv. 

NÄR FÖRSAMLINGSMEDLEMMEN jag mött för 
första gången skulle gå bjöd jag in till församlingens 
verksamhet, och hen tackade, men lovade ingenting. 
Det varken förväntade eller krävde jag. Jag sa bara att 
hen är välkommen och vi finns här om det känns så. 
Så enkelt är det.

Tyst retreat på Lemböte 10–12 februari
Kom med till en stilla oas. Lämna kraven och prestationer och ta tid för stillhet, vila och bön. Retre-
atledare är Mari Puska och Edgar Vickström. 

Pris: 110 € för medlemmar i Mariehamns församling,  200 € för medlemmar i andra församlingar 
och 250 € för övriga deltagare. 

Anmälning senast 27.1 till Mari Puska, mari.puska@evl.fi, 0457-5293000.

MARIEHAMN Retreat

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Sön 29.1 kl. 11 Högmässa: Äng, Sandholm
Tis 31.3 och 7.2 kl. 19 Meditation
Tors 2.2 kl. 12 Herrlunch
Lör 4.2 kl. 18.30 Vesper: i Olofsgården
Lör 4.2 kl. 19 Församlingsafton: med Torsten San-
dell, tidigare missionär i Turkiet
Sön 5.2 kl. 11 Festmässa: Äng, Hansen

MARIEHAMN
FR 27.01 kl. 14.00: Önskepsalmen i församlings-
hemmet.
SÖ 29.01 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. *
TO 02.02 kl. 11.30: Lunchmässa i S:t Görans kyrka
TO 02.02 kl. 12.00: Sopplunch i församlingshem-
met.
SÖ 05.02 kl. 11.00: Familjemässa i S:t Görans kyr-
ka. *
MÅ 06.02 kl. 19.00: Konsert med pianotrio i S:t Gö-
rans kyrka, programblad 20€.
TO 09.02 kl. 11.30: Lunchmässa i S:t Görans kyrka.
TO 09.02 kl. 12.00: Sopplunch i församlingshem-
met.
*-livestreaming på församlingens Facebboksida.
Kyrktaxi till gudstjänst, tfn 018-19500.

 
NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
27.1 kl. 12 Herrlunch: i Mikaelsgården.
29.1 kl. 11 Högmässa: i Geta kyrka. Jon Lindeman, 
Johanna Evenson.
29.1 kl. 14 Högmässa: i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund.
29.1 kl. 19 Taizémässa: i Finströms kyrka. Jon Lin-
deman, Johanna Evenson.
31.1 kl. 12 Herrlunch: i Sunds församlingshem. Tor-
sten Sandell medverkar.
1.2 kl. 14.30 Eftermiddagsfika: i Vårdö församlings-
hem. Torsten Sandell medverkar.
5.2 kl. 10 Högmässa: i Sunds kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund.
5.2 kl. 12 Högmässa: i Finströms kyrka. Jon Linde-
man, Johanna Evenson.
 
Info om regelbunden gruppverksamhet finns på 
församlingens hemsida, www.norraalandsforsam-
ling.ax.

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:t Lars kyrka
Fjärde söndagen efter trettondagen: Jesus hjäl-
per i nöden. Högmässa 29.1 kl. 11 med Eva Willi-
ams och Christian Juslin. Kollekt: Finska bibelsäll-
skapet r.f.
Kyndelsmässodagen: Kristus, utrstrålningen av 
Guds härlighet. Gudstjänst 5.2 kl. 11 med Eva 
Williams och Pipsa Juslin. Kollekt: Gemensamt 
Ansvar.

S:ta Catharina kyrka 
Kyrkan stängd för renovering av läktare och orgel 
från 7.1.2023 och framåt: Välkommen till Eckerö S:t 
Lars kyrka. 

Övrigt
Klapp & klang: torsdagar kl 10.30 i Catharinagår-
den. (i Hammarland), terminstart 19.1.
Catharina-Larskören: onsdagar kl 18.30 i Cathari-
nagården,  terminstart 18.1.
Sykretsen: måndagar jämna veckor kl 12.30 i Ca-
tharinagården, terminstart 23.1
Herrlunchen: sista torsdagen i månaden kl 12.00 i 
Catharinagården, anmälan senast tisdag samma 
vecka till pastorskansliet tel 38387. 

Janette Lagerroos är kaplan i Houtskärs kapellför-
samling.

JANETTE LAGERROOS

KOLUMNEN

»Vet de om att de har en plats 
som väntar på dem?«
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ÅBOLAND-ÅLAND

– Under två veckor hinner man börja se helt 
nya sidor hos människor, sådana som kanske 
aldrig visas upp till exempel i skolan. Under ett 
långt läger orkar man inte hålla upp roller och 
fasader.

Väståbolands svenska församling har den 
principen att konfirmanderna ska lämna tele-
fonerna hemma.

– Det är fint att se vad de hittar på när de inte 
har en telefon i handen. De börjar kanske leka 
och spela boll i stället, och det är så roligt att få 
vara med om det.

Vad spelar tron för roll i ditt liv?
– Jag är inte den som går i kyrkan varje söndag 
men tron är ändå viktig för mig. För mig är tron 
kanske en sorts trygghet.

För Moa 
Karlsson var 
skribalägret 
något som så 
småningom 
gjorde att hon 
ville bli för-
troendevald i 
församlingen. 
FOTO: PRIVAT

PARGAS I våras skrev Moa Karlsson studen-
ten, just nu har hon ett mellanår och jobbar in-
om hemvården i Pargas.

– Jag trivs jättebra. Det är givande att få arbeta 
med äldre. Jag hjälper till med att sköta hygien 
och med vardagssysslor. Ibland sitter jag bara 
ner för en pratstund med någon som behöver en.

Innan hon började inom hemvården hann hon 
också med interrail och betade av en del grejer 
på sin ”bucket list”. Hon sökte också in till jour-
nalistlinjen vid Svenska social- och kommunal-
högskolan – och kom in.

– Men jag hade siktat in mig på ett mellanår 
så jag får söka in på nytt senare i vår. Kommer 
jag in då tänker jag pendla till mötena i Pargas.

Vad fick dig att ställa upp i församlingsvalet?
– Jag har länge varit aktiv inom ungdomsverk-
samheten och varit skribaledare. När jag öva-
de religion inför studentskrivningarna kom jag 
på att jag kunde vara intresserad av att vara för-
troendevald i församlingen. Så jag pratade med 
ungdomsarbetsledaren och sa att jag var intres-
serad av att ställa upp.

Hon vet att en hel del unga röstade på henne.
 – Många av mina vänner sa att det var första 

gången de röstade i ett församlingsval.

Vad brinner du för som förtroendevald?
– Jag brinner för ungdomsverksamheten, jag vill 
vara med om att utveckla den så att församling-
en gör ett ännu bättre jobb.

Hon tycker att Väståbolands svenska försam-
ling redan nu har ett väldigt bra och mångsidigt 
ungdomsarbete, där alla är välkomna.

– Jag trivs superbra på våra skribaläger. Mitt 
eget läger var något av det roligaste jag någonsin 
gjort. Jag tyckte hjälpledarna var så roliga och 
trevliga människor att jag ville göra samma sak.

Hon tror att en annan viktig sak som forma-
de gemenskapen vid hennes eget läger var att 
två veckor av lägerliv gav alla chansen att kopp-
la bort från det hektiska vardagslivet och sina 
mobiltelefoner.

Vid lägren 
faller 
fasaderna
19-åriga Moa Karlsson är den yngsta  
medlemmen i nya församlingsrådet och  
gemensamma kyrkofullmäktige i Väst- 
åboland. – Jag brinner för ungdomsarbetet. 
Mitt skribaläger var något av det roligaste 
jag någonsin gjort, säger hon.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Ibland 
sitter 
jag bara 
ner för 
en prat-
stund.«

19 år. Ny förtroendevald i Väståbolands 
svenska församlings församlingsråd och i  
gemensamma kyrkofullmäktige.
Har just nu ett mellanår och jobbar inom 
hemvården i Pargas.
Familj: Mamma, pappa, två bröder och fyra 
katter.
Gillar katter för att: Det är mindre jobb med 
dem än med hundar, de är kramgoa, sociala, 
sköter sig själva och är trevligt sällskap.
Intressen: Aktiv inom Frivilliga brandkåren. 
”Jag har varit med sedan jag var tio. Det är en 
givande hobby!”

Moa Karlsson
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Philip Hällund 
från Kökar talar i 
Andrum i början 
av februari. FOTO: 

ARKIV/SOFIA TORVALDS

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 27.1 Edward Holmberg, Karis
Lördag 28.1 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 29.1 Jesus hjälper i nöden. Textläsa-
re: Monica Slotte och Lucas Snellman. Pro-
ducent: Monica Slotte
Måndag 30.1 Helena Tornberg, Kimito
Tisdag 31.1 Hans Växby, Vanda
Onsdag 1.2 Hans Växby, Vanda
Torsdag 2.2 Hans Växby, Vanda
Fredag 3.2 Birgitta Sandås, Vörå (repris från 
9.1.2020)
Lördag 4.2 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 5.2 Kristus, utstrålningen av Gus här-
lighet. Textläsare: Caroline Sandström och 
Kalle Sällström. Producent: Hedvig Långbacka 
(repris från 2.2.2020)
Måndag 6.2 Helena Tornberg, Kimito
Tisdag 7.2 Peter Sundqvist, Purmo
Onsdag 8.2 Peter Sundqvist, Purmo
Torsdag 9.2 Peter Sjöblom, Vörå

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 29.1 Mässa från Ungdomens kyrkodagar i Karis. Liturg: Laura Serell. Predikan: teologi-
estuderade vid Åbo Akademi. Musiker: Christer Romberg, Jonas Väänänen, Wilma Byman, Ida 
Henriksson, Elin Tillander, Aron Liman och Tommy Granqvist. Musikledare: Christer Romberg.

Söndag 5.2 Gudstjänst med Jakobstads svenska församling. Predikant: Jakob Edman. Liturg: Jock-
um Krokfors. Organist: Lisen Borgmästars. Kantor: Annika Wester. Solosång: Nils-Oscar Frantz. 
Körer: manskören Adorate, Damkören Gloria och ungdomskören Cantate. Gudstjänsten sänds 
också i Yle Fem kl. 12.00.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 27.1 Björn Wallén, Ingå  
(repris från 27.8.2019)	
Måndag 30.1 Benjamin Sandell, Vasa
Tisdag 31.1 Maria Björkskog, Esse
Onsdag 1.2 Philip Hällund, Kökar
Torsdag 2.2 Philip Hällund, Kökar
Fredag 3.2 Philip Hällund, Kökar
Måndag 6.2 Marko Pitkäniemi, 
Helsingfors
Tisdag 7.2 Benjamin Sandell, Vasa
Onsdag 8.2 Björn Wallén, Ingå
Torsdag 9.2 Björn Wallén, Ingå

I Jakobstad firas en musikfylld gudstjänst där 
Jockum Krokfors är liturg och Jakob Edman 
predikant. Annika Wester medverkar som kan-
tor och Lisen Borgmästars som organist. So-
listen Nils-Oscar Frantz bidrar med sång och 

det gör också manskören Adorate, Damkören 
Gloria samt ungdomskören Cantate. Tv-regi 
Rufus Hedengren.

 Gudstjänsten sänds den 5.2 kl. 12.00 i Yle 
Fem och samma dag kl. 13.03 i Yle Vega.

Jockum Krokfors, Lisen Borgmästars, Annika Wester och Jakob Edman medverkar i Kyndelsmäs-
sodagens tv-gudstjänst från jakobstads kyrka.

Kyndelsmässodagens tv-gudstjänst firas 
i Jakobstads kyrka

Folkhälsan:
Eva Björkqvist ...................... tfn 040 516 5679, Åboland
Ann-Christine Wiik .......... tfn 044 788 3772, Nyland 
Anki Elvström ....................... tfn 050 467 6657, Österbotten
Pia Nabb ................................. tfn 050 542 8175, Österbotten

Svenska semesterförbundet: info@semester.fi
Eva Granholm tfn 0400 997 051, må–ti kl. 10–15

på Härmä Spa i Ylihärmä 20.3–24.3 
och Lohja Spa & Resort i Karislojo 
24.4–28.4.2023 
Vill du och en närstående som du har  
omsorg om åka på semester tillsammans? 
Information och ansökningsblankett:  
www.semester.fi/start, www.folkhalsan.fi/semesterstod 
Sista ansökningsdag: Härmä Spa 12.2, Lohja Spa 5.3

Semesterdagar 
för närståendevårdare 
och omsorgstagare 

Fullständig begravningsservice sedan 1912

KARIS 
Köpmansg. 18, 044 509 1817 

INGÅ, SJUNDEÅ
044 509 1817

EKENÄS
Gustav Wasas g. 14, 044 509 1818

D E J O U R    24 h   0400 473 391

HANGÖ 
Bulevarden 9, 044 509 1819

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi
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De fördomar hon mött har oftast bestått av 
att folk trott att hon är yngre än hon är efter-
som hon är kortvuxen.

– Barn kommer ofta och frågar och tittar ny-
fiket. Men jag tar det som en chans att berätta.  

Kyrkans ansvar
Tillgänglighet handlar om många olika saker. 
Det berör det logistiska, men också sinnen som 
syn och hörsel, och människors attityder.

– Tillgänglighet handlar om att man måste 
tänka ända fram. Det räcker inte med att en bygg-
nad är tillgänglig, du måste också kunna ta dig 
fram till byggnaden.

–  Och ofta handlar det om detaljer. Om du 

D
en festliga dagen var äntli-
gen inne, våren 2022. Promo-
tion i Åbo domkyrka! Elisa-
beth Hästbacka hade doktore-
rat i socialpolitik och skulle nu 
promoveras. Hon har medfödd 

benskörhet och rör sig med rullstol.
– Runt hela kyrkvallen går en hög trottoar-

kant, som man inte kan komma över med elrull-
stol. Jag fick åka runt till baksidan av kyrkan, 
där fanns en brant stig av kullerstenar upp till 
den tillgängliga kyrkdörren. Tjälen hade kan-
ske gjort sitt och stigen var som en åsrygg, så det 
gällde att köra med tungan rätt i mun för att inte 
halka ner. Det var som ett äventyr att ta sig fram!

Ansvaret för miljön runt en kyrka faller väl i 
huvudsak på staden, funderar hon, och pekar 
inte finger på någon.

– Men just då tänkte jag att jag kunde ha varit 
lite av en tillgänglighetens Martin Luther och 
spikat upp några tillgänglighetsteser på kyrk-
dörren.

Elisabeth Hästbacka berättar varken surt el-
ler uppgivet om promotionen. Hon är van vid 
utmaningar och verkar ta sig an det mesta med 
energi och ett lösningsinriktat sinnelag, inte 
minst i sitt jobb som tillgänglighetskoordina-
tor för Vasa stad. Hon väljer också sina strider.

– I egna vardagssituationer är humor också 
en viktig del. Man måste kunna skratta åt sig 
själv och olika komiska situationer, för de kom-
mer hela tiden.

Elisabeth Hästbacka har doktorerat i socialpolitik på temat 
delaktighet i samhället för personer med funktionsvariationer. 
Numera jobbar hon med tillgänglighetsfrågor och har sett vad 
också kyrkan kunde jobba på. Hon har en hälsning till alla  
förtroendevalda.

TEXT: ULRIKA HANSSON 
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

»Tillgäng-
lighet är 
viktigt 
för alla i 
samhället, 
men för 
kyrkan 
är det 
speciellt 
viktigt.«

har en ramp, men en för hög tröskel vid dörren 
så tappar rampen lite av sin funktion.

Tycker du att kyrkan är bättre eller säm-
re att på att beakta tillgänglighet än övri-
ga samhället?
– Bemötandedelen är bättre i kyrkan, den är in-
kluderande. Men det finns många gamla kyr-
kobyggnader, och då kan tillgänglighet vara 
ett problem. Samhällsklimatet är kanske lite 
svalare på ett allmänt plan än i kristna sam-
manhang, medan infrastrukturen kan vara 
mer modern än i kyrkliga lokaler, så det är li-
te både och.

Tillgänglighet och estetik behöver inte ute-
sluta varandra, det går att göra saker snyggt, 
påpekar hon. 

– Jag förstår det historiska värdet på många 
kyrkobyggnader, och det vill jag inte heller un-
derskatta. Men jag hoppas man kunde hitta kre-
ativa lösningar, om alla ska vara välkomna och 
kyrkan ska leva som den lär.

Kyrkan har ett särskilt ansvar i frågor om till-
gänglighet.

– Det är vad hela kristendomen handlar om. 
Vi är alla Guds barn och vi är alla likvärdiga, 
det är utgångspunkten. Det finns otaliga exem-
pel på hur Jesus mötte personer med funktions-
nedsättningar, han ryggade inte för någon och 
han såg dem som inte alltid var sedda. Det är så 
vi borde leva. Det är viktigt för alla i samhället, 
men för kyrkan är det speciellt viktigt.

”Jag kunde spika 
upp teser om 
tillgänglighet”  

Jobbar som tillgänglighetskoordinator för Vasa stad där hon bland 
annat samarbetar med byggnadstillsynen, skriver tillgänglighets-
utlåtanden och planerar tillgänglighetskartläggningar. Samarbetar 
också med informationsavdelningen om digital tillgänglighet och 
med många föreningar och organisationer. Är sekreterare i rådet 
för personer med funktionsnedsättning i Vasa.
Endast en handfull städer i Finland har en anställd tillgänglighets-
koordinator.
Elisabeth har medfödd benskörhet (osteogenesis imperfecta), 
liksom drygt 300 finländare. Sjukdomen rör sig på en skala från 
svår till lindrig.  

Elisabeth Hästbacka
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Tillgänglighet 
handlar 
ibland om 
detaljer, att 
inte kombi-
nera en ramp 
med en hög 
tröskel, säger 
Elisabeth 
Hästbacka.

upp med manuell rullstol, vilket inte är så smidigt.
Tillgänglighet gynnar alla och dess vikt mins-

kar inte.
– Vi har en åldrande befolkning, och kyrkan 

är viktig för den äldre generationen, så tillgäng-
lighet är en investering för framtiden.

Hon har en hälsning till alla nya och gamla 
förtroendevalda i församlingarna.

– Kom ihåg att tänka på och beakta de här 
sakerna! Det finns mycket värdefull sakkun-
skap om tillgänglighet, exempelvis funktions-
hinderorganisationer, privata aktörer och funk-
tionhinderråden i kommuner och städer. Be-
sitter man inte erfarenhetskunskap själv kan 
man ta reda på och inkludera kunniga. Invol-
vera också personer med funktionsvariationer. 
Det finns lösningar och teknik för det mesta. 

Finns det politisk vilja och resurser för till-
gänglighet i vårt land?
– Nja … de flesta håller väl med om att tillgäng-
lighet är bra, men det blir ibland på festtalsni-
vå. Det jag stör mig på är att lagstiftningen sät-
ter en miniminivå, men det tenderar att vara 
det vi maximalt gör, om ens det. Ibland skul-
le jag ha lust att så att säga slå folk i huvudet 
med FN-konventionen om rättigheter för per-
soner med funktionsnedsättning, där tillgäng-
lighet lyfts fram. Vi talar om mänskliga rättig-
heter, inget mindre än det. Tillgänglighet är in-
te ett trevligt tillägg, ett ”nice to have”, det är en 
människorätts- och jämlikhetsfråga.

Hon ser tydligt att hon kommit till den punkt 
hon är i dag av en anledning.

– Jag tror inte att det bara är en slump, utan 
det är det här jag ska göra. Min personliga tro 
är en av mina drivkrafter och den sammanfal-
ler med min värdegrund och det jag jobbar för.

Ingen bomull 
Elisabeth Hästbacka är uppvuxen i Terjärv och 
beskriver en lycklig barndom.

– Hemifrån har jag alltid fått det stöd och den 
hjälp jag behöver, och jag är oerhört tacksam för 
det. Trots min benskörhet så har jag inte vux-
it upp i bomull. Jag har suttit på med storebror 
när han kört snöskoter, åkt gummibåt på ån 
och burits upp på hustaket av min pappa. Mi-
na föräldrar har alltid behandlat mig och min 
bror jämlikt och inte förväntat sig mindre av 
mig än min bror, till exempel i termer av att kla-
ra sig i skolan.

När hon började skolan i Terjärv lågstadium, 
och senare i Kronoby högstadium, byggdes his-
sar i båda byggnaderna för att hon skulle kun-
na ta sig fram överallt. 

– Sedan har förstås många efter mig haft gläd-
je av hissarna, inte minst städpersonalen. Till-
gänglighet gör aldrig något sämre för någon.

Några av de vänner som står henne närmast 
och som hon fortfarande har kontakt med är 
sådana som bott i granngårdarna.

– Jag har aldrig behövt känna mig annorlun-
da, och det har inte gjorts något nummer av att 

jag behöver assistans. Jag har hängt med!
Hon vill slå ett slag för inklusion i stället för 

segregation.
– Det vill säga om man gör det på rätt sätt och 

med tillräckligt stöd. 
När hon som ung deltog i församlingens ung-

domsverksamhet var det alltid någon som bar 
ner henne till källarlokalen där ungdomarna 
höll till. Att hon är kortväxt och lätt att bära 
har varit tacksamt.

– Men om man sitter i en hundrakilos elrullstol 
är det något helt annat. Det måste finnas prak-
tiska förutsättningar att delta. God vilja räcker 
inte alla gånger. 

Hon har sjungit i kör i hela sitt liv, först i för-
samlingens barnkör och nu i en ekumenisk gos-
pelkör. Hon känner till fall där någon med ett 
rörelsehinder dragit sig för att sjunga i kör om 
det inte funnits möjlighet att ta sig upp på sce-
nen utan att bli lyft.

– Jag brukar säga att tillgängligheten ibland 
slutar vid scenkanten. Det handlar inte bara om 
besökare. Personer med funktionsvariationer 
kan ha vilken roll som helst.

Hon har sett det som viktigt att vara med i oli-
ka sammanhang.

– Jag vill inte låta mig hindras från att vara 
med bara för att det finns lite hinder, på det viset 
vill jag visa att det finns behov av tillgänglighet.

– När mitt fadderbarn blev döpt ville jag upp 
som alla andra faddrar, men altaret i just den kyr-
kan var inte tillgängligt för elrullstol, så jag lyftes 
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Under hösten har Tove Wingren Trio 
uppträtt med konserten Sounds Of Lo-
ve. Nu ger de ut en skiva med samma 
namn och låtarna hittas inom kort ock-
så på streamingtjänster. 

– På  cd:n finns bland annat en version 
av Beyoncés ”Halo” och Dan Anders-
sons ”Omkring tiggarn från Luossa”.

För sången står Tove Wingren, Pa-
trick Wingren spelar piano och Rickard 
Slotte spelar flygelhorn och trumpet.

Tove Wingren berättar närmare om 
samarbetet.

Hur skulle du beskriva skivan?
– Inspelningen består av fem väldigt 
olika sånger från vår konsert med sam-
ma namn. Den röda tråden blir att det 
är just vi som musicerar tillsammans 
med improvisatorisk glädje! Det blir 
på något sätt en rolig helhet. Det är 
sånger som alla på olika sätt har be-
rört mig, säger hon.

Du har sagt att det ofta är texterna 
du fastnar för: Vad ska en text ha för 
att du ska bli berörd?
– Ibland hör jag någon låt och tyck-
er om känslan, men sedan när jag har 
läst texten så kan det hända att den 
inte bottnar i mig. Det är väl som med 
dikter, att de på olika nivåer kan berö-
ra eller så inte. Det slår an någon ton 
eller känsla i mig, det är något intui-
tivt. Ibland sker det genast, men of-
ta får jag jobba med det. Sångerna på 
cd:n är väldigt olika men ryms alla in-
om min identitet.

Att gå in i en skivstudio gjorde dig 
nervös, varför?  
– Det är mera tanken på det som gjor-
de mig obekväm. När jag bandar nå-
got så har det ögonblicket fastnat och 
finns att lyssna på efteråt fast jag själv 
har levt vidare. Det är ju ett ögonblick, 
den dagsformen, den tagningen. I li-
veframträdanden tycker jag om att det 
sker just då, det är ok att det inte är 
helt perfekt. 

– Jag är glad för de inspelade sånger-
na! Musikerna är så otroligt skickliga 
och vårt samarbete och hur vi lyssnar 
in varandra är unikt tycker jag. Vi spe-
lade helt enkelt igenom låtarna några 
gånger, så vi spelade inte in de olika in-
strumenten var för sig. På det sättet var 
det som livespelningar.

Hur fungerade samarbetet mellan er 
tre solister och släktingar? Vad gör 
ni om åsikterna går helt isär?
– Samarbetet är glatt, avslappnat och 
fyllt med tacksamhet skulle jag sä-
ga. Det är fest när vi får spela till-
sammans. Vi ger varandra utrymme 
och alla har som prioritet att helhet-
en ska fungera och faktiskt så minns 
jag inte att åsikterna skulle gått isär 
så det skulle varit något problem alls. 
Vi kan slänga fram idéer och så ha-
kar vi på och utvecklar. En utgångs-
punkt är ju i och för sig att jag sjung-
er sångerna och att jag har valt dem 
och varit dragare för projektet. Så där 
bestämmer jag. Jag är ansvarig. Men 
när det kommer till det musikaliska 
så har jag inget behov av att bestäm-
ma i detalj, för jag vet hur skickliga 
och rutinerade de är. 

– Trots all den glädje som jag vill lyf-
ta fram så finns det i oss alla också ett 
stråk av vemod som kommer fram som 
färger i musiken och kanske förenar oss. 
Alla färger får vara med.

Mycket glädje, lite vemod
Tove Wingren är skivak-
tuell med sina två musi-
cerande släktingar Patrick 
Wingren och Rickard Slot-
te. – Samarbetet är glatt 
och fyllt av tacksamhet, 
säger Tove Wingren. 

TEXT: ULRIKA HANSSON

Patrick Wingren,Tove Wingren och Rickard Slotte under en konsert i Nagu kyrka i höstas. FOTO: TERO TUOMISTO

»Det är fest när 
vi får spela 
tillsammans.«
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TOMAS SJÖDIN

Jag har slagit upp 
mitt tält i hoppets land
– Dag för dag med The Message

I sin 365-dagars andaktsbok tar Tomas Sjödin 
avstamp i den parafraserade bibelöversättningen 
The Message. 

»Hopp, eftertanke och vägledning 
har varit mina ledord. Lite som att 
dra upp dragkedjan och titta ut 
genom öppningen till ett tält
man slog upp i mörker.«

Libris, inb. 31,50

Lys min väg! Dagens Lösen 2023
Goda ord, varje dag! Den lilla boken med 
bibelord, böner och tankar för årets alla 
dagar läses över hela världen. 

Fontana Media, hft. 10,90

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Nätbokhandeln är tillfälligt stängd. 
Beställ per e-post eller telefon!
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Till vänster: Styrbord, Lekgränden 5 
Nedan: Babord, Sjökortsgränden 6

www.estlander.fi 

Helsingfors Svenska Bostadsstiftelse grundades år 
1955. Stiftelsens syfte är att förbättra bostadsförhål-
landena i Helsingfors. Stiftelsen hyr ut fördelaktiga 
bostäder på Lekgränden 5 i Gårdsbacka samt på 
Sjökortsgränd 6 i Nordsjö. 

På Lekgränden 5 � nns 97 lägenheter i storleken 30-85 m2

och på Sjökortsgränden 6 � nns 152 lägenheter i storle-
ken 30-101 m2. Medelhyran är för tillfället är ca 10€ m2.

Stiftelsens bostäder kan ansökas via disponentbyrå 
Oy Estlander & Co Ab. Fyll i ansökningsblanketten 
på www.estlander.� . Skriv som tilläggsinformation
att ansökningen gäller Bostadsstiftelsens lägenheter. 
Kontakt via telefon 010 837 0800 (vardagar 9-16) eller 
e-post info@estlander.� .

Disponentbyrå Oy Estlander & Co Ab förvaltar � era 
stiftelsers samt privatpersoners hyresfastigheter i 
centrala Helsingfors. Hyresbostäder � nns på följande 
adresser Runebergsgatan 50, Runebergsgatan 38, 
Tölögatan 42, Mechelingatan 4, Stora Robertsgatan 
12, Sjötullsgatan 11, Georgsgatan 4, Villagatan 27, 
Parisgatan 4, Hummelgatan 13, 4. Linjen 20, Terass-
gatan 11, Mariegatan 10, Mannerheimvägen 130, 
Mechelingatan 43 och Apollogatan 5. Hyresbostäder 

� nns i olika storlekar och för tillfället � nns det möjlighet 
att få hyresbostad också på kort varsel. 

Ansökningar om hyresbostad görs genom att fylla i 
den elektroniska ansökningsblanketten på hemsidan 
www.estlander.�  eller genom att kontakta Charlie 
Estlander och Mikael Julin på byrån per telefon 
010 837 0800 (vardagar 9-16) eller per e-post charlie.
estlander@estlander.�  och mikael.julin@estlander.� .

Hyresbostäder i Helsingfors

Helsingfors Svenska Bostadsstiftelse 
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Seniorhemmet i 
 Helsingfors
Mannerheimvägen 97
Folkhälsan

Seniorhemmet är ett grupp-
boende med personal på plats 
dygnet runt som är vackert och 
centralt beläget på Mannerheim-
vägen i Helsingfors.

Tunaberg seniorhem
Framnäsängen 4, Esbo
Hugo och Maria Winbergs stiftelse

På Tunaberg seniorhem värnar 

respekt och livskvalitet. 

Gullvivan
Kyösti Kallios väg 3
Stiftelsen för AV Seniorhus sr

Seniorhuset Gullvivans lägen -

omgivning, nära köpcentret. 

Bertahemmet
Färdemannavägen 2 D
Finlands svenska 

 

söndags skol förbund rf

Bertahemmet är ett privat, 
svenskspråkigt seniorhem med 
ett servicehus för hyresgäster och 
en omvårdnadsavdelning med 
vård dygnet runt.

Folkhälsan 
Brummerska hemmet
Baggbölevägen 109
Folkhälsan

Brummerska hemmets service-
boende och gruppboende ligger 
naturskönt i västra Baggböle i 

förbindelser.

Pro Vesper r.f
Föreningen Pro Vesper r.f. hyr ut 
seniorlägenheter som är avsedda 
för självständigt boende. Fören-
ingen har förutom seniorlägen-
heterna över 50 fristående hyres-
lägenheter runt om i Helsingfors. 

Folkhälsan 
Blomsterfonden
Pohjolagatan 42
Folkhälsan Blomsterfonden

ha trygghet och värme. Vi arbetar 
för de äldres bästa och för att 
ge dig ett tryggt boende med 
 professionell vård och en god 
omsorg.

Hagaro
Tolarivägen 2
Fruntimmersföreningen i 
 Helsingfors rf

Hagaro är beläget i det  ide aliska 
och fridfulla Norra Haga. På 
 Hagaro bor du i hemlik och 
 trivsam miljö. 

Djurgårdsvägen 11

Tryggt och självständigt boende 
med vård och omsorg i centrala 
Helsingfors. 

Silviahemmet
Steniusvägen 4
Silviahemmet

Silviahemmet är ett gruppboende 
som erbjuder vård och omsorg 
dygnet runt. Maten tillreds i 
Silvia hemmets eget kök.

Leschehemmet
Villagatan 3
Leschehemmet

Leschehemmet är ett idylliskt 

 

privat servicehem för svensk -
språkiga pensionärer, beläget 
nära havet i den trivsamma 
och lugna stadsdelen Eira i 

 

Helsingfors.

Artur och Ida hemmet
Itä-Helsingin lähimmäistyö Hely r.y.

Artur och Ida hemmets vård-
platser är Helsingfors stads 
ramavtalsplatser och du ansöker 
om en plats via Helsingfors 
stads socialvård. I Artur och Ida 

platser för serviceboende med 
vårdbehov.

Folkhälsan 
Kristinagården
Köpingsvägen 9-11A
Folkhälsan

Kristinagårdens serviceboende 
ligger i södra Haga invid en 
stor lummig park och har goda 

på plats dygnet runt och vi har en 
egen husläkare. 

Munksnäshemmet
Locklaisvägen10A
Gaius-stiftelsen

Munksnäshemmet erbjuder vård 
åt 42 personer som behöver 

 

resurserat serviceboende. 

G E RO

S E N I O R H E M

Läs mer på 

Svenska äldreboenden 
i Helsingforstrakten
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JANUARIKRYSSET

JULRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på posten. 
Vi gratulerar: Hans Sandvik, Jakobstad, Vivan Jåfs, Jakobstad och Gunnel Lindberg, Borgå.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 10 februari 2023 till: Kyrkpressen,  
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Januarikrysset”. För kännedom:  
de oöppnade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!

BR
ITT-M

AR
I AN

DTFO
LK
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VÅRENS BILJETTER SÄLJS NU!

FOLKEFIENDER - Ruikuttajat!
28.1.2023

#JEANNE 
Riksteatern & Dramaten
30.3.2023

GLÖD 
nordiska berättardagar
22 & 23.3.2023

GÄSTSPEL 
VÅREN 2023

EN FARTFYLLD FÖRESTÄLLNING FÖR ÄVENTYRSLYSTNA LÅGSTADIEBARN

URPREMIÄR I MARS
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MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Studerande önskar hyra 
etta nära Åbo Akademi. 
Tel: 044 7008299, e-post: 
saga.erlin@gmail.com 

Skötsam studerande med 
lugna vanor söker tvåa i 
Hfrs. 040 6683390 

Ensamstående 
heltidsarbetande 
tvåbarnsmamma söker 
hyreslägenhet (3-4r+k) i 
norra Helsingfors. Anna, 
050-5473726. 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in via 
vårt webbverktyg som 
finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

På Drumsö Hfors, ledig etta 
(29m2) nära metro o butik. 
Mer info o bilder, kontakta: 
etta.parksvangen@gmail.com 

Uthyres tvåa i Stenhagen 
48m2 från 1.3.Hyra 800e. 
Tel 040-7786713 

Prostinnan Hedvig Sophia 
Palmbergs stipendium
på 1500 euro för studier i teologi kan sökas 
senast 17.2.2023. Ansökan jämte studie-
registerutdrag och närvarointyg sändes 
till Prostinnan Hedvig Sophia Palmbergs 
Testamentsfond, Fiskars Museum, 
Åkerraden 26, 10470 FISKARS.

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

www.uffes.fi 

GRAFISK PROFIL 

LOGOTYPE & FÄRGER

Uffes logon används i första hand i dessa 
två gröna nyanser som alternativ A och B 
visar. 

Logon i färgerna C. gult och D. vinrött 
används främst vid högtider och speciella 
evenemang. Men hela färgpaletten kan 
med fördel användas i annonsering och på 
sociala media.

Logon finns också i S/V att användas vid 
behov.

TYPSNITT

I logo A utan adress/text undertill används 
texten Uffes i Haboro Contrast Norm 
Demi.

I logo B med adress/text undertill används 
texten Uffes i Haboro Contrast Norm 
Regular. Typsnittet på texten under är 
Harboro Norm Cond Reg. 

Haboro Contrast Norm Demi
Haboro Contrast Norm Reg
Haboro Contrast Cond Reg

Vid behov kan typsnittet Candara använ-
das i den underliggande texten. Candara 
kan också användas i t.ex. offerter eller 
e-postkorrespondens.  

Candara
Candara Bold
Candara Italic 

A.

B.

C. D.

VÄLKOMNA TILL 
NATURSKÖNA PURMO 

OCH UFFES.
Normala öppettider.

Luncher, á la carte, grillmat och pizza m.m.
tfn 050-470 6887

Purmovägen 471, PURMO

Mer info om alla våra resor på hemsidan!
www.ingsva.fi
info@ingsva.fi
Tel.nr. 06-7811 703

Ett urval av kommande resor
Showkryssning till Stockholm   5-7.3
SPA-resa till Estonia Medical Spa & Hotel, Pärnu 26.3-1.4
Almuñécar, Spanien    26.3-13.4
Holland med Keukenhof och Blomstertåget  19-27.4
Franska Rivieran     29.4-5.5
Makarska Rivieran     3-10.5

100 
år!

Sportlovsresa till Åre för ungdomar 
och unga vuxna 18–25.2.2023

En minnesvärd vecka i nordens bästa backar och härligt sällskap. Vi är i back-
arna må-fre från kl. 9-17 och på kvällarna har vi gemensamt program och firar 
andakter tillsammans. Vi bor på Fjällsätra hotell ca 15 km från Åre. Fjällsätra 
har 2-6 personers rum, samlingsrum, duschar och bastu. Vi får varje dag mor-
gonmål, middag och kvällsmål på lägergården. I priset ingår även frukost och 
buffet på båten på hemvägen.
Priset för resan är 620 euro för upp till 17 åringar och 640 euro för vuxna. 
Liftkortet kostar 160 euro för upp till 17 åringar och 200 euro för vuxna.
Resan ordnas tillsammans med Matteus församling i Helsingfors. Begränsat 
antal platser, anmälningar och frågor till 
kalle.sallstrom@forsamlingsforbundet.fi, 050-3562 475.
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Vid nyårsdagens högmässa i 
Borgå domkyrka öppnade bi-
skop Bo-Göran stiftets 100-års-
jubileum, och vid nyårsmottag-
ningen i biskopsgården fick vi 
första gången sjunga Camilla 
Cederholms medryckande ”ju-
belsång” om att bygga en ”fram-
tidsbro”. Jag fastnade vid slutet 
av den fjärde versen: ”Visa är-
lig respekt för varann.” 

Mina tankar hoppade då över 
till respekten för Nya testamen-
tets författare. Jag tänkte på den 
stort upplagda presentationen 
i Kyrkpressens julnummer av 
teologen och författaren Dick 
Harrison (DH) och jag hade re-
dan skrivit ett första utkast till 
en insändare. Nu hann Boris 
Salo före med den insändare 
som ingick i förra numret och 
jag kan här bara bekräfta det 
han skriver och komma med 
vissa upprepningar och tillägg. 

Tvärtemot både Matteus och 
Lukas menar DH alltså att Je-

sus föddes i Nasaret och inte 
hos Josefs släktingar i Betle-
hem. DH vill stryka med röd-
pennan ”nästan allting” av fö-
delseberättelserna. Och där-
med ryker förstås också bland 
annat den heliga familjens be-
sök i templet, de österländska 
stjärntydarnas besök kanske 
knappt två år senare i det ”hus” 
i Betlehem där familjen enligt 
Matteus då bodde, flykten till 
den judiska bosättningen i 
Egypten samt mycket annat. 

Både Matteus och Lukas skri-
ver sakligt berättande i medve-
tande om att det bland motta-
garna fanns många som ännu 
kunde bedöma sanningshalten 
(Boris skriver att det fanns de 

som kunde komma med ”san-
ningskorrektiv”). Båda skrev 
ner sådant som var allmänt be-
kant i deras vida läsekrets och 
de var inte fria att hitta på vad 
som helst.

Likt Boris anser också jag att 
vi inte ska vara så säkra på att 
Lukas råddar beträffande skatt-
skrivningen. Det var fråga om 
apografé, alltså upptecknan-
de eller registrering. De gjor-
des vart fjortonde år dels för att 
rekrytera folk till armétjänst, 
dels för beskattningen. Judar-
na var befriade från det förra, 
så där gällde det bara beskatt-
ningen. 

En sådan registrering skedde 

under kejsaren Augustus över-
syn år 8 f.Kr. (vid den tid som 
Jesus troligen föddes – vår ti-
deräkning är fel, Herodes dog 
redan år 4 f.Kr.) och följande 
gång år 6 e.Kr. Det stämmer att 
Quirinus var ”ståthållare i Sy-
rien” då, år 6, och den apogra-
fé som då ägde rum ledde till 
upplopp. Men om mina källor 
håller, så innehade han en offi-
ciell ställning i dessa områden 
redan åren 10–7 f.Kr. så det kan 
mycket väl vara den apografé 
som skedde då (år 8 f. Kr.) som 
Lukas avser. 

Boris är inne på samma linje. 
Man skulle gärna önska att Lu-
kas hade varit tydligare, men vi 
ska inte utesluta att han från 
sitt eget perspektiv visste vad 
han avsåg. 

N. T. Wright översätter kan-
ske lite förklarande (eller till-
rättaläggande?):”This was the 
first registration, before the 
one when Quirinius was gover-
nor in Syria.” En tysk översätt-

ning ger på samma sätt: ”Die-
se erste Datenerhebung fand 
statt, bevor Quirinius Syrien 
verwaltete.”

Att Maria från Magdala (en-
ligt DH) skulle vara den ”skyl-
diga” till att Jesu grav blev tom 
och att han ”bara försvann” är 
ett praktexempel hur det går 
när man sysslar med fri eise-
gesis (att läsa in/eis egna fun-
deringar i texten) i stället för 
seriös exegesis (att läsa ut/ex 
och ta fram det som faktiskt 
finns där). 

Att Jesus uppstod med en för-
vandlad kropp och att graven 
blev tom är historiskt lika san-
nolikt och säkert som att han 
tre dagar tidigare dog på kor-
set, att jag döptes i vatten den 
16 november 1941 och att jag på 
nyårsdagen fick förtära brödet 
och vinet i Borgå domkyrka.

ERIK VIKSTRÖM 
Borgå

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden 
för de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

”Man skulle gärna önska att Lukas 
hade varit tydligare, men vi ska inte 
utesluta att han från sitt eget perspek-
tiv visste vad han avsåg.”

Jesus födelse

Bra med respekt!

I senaste nummer av Kyrkpres-
sen (11.1 2023) ställer ledarskri-
benten Jan-Erik Andelin frå-
gan om Borgå stift kunde ”va-
ra en provbänk för framtidens 
arbetsformer – en nybantad, 
mera lättrörlig och smidig kyr-
ka”. Hans tankar följs upp i de 
avslutande styckena i Gustav 
Björkstrands artikel om Bor-
gå stifts tillkomst. Björkstrand 
frågar om man inte kunde över-
väga att göra avkall på paroki-
alprincipen så att också de ca 
20 000 finlandssvenskar som 
bor utanför Borgå stifts gränser 
kunde inlemmas i den finlands-
svenska kyrkogemenskapen.

Bägge frågeställningarna är 
högaktuella ur ett såväl eko-
nomiskt/administrativt som 
språkligt perspektiv. Faktum 
är att Ledningsgruppen för 
utvecklande av församlings-
strukturerna redan i sin slut
rapport 2011 presenterade ett 
alternativ (stiftsmodellen) som 
kunde tillgodose något av det 
som Andelin och Björkstrand 
efterlyser. 

Stiftsmodellen bygger på att 
stiftet utgör den administrati-
va enhet som fastställer skatte-
procent och ansvarar för eko-
nomiförvaltning och fastighe-
ter. Församlingarna erhåller 
av stiftsfullmäktige anslag för 
tjänster och verksamhet utgå-
ende från medlemsantal och 
eventuellt andra variabler. Lik-
som tidigare sköter biskop och 
domkapitel tillsynen över för-
samlingarna.

För Borgå stifts del borde 
man – som fallet är med tyska 
församlingen och rikssvenska 
Olaus Petri – se till att det svens-
ka stiftet omfattar hela landet. 
De finlandssvenskar som bor 
på språköarna och i kranskom-
munerna kring huvudstadsre-
gionen och Tammerfors kun-
de då inlemmas i det svenska 
stiftets gemenskap.

Fördelarna med denna modell 
är uppenbara ur ett finlands-
svenskt perspektiv då alla fin-
landssvenskar erbjuds möjlig-
het att höra till Borgå stift. Ad-

ministrativt innebär den även en 
inbesparing då samfällighets- 
nivån försvinner och en del av 
dess funktioner flyttar till stiftet. 
I stiftsmodellen blir församling-
arna och stiftet de bärande en-
heterna medan samfällighets- 
nivån försvinner och Kyrko-
styrelsen blir det som Ande-
lin kallar ”nationellt högkvar-
ter för kontakter till stat, myn-
digheter eller andra kyrkor och 
samfund”. För att trygga det 
kyrkliga livet på svenska bör 
dock KCSA:s nuvarande upp-
drag – att producera svenska 
andakter och gudstjänster i ra-
dio och TV samt kyrkliga sak-

kunnigtjänster till de svenska 
församlingarna – garanteras.

Alla administrativa model-
ler har som bekant sina för- 
och nackdelar, så även stifts-
modellen. Utmaningarna i 
stiftsmodellen består närmast 
i att skatteprocenten ska vara 
densamma i hela stiftet, vil-
ket innebär att medlemmar-
na i de större församlingarna 
med låg skatteprocent tving-
as betala något mer än i nulä-
get medan medlemmarna i de 
mindre får en sänkt skattepro-
cent. En annan utmaning är att 
hålla fastighetsadministratio-
nen och ekonomifunktioner-
na på en rimlig nivå och med 
bevarande av en lokalkänne-
dom. I de fall där kyrkor och 
andra fastigheter används av 
den finska församlingen på or-
ten behöver naturligtvis även 
det ekonomiska ansvaret för 
dessa klargöras.

Den ovan beskrivna stifts-
modellen låg på bordet redan 
2011–12, men vann då inte ge-

hör i kyrkomötet. Med kän-
nedom om den tröghet och 
konservatism som präglar det 
kyrkliga beslutsfattandet kan 
det verka utopistiskt att tro på 
någon snabb förändring. Men 
det betyder inte att vi i Bor-
gå stift ska låta saken bero. 
Med sjunkande medlemsan-
tal, trängd ekonomi, en över-
stor fastighetsmassa och till-
tagande njugg inställning till 
det svenska i Finland måste 
vi försöka se kreativa utvägar 
som garanterar ett starkt kyrk-
ligt liv på svenska i vårt land. 

Om det sedan är stiftsmo-
dellen eller någon annan mo-
dell kan förbli öppet. Ett för-
sta steg som kunde tillgodo-
se något av det som Andelin 
och Björkstrand efterlyser är 
att t.ex. stiftsfullmäktige dis-
kuterar saken och eventuellt 
kommer med initiativ i frågan 
till kyrkomötet. 

SIXTEN EKSTRAND
Direktor

Kyrkans central för det svenska arbetet

”Man borde se till 
att det svenska 
stiftet omfattar 
hela landet.”

Parokialprincipen

Dags att damma av stiftsmodellen igen?
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Res med Göran!

Varför ska man bekänna sina syn-
der i gudstjänsten?
Tanken med att bekänna sina synder 
hör ihop med nattvarden. Det vill säga: 
man ska kunna delta i nattvardens ge-
menskap utan en känsla av att ha något 
otalt och otrevligt i sig. Ni vet: den där 
sköna känslan när man flippat ut över 
något idiotiskt, ångrar sig, ber om ur-
säkt, och får höra att den person man 
var arg på förlåter en.

Den allmänna syndabekännelsen 
i gudstjänsten blev vanlig först un-
der medeltiden. Men redan den tidi-
ga kristna kyrkan hade en tanke om 
att man inte ska gå upp till nattvarden 
med något oupprett bakom sig. I beslut 
vid olika kyrkomöten på 300-talet stad-
gade man till och med vilka synder som 

gjorde att man måste vara utesluten 
från nattvarden för vissa tidsperiod-
er. Men vår kyrka idag graderar och 
listar inte synder.

Kort svar: ingen tvingar dig att bekän-
na synder, men det rekommenderas.

Är det inte föråldrat och frånstötan-
de? Det lockar ju verkligen ingen till 
kyrkan om man genast ska få höra 
talas om sin syndighet.
I en del församlingar förklarar präs-
ten poängen med syndabekännelsen 
innan den inleds, bara så att de som 
sitter i kyrkbänken ska förstå vad den 
handlar om.

Problemet är kanske att ordet ”synd” 
har fått en så hemsk klang. Man ser ge-
nast framför sig den där stränga, vidri-

ga prästen i filmen Fanny och Alexan-
der, någon som vill förödmjuka oskyl-
diga offer.

Men synd handlar om både stora sa-
ker och små: allt det där obestämda som 
gör att du har lite dåligt samvete. Den 
där ena människan du vet att du borde 
ringa för att hon skulle bli så glad. Att 
du inte orkar säga tre positiva saker i re-
lation till en negativ när du talar med 
ditt barn, fast du vet att morot är bätt-
re än piska. Att du förlorade tålamodet 
med den ändlöst irriterande tonåringen. 
Att du alltid tar så mycket plats i sam-
tal och inte orkar lyssna på andras trå-
kiga historier. Att du tänker att du än-
då är lite bättre än person X för att du 
exempelvis har pengar/utbildning/in-
telligens – och förstås för att du tycker 
att du är en bättre bilförare än de fles-
ta och blir rasande på hur dåligt andra 
kör när du har bråttom.

Tänk om man inte gjort något syn-
digt då?
Det skadar ju inte att läsa med ändå, 
det är alltid skönt att höra att man är 
förlåten.

Varför har en del präster en lång paus 
när man får bekänna sin synd tyst 
för sig själv, medan andra bara ger 
en tre sekunder?
Kanske för att den biten är svår också 
för präster. Kanske prästen tänker att 
de flesta som sitter i bänken tycker det 
är obekvämt. Eller också tänker kan-
ske prästen att det är en fin och skön 
stund, där hen själv har mycket att be-
känna. Men många föredrar att få lite 
tid på sig för att gå igenom allt det där 
man har dåligt samvete över och skul-
le vilja reda ut.

Är det meningen att man ska känna 
sig eländig efteråt?
Verkligen inte. Det är meningen att 
man ska känna sig lättad, glad, förlå-
ten och omfamnad av Guds oändliga 
kärlek som täcker allt från irriterade 
tankar till det värsta man kan göra – 
till exempel att förstöra sin familjs liv 
med missbruk och våld eller att ta nå-
gons liv. Att bli förlåten och älskad 
trots att vi alla gör fel och misstag är 
något av det finaste kyrkans syndabe-
kännelse har att ge.

Syndig – hallå! Varför? 
Efter gudstjänstens inledning följer oftast syndabekän-
nelsen. För en del känns den som ett slag i ansiktet. Var-
för ska man säga att man är syndig om man inte alls 
känner sig så? Här kommer ABC om syndabekännelsen. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

Syndabekännelsen kommer 
i början av gudstjänsten.  
FOTO: PEXELS/ARINA KRASNIKOVA

Ovan 
i kyrkan: 

så gör du


